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Komu brak „przestrzeni“?
„Volk ohne Raum“, naród bez prze­

strzeni, oczywiście naród niemiecki, — 
oto jedno z czołowych sformułowań 
dzisiejszego nacjonalizmu niemieckie­
go, widniejące codzień wielkiemi lite­
rami w dziennikach, czasopismach, na 
transparentach, rozlegające się z nie­
zliczonych trybun wiecowych i głośni­
ków radjowych. Bez przestrzeni, a więc 
przestrzeń tę trzeba uzyskać, zdobyć, 
trzeba rozszerzyć dzisiejsze terytorjum 
Rzeszy Niemieckiej, przyczem nie kto 
inny, jak Adolf Hitler w książce swej 
„Mein Kampf“ oświadczył wyraźnie, 
że rozszerzenie to musi nastąpić — ku 
wschodowi.

Ale tu trzeba stwierdzić, że hasło 
to, niezależnie od naszego subiektyw­
nego, jako Polaków, ustosunkowania 
się do zamierzeń, godzących w nasz 
byt państwowy i narodowy, jest fał­
szywe i pozbawione rzeczowych pod­
staw, przynajmniej w tej jego 
„wschodniej“ postaci. Przekonać się 
o tem można łatwo, przyjrzawszy się 

trochę cyfrom, dotyczącym rozwoju 
stosunków ludnościowych we -wschod­
niej połaci Rzeszy Niemieckiej oraz w 
-województwach zachodnich i środko­
wych Polski. Cyfry te ogłosiło świeżo 
źródło z niemieckiego punktu widze­
nia najmniej chyba w tym zakresie po­
dejrzane i najbardziej miarodajne, 
mianowicie ultrahakatystyczny Zwią­
zek Niemieckiego Wschodu („Bund 
Deutscher Osten“), spadkobierca osła­
wionego „Ostmarkenvereinu“. Zawar­
te są one w pracy p. Friedricha Rossa 
p. t. „Der Bevölkerungsdruck im 
deutsch — polnischen Grenzgebiet“, a 
obejmują po stronie niemieckiej sześć 
prowincyj wschodnich (łącznie z Ber-
linem) i Meklenburgją, po stronie zaś 
polskiej cały b. zabór pruski i b. Kró­
lestwo Kongresowe łącznie z woje­
wództwem białostockiem.

Opierając się na niemieckich spi­
sach ludności z roku 1925 i 1933 oraz 
polskich z r. 1921 i 1931, p. Ross stwier­
dza, że średnia gęstość zaludnienia w 
tak zakreślonym obszarze polskim 
wynosiła w r. 1921 — 77.6 mieszkańców 
na kilometr kwadratowy, a w tak za­
kreślonym obszarze niemieckim w r. 
1925 — 74.1 mieszkańców na kim. kw. 
Już wtedy więc Polska zachodnia 1 
środkowa była gęściej zaludniona niż 
wschodnie i część środkowych Nie­
miec; dalszy rozwój stosunków po­
szedł w szybkiem tempie jeszcze dalej 
w tym kierunku, powiększając bardzo 
znacznie istniejącą różnicę.

Mianowicie do roku 1931 gęstość 
zaludnienia na tym samym obszarze 
polskim wzrosła do 90.5 na kim. kw., 
po stronie niemieckiej zaś ledwo do­
ciągnęła w r. 1933, a więc w dwa lata 
później, do 76.9. Przeto przewaga pol­
ska — jak podkreśla p. Ross — która 
wynosiła 3.5 mieszkańca na kim. kw., 
w ciągu kilku zaledwie lat podsko­
czyła do 18 mieszkańców. Średnia gę­
stość zaludnienia po stronie niemiec­
kiej wzrosła tylko o 3.8 procent, po 
stronie polskiej zato o 16.6 proc.!

Jeszcze bardziej bijące w oczy cy­
fry’: w Niemczech na wschód od Łaby 
liczba mieszkańców w omawianym o- 
kresie wzrosła o 453.800 osób, w Polsce 
zachodniej i środkowej o 2.395.000 osób! 
„Po stronie niemieckiej więc — tak

brzmią wnioski p. Rossa — można 
stwierdzić mozolne utrzymywanie ist­
niejącej liczby ludności, po stronie pol­
skiej silny pęd naprzód".

Specjalną wymowę posiadają licz­
by, dotyczące terytorjów bezpośrednio 
ze sobą graniczących. Tak więc w po­
granicznej regencji koszalińskiej na 
Pomorzu pruskiem (Pomeranji) liczba 
mieszkańców w czasie od r. 1925 do 
1933 powiększyła się zaledwie o 4.900 
osób, w sąsiedniem zaś polskiem wo­
jewództwie pomorskiem wzrost ludno­
ści w okresie 1921-1931 wyniósł — 
150.500 głów. W sześciu powiatach 
wiejskich regencji koszalińskiej na o- 
gólną liczbę dziesięciu zaznaczył się w 
omawianym czasie nawet spadek lud­
ności, a tylko cztery powiaty -wiejskie 
zdołały zaludnienie swe utrzymać lub 
— całkiem zresztą nieznacznie — po­
większyć.

„Oznacza to — czytamy w „Ostlan- 
dzie“, organie „Bund Deutscher Osten“ — 
że przyrost ludności we wschodniej Po­
meranji i na Pomorzu polskiem wyraża 
się stosunkiem 1:18! Graniczą tu ze so­
bą dwa obszary, z których jeden, niemiec­
ki, nie może wykazać prawie żadnego 
przyrostu ludności, podczas gdy drugi, 
należący do Polski, wykazuje poprostu 
żywiołowy pochód naprzód. Po jednej 
stronie leży obszar, który corbćznic truci 
prawie całą nadwyżkę urodzeń przez emi­
grację na zachód, po drugiej stronie ob­
szar, który z wielką silą wchłania, coraz 
więcej ludzi z najodleglejszego zaplecza 
polskiego.“

Nie tak jaskrawe, ale jednak „nie­
mniej dające do myślenia“ — jak się 
autor wyraża — wyniki daje porówna­
nie cyfr przyrostu ludności w regen­
cjach pilskiej i frankfurckiej oraz są- 
siadującem z niemi województwie 
poznańskiem. W omawianych okre­
sach liczba ludności po stronie nie­
mieckiej wzrosła tu o 23.600 osób, po 
stronie polskiej o 154.000. W ośmiu (na 
ogólną liczbę 17) powiatach wiejskich 
regencji frankfurckiej oraz w 4 (na 
ogólną liczbę 8) takichże powiatach 
regencji pilskiej zaznaczył się w okre­

Z pobytu gen. Rydza-Śmigłego we Francji
żywe zainteresowanie w dalszym ciągu prasy - Manifestacje na cześć Polski

Paryż. (PAT). Prezydent repu­
bliki Lebrun, który przebywał na wy­
poczynku w Vizille, powrócił do Pary­
ża i następnie wyjechał samochodem 
do Chalons, aby wziąć udział w dru­
giej fazie manewrów, w czasie których 
nastąpi pierwsze spotkanie gen. Rydz- 
Śmigłego z prezydentem republiki 
francuskiej.

Do Reims przybył z'Paryża amba­
sador R. P. Łukasiewicz. Jednocze­
śnie z prezydentem republiki i amba­
sadorem Łukasiewiczem przybyła 
liczna grupa dziennikarzy polskich 
i francuskich.

Warszawa. (Tel. wł.). Cała pra­
sa francuska, od organów prawico­
wych aż do komunistycznej „Huma­
nité“, omawia szeroko i bardzo życzli­
wie rozmowy polsko-francuskie. Jedy­
nie socjalistyczny „Populaire“ po­
wstrzymuje się narazie od komento­
wania wizyty. Tabouis w „L'Oeuvre“ 
utrzymuje, że w końcu tygodnia ro­
kowania w sprawie udzielenia kredy­
tu Polsce mogą być doprowadzone do 
pomyślnego wyniku. (w)

Paryż. (PAT). Wszystkie dzien­
niki zamieszczają na naczelnych miej­
scach wyczerpujące opisy przebiegu U- 
roczystości, związanych ż pobytem na­

sie 1925-1933 nawet absolutny spadek 
ludności. Średni roczny przyrost lud­
ności wynosił w regencji pilskiej (czyli 
t. zw. Grenzmark Posen-Westpreus- 
sen) 0.19 procent, w regencji frankfurc­
kiej 0.17 proc., w województwie po­
znańskiem 0.78 proc. — tempo więc 
wzrostu zaludnienia było w tem wo­
jewództwie zgórą cztery razy silniej­
sze, niż w obu sąsiednich regencjach 
niemieckich, mimo, że Wielkopolska 
jest tą dzielnicą Polski, która w okre­
sie 1921-1931 wykazała stosunkowo 
najmniejszy przyrost ludności.

Podobnie przedstawia się położenie 
w innych obszarach granicznych; 
wszędzie ludność po stronie polskiej 
wzrasta bez porównania szybciej, niż 
po stronie niemieckiej, to też — zda­
niem „Ostlandu'' — należy tu mówić 
o „wyludnianiu się Niemiec wschod­
nich, postępującem w sposób wprost 
katastrofalny“.

Ten katastrofalny proces odwrotu 
niemczyzny uległ, stwierdza „Ostland“, 
pewnej — aczkolwiek jeszcze nie za­
sadniczej — zmianie z chwilą ujęcia 
władzy w r. 1933 przez narodowy so­
cjalizm. „Liczba urodzeń w Niem­
czech poszła w górę; emigrację ku za­
chodowi zahamowano; zgubnej urba­
nizacji położono tamy; nastrój upad­
ku-, który działał paraliżująco na na­
ród niemiecki, został przełamany“. Ale 
to wszystko, zdaniem pisma niemiec­
kiego, nie wystarcza; naród polski ro­
śnie nadal stosunkowo szybciej niż 
niemiecki.

Mniejsza w tej chwili o te refleksje; 
nam chodzi w niniejszych rozważa­
niach o podkreślenie faktu, że w świe­
tle stwierdzeń samych, najbardziej 
miarodajnych, czynników niemieckich 
hasło „narodu bez prze­

czelnego wodza polskich sił zbrojnych 
we Francji, podkreślając serdeczny 
charakter przyjęcia, zgotowanego gen. 
Śmigłemu-Rydzowi zarówno w Paryżu 
jak i w Reims. Artykuły te zaopatrzo­
ne są w szereg fotografii, ilustrujących 
złożenie wieńca na grobie Nieznanego 
Żołnierza oraz rozmowę gen. Śmigłego- 
Rydza z min. obrony narodowej Dala- 
dierem i marszałkiem Petainem, jak 
również powitanie gen. Śmigłego-Ry­
dza w Reims przez min. lotnictwa 
Gota.

„Ere Nouvelle“, uwypuklając ży­
wotność stosunków polsko-francu­
skich pisze, że obowiązują one Francję, 
podobnie jak i Polskę. Francja ze 
swą słabą gęstością zaludnienia i sła­
bym przyrostem ludności, nie może 
dotrzymać kroku Niemcom w ich zbro­
jeniach. Dlatego potrzebne jest jej o- 
parcie o Polskę, która ze swemi 35 
miljonami ludności i silnym przyro­
stem naturalnym przynosi Francji nie­
zbędny element. Gdyby Francja nie 
miała silnego ^poparcia swoich soju­
szników, odczuwałaby brak tego ko­
niecznego elementu. Podobnie i Pol­
ska powinna móc poważnie liczyć na 
pomoc Francji.

Londyn. (PAT). Opinja angiel-

strzeni“ i wynikającej z te­
go jakoby potrzeby parcia 
terytorjalnego Niemców na 
wschód nie znajduje żad­
nego uzasadnienia' ani w 
istniejącym układzie rze­
czy, ani w procesach demo-
graficzno- społecznych dzi­
siejszej Europy środkowo­
wschodniej. Naród niemiecki 
„przestrzeni“ na wschodzie nie po­
trzebuje; wszelkie wysiłki, zmie­
rzające do wykazania tej potrzeby, ma­
ją charakter sztuczny i są wypływem 
tylko żądzy zaboru cudzych ziem, sta­
rannie przez kierownicze czynniki 
niemieckie pielęgnowanej.

„Narodem bez przestrzeni“ staje się 
natomiast w coraz większym stopniu 
naród polski. Wnioski, jakie z tego 
stanu rzeczy wyciągamy, nie idą 
w kierunku zdobyczy wojennych. 
Nasz problem ludnościowy chcemy 
rozwiązać przedewszystkiem przez u- 
sunięcie z granic Polski żywiołu ży­
dowskiego oraz idące z tem w parze 
spolszczenie miast i miasteczek w wo­
jewództwach środkowych, wschodnich 

i południowych;, dalej przez uprzemy­
słowienie kraju w tych dziedzinach, 
gdzie tego jeszcze potrzeba, przez roz­
sądne i dobrze zorganizowane osad­
nictwo na kresach wschodnich, wre­
szcie przez starania w kierunku uzy­
skania obszarów koionjalnych.

Zajmując stanowisko szczerze po­
kojowe, Polska nie może jednak ścier- 
pieć, by za jej granicą zachodnią ope­
rowano ustawicznie hasłami, godzące- 
mi w konsekwencjach w jej byt pań­
stwowy i narodowy, — hasłami zresztą, 
jak to wyżej podkreśliliśmy, nie mają- 
cemi żadnego uzasadnienia rzeczowe­
go, a będącemi jedynie wyrazem krzy­
żackiego ducha zaborczości

ska okazuje żywe zainteresowanie pa­
ryską wizytą gen. Rydza-Śmigłego. 
Prasa obszernie opisuje przyjęcie, ja­
kiego doznał wódz armji polskiej ze 
strony społeczeństwa i władz francu­
skich, podkreślając niezwykłą serdecz­
ność tego przyjęcia. Ulice Paryża, któ­
re zwykle w niedzielę są puste o tej 
porze roku, zapełniły się szczelnie w 
okolicach dworca publicznością fran­
cuską, wznoszącą okrzyki „Vive la Po- 
1 ognie“.

Delegacja angielska 
na sesję Ligi Narodów

Londyn. (ATE). O znaczeniu, ja­
kie Foreign Office przywiązuje do ob­
rad najbliższego zgromadzenia Ligi 
Narodów, świadczy fakt, że delegacja 
brytyjska na sesję wrześniową liczyć 
będzie 60 osób, w tem 3 ministrów i 3 
podsekretarzy stanu. W skład delega­
cji wchodzą minister spraw zagranicz­
nych Eden, strażnik tajnej pieczęci 
lord Halifax, oraz przewodniczący taj­
nej rady królewskiej Ramsey Mac 
Donald. -
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I Francja myśli o przedłużeniu służby wojskowej
Narady min, Daladiera z odnośnymi czynnikami

Paryż. (ATE). Minister obrony 
narodowej Daładier odbył dłuższą na­
radę z przewodniczącymi komisyj 
wojskowych senatu i izby. Tematem 
konferencji było zbadanie całego sze­
regu projektów, opracowanych w 
związku z zamierzonem wzmocnieniem 
obrony narodowej Francji.

Paryż. (PAT). „Figaro“ donosi, że 
rząd francuski rzekomo rozpatruje 
sprawę przedłużenia służby wojsko­
wej. Przewodniczący komisji wojsko­
wej izby deputowanych Guy la Cham- 
bre oraz przewodniczący komisji woj­
skowej w senacie, odbyli w tej spra­
wie konferencję z min. Daladierem i

z prezydentem Lebrunem. Minister­
stwo wojny pragnęłoby rzekomo za­
proponować podwyższenie czasu służ-

by wojskowej do 2 i pół lat. Sprawa 
ta ma być rzekomo rozpatrywana 
przez radę ministrów w piątek 5 b. m.

Zjazd hitlerowski w Norymberdze
Olbrzymia manifestacja organizacyj zagranicznych partji 

nar.-socjalistycznej

Urlop premjera Goemhoesa
Budapeszt. (PAT). Regent 

Horthy przyjął na półtoragodzinnej 
audjencji premjera Goemboesa w let­
niej rezydencji w Gódóló. Po audjen­
cji premjer powrócił do Budapesztu, 
gdzie poinformował radę ministrów o 
wynikach rozmowy z regentem. Po 
posiedzeniu przyjął premjer przewodni­
czących obu izb parlamentarnych i 
prezesa stronnictwa rządowego. _ r

Regent Horthy udzielił premjerowl 
Goemboesowi 6-tygodniowego urlopu i 
na ten czas wyznaczył zastępcę pre­
mjera w osobie ministra rolnictwa Da- 
ranyi.

Powrót do Rzymu 
kard. Marmaggi‘ego

Miasto Watykańskie. (KAP). 
Przybył do Rzymu wraz ze swą świtą 
kardynał Marmaggi w powrocie z 
Polski, gdzie w charakterze legata brał 
udział w pierwszym plenarnym syno­
dzie Polski w Częstochowie. Przyby­
wającego dostojnika powitali na dwor­
cu charge d'affaires ambasady pol­
skiej przy Watykanie Janikowsk; wraz 
z radcą ambasady ks. prał. Meyszto­
wiczem, nuncjusz przy rządzie wło­
skim arcybiskup Borgongini Duca, 
prał. Tardini i inni dostojnicy kościel­
ni.

Otwarcie sejmu litewskiego
Ryga. (PAT). Z Kowna donoszą, 

że we wtorek rano nastąpiło otwarcie 
Sesji inauguracyjnej sejmu litewskie­
go. Posłowie kolejno składali przysię­
gę na ręce premjera Tubelisa. Po tej 
ceremonji na salę obrad przybył pre­
zydent Smetona w otoczeniu członków 
rządu. Drogę ze swej willi do gmachu 
parlamentu odbył prezydent wzdłuż 
szpaleru wojska; na sali sejmowej za­
bawił zaledwie kilka minut.

Prasa litewska podaje, że w naj­
bliższym czasie do sejmu wniesiony 
zostanie projekt zmiany konstytucji.

' 1 " ' ■

Ciągnienie
4 proc. Premj, Poż. Dolar.

(Dolarówki).
Wygrały następujące nr. nr.:
Doi. 40.000 — 238367.
Doi. 8.000 — 400695.
Po doi. 3.000 — 933006 116702 542262.
Po doi. 1.000 — 712798 23022 985374

547495 125986.
Po doi. 500 — 1293845 1302263 1350044 

1152378 676695 1088235 459400 92307 618803 
1110146.

Po dot 100 — 1368463 799521 1035239 
311220 112465 789519 430526 704073 1479077 
1020217 1155313 463846 1436688 119944 575018 
1002884 438226 887465 333030 148111 1273292 
1376715 717572 681533 1125653 384673 1383482 
895943 897043 1111820 698404 1457894 531918 
1124754 1100689 1114435 339505 108627 98281 
547502 24205 1122607 88689 1372291 577378 
490850 475152 1450468 1256000 343853 1155834 
531597 74019 1278157 1401945 1286685 88777 
1015099 883546 216486 788410 732704 196412 
6885549 1089330 730323 130460 951379 946118 
955429 25643 1116181 1247615 645064 46311C 
257860 1180145 72370 1372708 762698.

Berlin. (PAT). Tegoroczny zjazd 
partyjny w Norymberdze, czwarty z 
rzędu od chwili objęcia władzy w 
Niemczech przez narodowych socjali­
stów, odbędzie się z niezwykle licz­
nym udziałem wojska wszystkich ro­
dzajów broni (około 20 tys. ludzi, 2200 
pojazdów mechanicznych, kilkaset sa­
molotów itd.).

W myśl oświadczeń czynników par­
tyjnych, będzie to manifestacja ścisłe­
go związku pomiędzy partją a siłą 
zbrojną. W programie „dnia partyjne­
go przewidziano cały szereg uroczy­
stości o charakterze wybitnie wojsko­
wym. M. in. odbędzie się rewja lotni­
cza przy udziale 400 samolotów, poka­
zy kawalerii i oddziałów zmotoryzo­
wanych oraz defilada przed kancle­
rzem Hitlerem, który wygłosi do woj­
ska przemówienie.

Przygrywką do dnia partyjnego bę­
dzie rozpoczynający się dzisiaj i mają­
cy trwać do 7 września zjazd organi-

zacyj zagranicznych partji narodowo- 
socjalistycznej w Erlangen. Będzie to 
według zapowiedzi prasy partyjnej 
manifestacja, że Niemcy całego świata 
pod kierownictwem organizacji zagra­
nicznej są niezachwiane i wierne wo­
bec swego narodu i wodza.

O niezwykłym rozmachu organiza­
torów dnia partyjnego świadczy fakt, 
że liczą się oni z przybyciem do No- 
rymbergi około miljona uczestników 
i widzów i przewidują uruchomienie 
tysięcy dodatkowych pociągów.

Warszawa. Teł. wł.). „Kurjer 
Warszawski“ donosi za paryską „In­
formation“, że polski minister spraw 
zagranicznych zaproszony został do 
wzięcia osobistego udziału w nadcho­
dzącym kongresie partji narodowo-so- 
cjalistycznej, t. zw. „Parteitagu“ w No­
rymberdze.

Niewiadomo, czy doniesienie to 
polega na prawdzie.

Kradzież w Pahjanicaęh_
Pabjanice. (Tel. wł.). W nocy 

nieznani złoczyńcy rozpruli t. zw. ra­
kiem kasę ogniotrwałą w biurach tu­
tejszej rzeźni miejskiej, przy ul. Żwirki 
i Wigury. Włamywacze, którzy 
prawdopodobnie odjechali samocho­
dem, zabrali kasetkę z zawartością. 
1500 zł, platery znaczone monogra­
mem „K. S.“, oraz 60 noży, widelcy i 
łyżek różnej wielkości. (R-r)

..

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 9. 1936 r.

Wybryki antyreligijne
komunistów francuskich

Paryż. (PAT). Prasa katolicka 
atakuje partję komunistyczną z powo­
du antyreligijnych demonstracyj, ja­
kie miały miejsce w czasie niedzielne­
go wiecu partji komunistycznej w 
Garches. W czasie tego zebrania ko­
muniści zorganizowali parodję proce­
sji, starając się o ośmieszenie ducho­
wieństwa. Dzienniki podkreślają, iż 
tego rodzaju manifestacja ma wszelkie 
cechy świętokradztwa i rzuca równo-

cześnib znamienne światło na zapew­
nienia komunistów o rzekomem wy­
rzeczeniu się walki z religją.

„La Croix“ donosi, że biskup Wer­
salu wystosował list do prefekta dep. 
Sekwany i Oisy, protestujący przeciw­
ko profanacji obrzędów religijnych i 
domagający się powzięcia odpowied­
nich zarządzeń w celu uniemożliwienia 
powtórzenia się tego rodzaju święto­
kradztwa.

Lądowanie balonów Gordon-Bennetta

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-- 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 47,—; pozatem poszuki­
wano 4% premj. doi. po 48,— bez oddaw­
ców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofiaro­
wano 4łś% listy zast. złote w zlocie po 
44,— oraz 4% listy zast, konwert. po 37.50 
do 36,75. W końcu poszukiwano 414% zlo­
towe listy zast. po 40,50 — bez oddawców.:

Akcje bankowe bez notowania. ___
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 

w Poznaniu
Kurs w procfcntacŁ nominału 

wzsrl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 47,— P.
4łś% listy zast. złote w zlocie przestemplo--

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
44— O.

4% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K.
37,50—36,75 O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2. 9. 1936 r.

Warszawa. (Teł. wł.). Dzisiej­
szej nocy nadeszły pierwsze meldunki 
o lądowaniach balonów. Około godz. 
11 w nocy Aeroklub otrzymał depeszę; 
Wylądowałem 18 km. na północ od 
Smoleńska w burzy śniegowej w po­
niedziałek o 12,10 w południe. „Quer- 
sin“. Chodzi tu o załogę „Bruxelles“, 
która wystartowała o godz. 5,31. Balon 
przeleciał ponad 800 km.

Z Moskwy około północy nadeszła 
depesza o lądowaniu w tej samej oko­
licy balonu „Belgica“, którego załogę 
stanowi słynny pilot Demuyter i 
Hoffmans. Około godz. 2 dowiedziano 
się, że „Żurich III“, prowadzony przez 
Tilgenkampa, wylądował w rejonie 
kowalskim w Karelji na północny 
wschód od Leningradu. (w)

W a r u n k i : Handel hurtowy parytet Poznali, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg!

STANDARTY: 1) żyto 700 gl., 2) pszenica 
753 gl., 3) owies 420 gl.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche ...... 14,50—14,75

Usposob!enie spokojne.
Pszenica (Usposob. spokojne . ■ 2150— 21.75 
Jęczmień browarowy . ■ ■ > 19,00— 20,00 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 gl.

•4^
— W Katowicach aresztowano jednego z 

adwokatów za nadużycia depozytów sadowych. 
Nazwisko jego trzymane jest w tajemnicy.

*
— Dwóch górników, którzy odnieśli rany 

podczas eksplozji w kopalń: węgla w Bochum, 
zmarło w szpitalu. Ogólna liczba ofiar katastro­
fy zatem wynosi 29.

*
— Młoda generacja partji . Zjednoczenie Na­

rodowe“ zamierzała zorganizować w Pradze 
manifestacje pod hasłem: „Za obronnością pań­
stwa i przeciwko bolszewizmowi“. Władze bez­
pieczeństwa zakazały urza-dzania tej manifesta­
cji.

*
— Według komunikatu oficjalnego król 

szwedzki od tygodnia cierpi na silne bóle newral­
giczne. W stanie jego zdrowia zaszła jednak 
już poprawa, nie grozi mu żadne niebezpieczeń­
stwo.

*
,— W pobilżu m. Oapodistria odbyła eie praw­

dziwa. bitwa pomiędzy oddziałem karabinierów 
włoskich a banda cyganów której przywódca 
ścigany był za szereg morderstw. Po ożywionej 
strzelaninie ujęto 26 cyganów, lecz przywódca 
zbiegł, pomimo odniesionych ran.

*
— Prezydent Stanów Zjedn. Brazylji podpi­

sał dekret, przyznający specjalny kredyt w wy­
sokości 1.239.000 milrejsów dla policji politycznej 
na zwalczanie komunizmu.

Niezwykłe zarządzenie 
Gdańska

Gdańsk. (PAT). Senat wydał roz­
porządzenie, upoważniające gdańską 
izbę rolniczą do odebrania rolnikom 
prawa użytkowania własności rolnej 
na przeciąg 5 lat w wypadkach stwier­
dzenia nienależytego uprawiania roli. 
Władze gdańskie podkreślają przytem, 
że nie zachodzi tu żadne wywłaszcze­
nie, które byłoby sprzeczne z postano­
wieniami konstytucji.

Titulescu
Paryż. (PAT). Z Monte Carlo do­

noszą, że b. min. Titulescu ma zamiar 
w najbliższym czasie powrócić do Ru- 
munji. Jego otoczenie zaprzecza po­
głoskom, wedle których rząd rumuń­
ski miał mu zaproponować stanowi­
sko delegata Rumunji przy Lidze Na­
rodów.

Dalekoidące reformy 
na Węgrzech

Budapeszt. (PAT). Premjer 
Goemboes przesłał do przewodniczące­
go izby deputowanych pismo, w któ- 
rem poleca zebranie przedstawicieli 
wszystkich stronnictw w celu omówie­
nia sprawy reformy wyborczej. Konfe­
rencja ta będzie zwołana niezwłocznie 
po wznowieniu prac parlamentu.

Poza reformą wyborczą będzie rów­
nież omówiona sprawa rozszerzenia 
władzy regenta i reforma izby wyż-

szej. Przewodniczący izby deputowa­
nych poinformuje prezesa rady mini­
strów o poglądach stronnictw. Rząd 
na konferencji tej będzie reprezento­
wany przez wicepremiera oraz mini­
strów spraw wewnętrznych i sprawie­
dliwości.

Min. Eden zaniemógł
Londyn. (PAT). Reuter donosi, 

że min. Eden nie będzie mógł wziąć 
udziału w posiedzeniu gabinetu, po­
nieważ ma lekką gorączkę i lekarz za­
lecił mu kilkudniowe pozostawanie w 
łóżku. Na posiedzeniu gabinetu mini­
stra Edena będzie zastępował przypu­
szczalnie lord Halifax.

Poselstwo Abisynji 
w Londynie

Londyn. (ATE) . Po kilkumie­
sięcznej nieczynności istniejące tu na­
dal poselstwo abisyńskie opublikowa­
ło komunikat, stwierdzający, że negus 
mianował Wolde Sadika szefem rządu 
abisyńskiego z siedzibą w Gore w za­
chodniej Abisynji. O powyższem za­
rządzeniu konsulat brytyjski w Gore 
został powiadomiony. Komunikat 
stwierdza w dalszym ciągu, że „w 
myśl zarządzeń cesarza Abisynji oraz 
z uwagi na okupację Adis Abeby przez 
Włochów utworzono rząd abisyński w 
Gore, którego członkowie rekrutują 
się z wszystkich części kraju“. Komu­
nikat stwierdza poza tem, że w za­
chodniej Abisynji panuje spokój i ład.

Jęczmień 667—676 g/1. > , 
Jęczmień 700—715 gl. s < 

Usposobienie słabe.
Owies............................ .....

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
iytnia gat. I 0-50% wt. w. 
żytnia gat. T 0-65% wt. w. 
żytnia gat. II 60-65% wł. 
żytnia pośl. pon. 65% wl.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 7-20% 

gat. TA 0-45% wt. 
gat. IB 0-55% wt.

15,75— 16.25 
17.00— 17.25 
17,50— 18.50 

13.25— 14,00

23 25— 23.50 
22 75— 23.00 
21,75— 22.25 
16 50— 17 50 
15.00— 16.00

gat.
gat.
gat.
gat.

IC 0-60% wt. 
ID 0-55% wt. 
IT A 20-55% 
ITB 20-65% 
IID 45-65% 
IIP 55-65% 
Uf! 60 65%
III A 60-70% 
TUB 70-75%

wł. 
w. .

36.90— 37.75 
35 25— 35.75 
34 25— 34 75 
33 75— 34.25 
32 75— 33 25 
32.00— 32.50 
31.50— 32.00 
29 00— 29.50 
24 75— 25 25 
23 25— 23 75
21.25— 21.75
19.25— 19.75

w. . , 
wt. w. . 
wt. w. . 
wt. w. . 
wt. w. . 
wł. w. . 

wl. w. 
wl. w.

pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna
pszenna gat. 
pszenna gat 
pszenna gat 
pszenna gat. 
pszenna gat.

Usposobienie spokojne.
Otreb;- żytnie stand.
Otręby pszenne grube 
Otręby pszenne tredjd- 
Otreby jęczmienne <
Rzepak zimowy . ,
Riemie lniane . .
Gorczyca . .
Uroch Viktoria 
Groch Folgera 
Mak niebieski 
Inkarnatka
Makuch lniany w taflach 
Makuch rzepak, w taflach 
Stoma pszenna tuzem . .

M pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . ,
„ żytnia prasowań.; , 
m owsiana luzem . ,
» owsiana prasowana 
m jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasowań 

Siano zwykte luzem 
« zwykte prasowa..e
» nadnoteekie Bzem
•• nadnoteekie prasowane . . 
Ogólne usposobienie spokojne. 
Ogólny obrót: 2754 tonn, w tem 

tonn, pszenicy 252 tonn, jęczmienia 
owsa 135 tonn.

s‘and 
■ stand.

10.00— 10.50
10.75— 11.25
9 75— 10.50

11.25— 12.30 
35 00— 36 00 
34 00— 37 00 
31 00— 34 00 
21.00— 24 00 
23.00— 25 00 
59.00— 65.00 
34 00— 37 50 
17.50— 17.75
13.75— 14.00
1.40— 165 
1.90— 2.15
1.50—
2 25—
1 75—
2 25—
1 40—
1.90—
3,85—
4.50—
4.75—
5.75—

1.75 
2.50 
2 00 
2.50 
1.65 
2 15 
4 35 
5.00
5.25
6.25

żyta
417

1216
tonn.
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Potrącona 
i przeoczona

W dalszym ciągu omawiania chybio­
nej naprawy, dokonanej w pisowni pol­
skiej przez Komitet Ortograficzny Aka- 
demji Umiejętności i ministerstwa oświa­
ty» rozwinę tu zaznaczony w pierwszej I 
rozprawce („K. P.“ Nr. 380) dowód nie­
umiejętności Komitetu, a zarazem po­
dam najprostszą w tej sprawie poszcze­
gólnej zasadę pisania.

Proszę o zwrócenie uwagi na to, że 
w krytyce błędów komitetowych nie po- 
przestaję na ich udowodnianiu, ale po­
nadto konkretne przeciwstawiam im roz­
wiązania. Jestto zatem krytyka w calem 
tego słowa znaczeniu — rzeczowa.

W rozprawce poprzedniej („K. P.“ 
Nr. 392) podałem zasadę wymowy i pi­
sania (a więc, właściwie, gramatyczną 
zasadę formowania) dopełniaczów licz­
by pojedyńczej i mnogiej w rzeczowni­
kach pochodzenia obcego o typie lirija, 
kwestja. Dzisiaj zajmiemy się sprawą pi­
sania joty i jej uzupełnień — ij oraz yj 
pomiędzy poprzedzającą spółgłoską a 
następującą samogłoską w słowach po­
chodzenia obcego o typie dyjecezja, wi­
jatyk.

Jak już wiemy, Komitet uchwalił 
dla tych słów pisanie joty po spółgło­
skach c, i, z, „gdy słyszymy cj, sj, zj, np. 
racja, pasja, Azja“, zaś po wszystkich in­
nych spółgłoskach uchwalił pisanie „sta­
le“ litery i, chociażbyśmy najwyraź­
niej tę samą po nich jotę słyszeli i wy­
mawiali. Nikt oczywiście nie zgadnie, 
z jakiego powodu, w jakim celu, dla ja­
kiej zasady naukowej łub życiowej mieli­
byśmy pisać diabeł, linia, kurier, religia, 
parafia, portiera i t. d. przez samogło­
skową literę i, gdy brzmi w nich pow­
szechnie wymawiany i słyszany dźwięk 
spółgłoskowy, na który pisownia polska 
ma osobną literę, mianowicie — jotę. 
Każ-dy wie, że wszyscy Polacy słyszą i 
wymawiają: djabel, łinja, kurjer, religja,
parafja, portjera i t. d. a to tak samo, 
jak racja, pasja i Azja.

Nikt powodów i przesłanek komite­
towych nie odgadnie, a sam Komitet 
jak milczy o nich, tak milczeć będzie, 
fco niczem tak jaskrawego błędu upozo­
rować nie zdoła. Pozostaje zatem sama 
treść uchwały, świadcząca wymownie, 
źe Komitet słyszał wprawdzie coś o ist­
nieniu w języku polskim spółgłoski, jotą 
zwanej, oraz o wyrażającej ją literze j w 
pisowni polskiej, ale jestzeze naturalnych 
jej zastosowań w całej ich rozciągłości 
nie dojrzał. Niby wielogłowy o wielu 
białych kijach zbiorowy niewidomy po­
trącił o jotę po trzech spółgłoskach — 
c, s, z, ale po szesnastu pozostałych ja­
kimś krętym ją pominął przypadkiem, 
nie natknął się na nią, białym kijem nie 
potrącił, „przeoczył“ ją przeto, a prze­
oczywszy z całą pewnością siebie, orzekł, 
że tu joty nie ma i być nie może.

Lecz potrącona tam i przeoczona tu 
jota żyje w miljonach głosów narodu 
polskiego, a to nietylko w słowach ro­
dzimych, ale i w spolszczonych, z wy­
mowy zaś przedostaje się do pisowni, 
gdzie pod uprawą wielu pisarzy z ła­
twością obecnie spełnia te zadania, któ­
re przed wiekiem dwie litery — i oraz y 
z takiem trudem dźwigały. Czy Komitet 
i w tej dziedzinie — historycznej ślepy 
pozostał i nie zna zajmującej drogi roz­
wojowej, jaką przebyła do dni naszych 
pisownia polska w zakresie liter na ozna­
czanie dźwięków jotowych? Sprawa ta, 
doprawdy, wkracza już na deski ko- 
tnedji, gdy trzeba uczyć komitety, do 
uczenia ogółu powołane. ..

W słowach pochodzenia obcego pisa­
nie joty oraz ij i yj po spółgłoskach pod­
lega naturalnej i najprostszej w świecie 
zasadzie, którą, na domiar śmiechu, sam 
Komitet dla swoich trzech uprzywilejo­
wanych spółgłosek wyraził, mianowicie: 
pisze się tak, jak się wymawia i słyszy. 
Do djabła! zatem pisze się tak samo, jak 
zjadła, a wijatyk tak samo, jak rodzime 
(tych) bijatyk, zaś (na tej) dyjecie tak 
samo, jak rodzime (wy nie) utyjecie, 
i tak dalej. Jak widzimy, zasada ta pod- 
daje słowa spolszczone pod prawa rzą­
dzące ogółem słów rodzimych, co jest 
słuszne i ze wszech miar pożądane, a 
nadto — ustanawia na tym odcinku pi­
sowni zgodny z duchem języka i łatwo 
43a wszystkich zrozumiały porządek.

Komitet pośrednio odpowiedział mi

25 000 000 franków kosztowała siedziba Ligi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

— ogrzewanego lub oziębianego, zależ­
nie pory roku. ...

W bocznych budynkach mieści się

Paryż, 1 września
O genewskiej instytucji wiele się 

mówi, a bodaj jeszcze więcej pisze. 
Mało kto jednak wie, że w naszej epo­
ce rekordów, Liga Narodów może rów­
nież poszczycić się zdobyciem i to 
bardzo specjalnego rekordu. Nowy bo­
wiem pałac niedoszłej „Mekki pokoju“ 
kosztuje pokaźną sumkę, bo 25.577.150 
frs. szwajcarskich, czyli jest najdroż­
szym gmachem, jaki został wybudo­
wany w ciągu ostatniego stulecia!

Bardzo ciekawe szczegóły „cyfro­
we“, odnoszące się do tego gmachu, 
podaje holenderski miesięcznik „The 
Lloyd Mail“.

Kiedy budowa została postanowio­
na, rozpisano konkurs, w którym mo­
gli wziąć udział architekci całego 
świata. Ńa ofertę tę odpowiedziało ich 
aż 377, przedkładając 10.000 najroz­
maitszych rysunków i projektów. Do­
dajmy odrazu, że samo opłacenie tech­
ników wyniosło 4.000.000 frs. szwajcar­
skich.

Kamień węgielny położony został w 
1929 r. Wmurowano weń — według 
starego zwyczaju — szkatułkę, zawie­
rającą monety, pochodzące od 24 
państw, oraz egzemplarz Paktu Ligi 
Narodów, specjalnie w tym celu wy­
drukowany, a przetłumaczony na kil­
kanaście języków. Będzie on niechyb­
nie stanowił rzadki dokument filolo­
giczny dla uczonych przyszłych stu­
leci.

W sprawie praf. Rungego
Rok blisko temu wystąpiliśmy z cięż- 

kiemi zarzutami przeciwko prof. Run- 
gemu jako autorowi dwóch książek, 
a zarazem w obronie dorobku nauko­
wego śp. prof. Fibicha. Prof. Runge 
zapowiedział publicznie wytoczenie 
nam skargi prywatno - karnej. Ze swej 
strony wyraziliśmy nadzieję, że prof. 
Runge zapowiedź tę zrealizuje, co u- 
możliwi nam przedstawienie sądowi 
materjalu dowodowego.

Prof. Runge jednak — wbrew pu­
blicznej zapowiedzi — skierował spra­
wę do komisji profesorskiej, a ta wy­
dała oplnję dla prof. Rungego względ­
ną bez wezwania nas do przedłożenia 
materjału dowodowego, choć o jego po­
siadaniu pisaliśmy umyślnie ponownie 
tuż przed posiedzeniem komisji i od­
nośny numer „Kurjera Poznańskiego“ 
wysłaliśmy przewodniczącemu ko­
misji.

Wobec togo wezwaliśmy prof. Run­
gego jeszcze kilkakrotnie, by nie cofnął 
się od wykonania swej zapowiedzi i 
wytoczył nam sprawę prywatno-karną, 
co umożliwi nam rozszerzenie jeszcze 
zarzutów.

Wszelkie nasze w tej mierze apele 
pozostały bez skutku. W tych warun­
kach stwierdzić musimy, że uważamy 
akta tej sprawy dla pisma naszego za 
zamknięte, pozostawiając sąd o niej 
opinji publicznej.

oa to (w dwumiesięczniku „Język Pol­
ski“), że sprawdzian wymawiania jest 
chwiejny i zawodny, bo różni różnie 
wymawiają. Odpowiadam na to, że wła­
śnie obowiązkiem Komitetu było uzna­
nie jakiejś jednej wymowy za najlepszą 
i odpowiednie do niej dostosowanie pi­
sowni. Ale Komitet wołał doktrynersko 
mędrkować, wobec żywej mowy polskiej 
głuchym się stał i ociemniałym, a w 
ostatecznym wyniku półtorarocznej pra­

a pałacu, rozpoczęta w 
1931 r., trwała cztery lata. Pracowało 
nad ’nią stale 500 robotników dziesię­
ciu narodowości.

Styl genewskiego gmachu jest zu­
pełnie nowożytny. Rozmiarami zaś 
swemi dorównuje... Wersalowi. Za­
równo bowiem siedziba królów Fran­
cji, jak i Ligi Narodów rozciąga się 
na przestrzeni 2 hektarów. Pałac nad 
Lemanem składa się z budynku głów­
nego oraz z szeregu skrzydeł, połączo­
nych z nim galeriami.

Środkowa część gmachu, przezna­
czona na zgromadzenia Ligi posiada 
największą w swoim rodzaju salę, ist­
niejącą na świecie. Może bowiem po­
mieścić: 300 delegatów, 200 ekspertów 
i sekretarzy delegatów, 100 urzędni­
ków Ligi Narodów, 700—800 słuchaczy 
i 500 dziennikarzy. Obok niej znajdują 
się sale, przeznaczone dla prasy, re­
stauracje oraz szatnie, nie mówiąc już 
o urzędzie telegraficznym i telefonicz­
nym. Do tego zaś należy jeszcze dodać 
9 innych sal, przeznaczonych na obra­
dy komitetów, z których każda może 
pomieścić 400—600 osób.

Przy budowie gmachu wzięto na­
turalnie pod specjalna uwagę kwestję 
akustyki, tak ważną dla mówców, po­
pisujących się w Genewie. Dla zapew­
nienia zaś zdrowej i równej tempera­
tury zaprowadzono 13 wentylatorów, 
z których każdy dostarcza 4.350 me­
trów kubicznych powietrza na minutę

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GÓRCZYN

Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, dnia 2 września na sali kina 
„Polonja“, ni. Marszałka Focha 177. 
Początek o godz. 20.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie plenarne odbędzie się w 

czwartek, dnia 3 września, w lokaln 
przy ni, Czerniejewskiej 27. Początek 
o godz. 20.

KOŁO ŚW. MICHAŁA
Zebranie plenarne Koła św. Micha­

ła (dawniej Koła Łazarsko-Jeżyckiego) 
odbędzie się w czwartek, dnia 3 wrze­
śnia, na sali Stronnictwa ^Narodowego, 
św. Marcin 65. Początek o godz. 20.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piętak, dnia i września w lokaln p. 
Zawadki, ni. Górna Wilda 75. Począ­
tek o godz. 20.

KURS KANDYDATÓW
Pierwsza lekcja knrsn kandydatów 

odbędzie się w piątek t września w 
sali S. N. Początek o godz. 20.

Sekretarjat Koła S. N. śródmieście 
przyjmuje zapisy kandydatów co­
dziennie prócz środy i soboty od godz. 
19 do 21.

cy swojej wyrządził społeczeństwu pol­
skiemu moralne i materjalne szkody.

Pominąłem w niniejszej rozprawce 
szczegóły z tematem tym związane, w któ­
rych Komitet również błąka się, myli 
i zamęt do pisowni wprowadza. Wystar­
czy nam jednak rozwinięta tu (chociaż 
mocno streszczona) wytyczna sprawy, 
aby raz jeszcze uznać, że Komitet zepsuł 
rzecz, która miał obowiązek naprawić.

STANISŁAW PIEŃKOWSKI

Q&stxukcjt usuunLja, T-iola. 'pvrecJzyM- 
cneLjofiz
'pAC/dcA 150- to>it&I(A 25 cpwsay. 

Tb noc

sala Rady Ligi, obliczona na 200 dzien­
nikarzy i tyluż słuchaczy, nie mówiąc 
naturalnie o przedstawicielach samej 
Rady i ich współpracownikach. Drugie 
zaś skrzydło zajęte jest przez bibliote­
kę. Miljoner Rockfeller poświęcił na 
jej budowę 2 miljony dolarów! Może 
ona pomieścić 2 miljony tomów. Rok 
rocznie około 20.000 książek wzbogaca 
jej zbiory.

Dodajmy wreszcie dla uzupełnienia 
tej mozajki cyfrowej, że w pałacu Ligi 
Narodów znajduje się 900 biur, zaopa­
trzonych w 1.700 drzwi, 1.650 okien; 
że posiada on 21 wind; że długość dru­
tów, zużytych do oświetlenia elektrycz­
nego wynosi... 212 km.

Władze szwajcarskie poniosły za 
swojej strony także poważne koszty z 
racji budowy tego pałacu. Zmuszone 
bowiem były przedewszystkiem prze­
sunąć linję kolejową, gdyż oczywiście 
hałas pociągów mógł zakłócić spokój 
obrad nad utrzymaniem pokoju. Poza 
tern zaś trzeba było dokoła siedziby Li­
gi przeprowadzić cały szereg szerokich 
i wygodnych dróg, ułatwiających do­
stęp do tego przybytku. Wszystko to 
razem kosztowało znowu 8.000.000 frs. 
szwajcarskich.

Czy te kolosalne wydatki i niemniej 
kolosalna ilość stałych urzędników, u- 
trzymywanych w Genewie, opłaca się? 
Nie wchodzi to jednak w zakres ni­
niejszego artykułu, albo raczej „jest to 
inna historja“, jakby powiedział Ki­
pling. L B-

Z życia
(—•) Dziura, jaką w naszym organizmie' 

celnym stanowi Gdańsk, zaroiła się obec-i 
nie od wszelakiego rodzaju przestępców, 
Codziennie sumienni strażnicy granicznij 
wyłapują całe szajki przemytników żjm 
do_w,skich. Że wśród przytrzymanych spo 
ry procent stanowią Żydzi — to nikogo 
specjalnie nie dziwi. Prasa wymienia na­
zwiska ich i ich wspólników bez żadnej 
przeszkody.

W sezonie wakacyjnym dwukrotnie gło- 
śno było o innym rodzaju przestępców: ó 
graczach w kasynie gry w Sopocie. W łip-i 
cu prasa „sanacyjna“ stwierdziła, iż wicia 
ludzi znanych w Polsce, wyjeżdża do So­
potu i tam zgrywa się w kasynie, a są 
wśród nich ludzie, zajmujący wysokie sta-! 
nowiska rządowe. Prasa ta groziła ogło- 
szeniem nazwisk i ■— konsekwencjami. W. 
dniach ostatnich prasa powróciła do tego 
samego tematu: stwierdzono, iż tygodnio­
wo gracze sopoccy wywożą legalnie ponad 
pół miljona złotych z Polski.

Waluty z Polski wywożone być mogą 
tylko pod ścisłą kontrolą. Wiadomo było 
rządowi, kto w czerwcu i w lipcu zgrywał 
się w Sopocie i kto grał — mimo ostrzeżeń 
— w sierpniu.

Nie chcemy robić zbyt daleko idących 
domysłów, dlaczego dotąd nazwisk nie’ 
ogłaszano.

Groźby ogłoszenia nazwisk powtarzają 
się w czasie ostatnim dość często. Mówiło 
się dużo o liście „złośliwych płatników po­
datkowych“, którą polecił sporządzić po­
przedni minister skarbu. Mimo nawoływań 
nie ogłosił jej jednak. Dawniejszy minister 
przemysłu i handlu, gen. Zarzycki, rzucił 
kiedyś groźbę podania wielu nazwisk, słu­
żących za parawan dla spekulantów za­
granicznych w przemyśle i handlu, ale w 
rezultacie z owych „szmat“ wymieni! tylko 
księcia Radziwiłła, wiceprezesa k.lubu B. 
B. Min. Kwiatkowski występowa! z groź­
bami dwukrotnie. U wstępu swego urzę­
dowania mówił o tych, którzy uciekają za 
granicę ze swojemi kapitałami. Na wio­
snę zaś groził tym, którzy składają fałszy­
we fasje podatkowe. Skończyło się jednak 
na „Czasie" i -sen. Jareckim.

Byłoby zdrowiej, gdyby rząd owe listy 
przestępców ogłosił. Papierowe groźby nie 
działają. W Sopocie dalej grają.



Strona J — Kurjer Poznański, czwartek, 3 września 1938 — Turner

Za niemieckim kordonem
Ruch młodośląski na Śląsku Opolskim
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Katowice, 1 września
Napisałem do jednego z młodych 

działaczy ze Związku Polaków na Ślą­
sku Opolskim, aby przyjechał do 
mnie, do Katowic, na rozmowę o ruchu 
polskim za niemieckim kordonem. 
Czekałem na niego w jednej z kato­
wickich restauracyj, a przede mną le­
żał rozłożony „Kurjer Poznański“. Był 
to znak rozpoznawczy, bowiem nie 
znaliśmy się nawet z widzenia.

Podszedł też do mnie po chwili ro­
sły chłop, z bujną, jasną czupryną i 
niebieskiemi, śmiejącemi się oczyma.

— Czołem! — rzekł. — To my się 
szukamy, prawda?

— Widocznie! — odpowiedziałem. 
— Siadajcie i mówcie. Wiecie przecie, 
co chcę wiedzieć.

— Nie śpieszcie się tak. Powoli się 
rozgadamy. Zmęczony jestem, bo wra­
cam z Kalwarji, gdzie załatwiałem 
sprawę wycieczki.

— To będzie wycieczka do Kalwa­
rji?

— Tak. I to pierwsza, więc trzeba 
wszystko dobrze i od początku przygo­
tować. Dotychczas głównie urządzali­
śmy pielgrzymki do Częstochowy i 
Krakowa, a wycieczki dalej, nawet do 
Zakopanego. Teraz wybieramy się do 
Kalwarji. To jest jeden z najważniej­
szych odcinków naszej pracy, mający 
zresztą swoje stare tradycje. Już 
przed wojną lud ze Śląska chętnie 
pielgrzymował do świętych miejsc w 
Polsce.

— Istotnie, to jeden z więzów, łą­
czących go z Polską.

— A żebyście wiedzieli! Kult do 
świętych miejsc w Polsce staje się 
równoczesnym kultem dla Polski. Lud 
nasz jest pobożny i jego religijność to 
jedna z największych ostoi polskości 
tembardziej, że język polski jest ję­
zykiem modlitwy rodzin polskich na 
Śląsku Opolskim, bez względu na na- 
pór germanizacyjny.

— Jest on przecież ogromny.
■— Bezprzykładny! Jedna z jego 

dróg prowadzi przez Kościół, ale też na 
tym terenie napotyka na największy 
opór. Widzi pan, to może śmieszne wy­
znanie, ale nie uważam go bynajmniej 
za wstydliwe. Wie pan, że na terenie 
Śląska Opolskiego walczymy z płat- 
nem społecznikostwem i ambicją na­
szą jest, by każdy działacz polski był 
niezależny materialnie. Kilku też z 
nas zajęło się m. in. kolportażem za­
robkowym polskich książek poboż­
nych. Z polską książką trafiają oni do 
chat, poznają ludzi i żyją przytem. A 
polska książka pobożna w ręku rodzi­
ny ze Śląska Opolskiego, to na długie 
lata źródło, a niekiedy i gwarancja 
polskości.

— Cóż na to duchowieństwo?
— Trudna z niem sprawa. Natural­

nie, że są różne typy księży w para­
fiach. Zaciekli i mniej zaciekli germa- 
nizatorzy. Powoli jednak szukamy 
kontaktu z księżmi, usiłując zakładać 
polskie stowarzyszenia kościelne, aby 
tępić ostrze germanizatorskie za po­
średnictwem Kościoła. Praca to na 
dalszą metę, ale musi dać rezultaty, 
boć i wśród duchowieństwa znajdzie 
się coraz więcej jednostek po polsku 
myślących, szczególnie u tego, które 
z rodzimej wywodzi się gleby.

— Zaciekawiło mnie to, coście mó­
wili o niezależności materialnej...

— To ogromnie ważne zagadnienie. 
Jak wiecie, uważamy, że jedną z przy­
czyn zastoju w pracy narodowej na 
Śląsku Opolskim jest uprawianie jej 
przez płatnych urzędników Związku 
Polaków w Niemczech, którzy roszczą 
sobie dyktatorskie uprawnienia, gnio­
tąc gdzie tylko się da czynnik spo­
łeczny. Przeciwstawienie im typu bez­
interesownego społecznika jest na- 
szem zadaniem. Ale to jedna strona 
medalu. Druga strona leży w celach 
naszej pracy. Główną formą nacisku 
germanizacyjnego jest nacisk mate­
rialny. Jesteś Polakiem — nie dosta­
niesz posady, nie otrzymasz kredytu, 
nie odbędziesz terminu u rzemieślnika 
i t. d. i t. d. Trzeba zatem dawać sobie 
samemu radę, uniezależnić się od ob-

żydzi na Śląsku
Piekary, G. Śl. (Tel. wł.) W u- 

biegłym tygodniu zostały wybite szy­
by w sklepach żydowskich, i to u 
Wachsmana Alfreda, Szulima Tuma 
(po raz piąty), Ruska i Heidak Ryfki.

Policja wszczęła energiczne śledz­
two.

cego czynnika, tworzyć własne war­
sztaty pracy.

— Ogromne zadanie!
— Ogromne! Ale czyż przykład 

Wielkopolski z przedwojennych dzie­
siątków lat nie jest pociągający? A 
wasza obecna walka z żydostwem, 
czyż nie jest skuteczna? Początki na­
szej pracy są skromne. W maju urzą­
dziliśmy w Opolu wystawę robót ręcz­
nych, zorganizowaną przez Związek 
Polskiej Młodzieży Katolickiej. Jej 
piękny wynik dał nam szereg nowych 
pomysłów. Zamierzamy przeto zało­
żenie w Opolu pracowni dla kształce­
nia zdolnych rzemieślników. Będzie się 
ona zwała „Kuźnią Śląską“ i ma sta­
nowić niejako szkołę samodzielnej 
pracy gospodarczej. Poza tem rozpo­
częliśmy akcję głoszenia hasta, aby 
Polacy kupowali tylko u Polaków, 
względnie posługiwali się tylko pol­
skimi rzemieślnikami. Wreszcie sta­
ramy się o osadzanie polskich rze­
mieślników i kupców tam, gdzie ich 
brakuje. W Opolu będzie osadzony 
krawiec i szewc.

— A nie spodziewacie się przeciw­
działania?

— Spodziewamy się. Ale postanowi­
liśmy jawnie głosić nasze hasła i o- 
twarcie manifestować polskość, uwa­
żając to za jeden z warunków zwycię­
stwa. A oto przykład naszych metod. 
Urządziliśmy jednej niedzieli wyciecz­
kę propagandową rowerami. Jechała 
młodzież, zatrzymując się po wio­
skach, gdzie śpiewała pieśni polskie i 
urządzała gry i zabawy. Zbierały się 
kolo nas tłumy, dziwiąc się, że pieśń 
polska swobodnie płynie i ciesząc się 
z tego. A od wsi do wsi szła wieść: 
„polska wycieczka jedzie!“... Mamy 
sekcję teatralną, która urządza przed­
stawienia. Staramy się o dobór sztuk, 
zrozumiałych dla ludzi, przeważnie 
nabożnych. Przed każdem jednak 
przedstawieniem wygłoszone jest pa- 
trjotyczne przemówienie. Okazało się 
to znakomitym pomysłem i przedsta­
wienia cieszą się wielkiem powodze­
niem.

Jakże tu pogodzić fakt powodze­
nia polskich przedstawień i niepowo­
dzenia polskiej szkoły?

— To są dwie odrębne sprawy. Wo- 
góle zagadnienia szkolnictwa polskie­
go na Śląsku Opolskim nie można
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Wybory w Łodzi
W związku ze zbliżającemi się wybora­

mi do rady miejskiej w Łodzi, tamtejszy 
zarząd Str. Narodowego opublikował na­
stępującą odezwę:

POLACY!
Stronnictwo Narodowe, stając do walki 

wyborczej o samorząd łódzki, staje równo­
cześnie do walki o urzeczywistnienie 
wszystkich swoich celów, a więc całkowi­
tego programu narodowej Wielkiej Polski.

Jeden cel jednak musi być w obecnych 
wyborach uznany za najważniejszy: odży- 
dzenie samorządu naszego miasta.

W Państwie Narodowem nietylko od- 
bierzemy Żydom subwencje, usuniemy 
Żydów z posad, odbierzemy im dostawy i 
zamówienia, obciążymy ich mocniej po­
datkami (zmniejszając równocześnie opo­
datkowanie ludności polskiej) ale odbie­
rzemy Żydom prawa polityczne.

Żyd nie może wybierać, ani być wybie­
rany do polskiego Sejmu, do polskiego Se­
natu, do polskiej Rady Miejskiej.

Państwo Polskie jest własnością Naro­
du Polskiego i dlatego tylko Polacy mogą 
sprawować w niem rządy.

O odebranie Żydom subwencyj, o usu­
nięcie ich z posad miejskich, o odebranie 
im miejskich dostaw i zamówień, o przesu­
nięcie na nich zwiększonego ciężaru po­
datkowego walczyliśmy już w poprzedniej, 
narodowej Radzie Miejskiej. Ale Rada 
ta została rozwiązana.

Rozwiązana została dlatego, że w niej 
zasiadała liczna grupa Żydów. Chociaż 
Rada miała narodową większość, Żydów 
było w niej dostatecznie dużo, by przez 
wszczynanie awantur, a nawet bójek na 
posiedzeniach Rady, oraz różne demorali­
zujące poczynania stworzyć pretekst do 
rozwiązania Rady.

Destrukcyjna działalność Żydów w po­
przedniej Radzie Miejskiej jest więc je­
szcze jednym więcej dowodem na to, że sa­
ma obecność Żydów w polskich ciałach ra­
dzących jest szkodliwa.

Trzeba uczynić krok dalszy na drodze 
do odżydzenia Polski i odebrać Żydom pra­

li wa polityczne.

traktować mechanicznie, twierdząc, że 
czem mniej szkół, to tem większy u- 
padek polskości. Prawdą jest nato­
miast, że czem mniej szkół, tem więk­
szy jest napór niemiecki. Obecnie ist­
nieje na Śląsku Opolskim około 10 
szkół, a w niektórych z nich jest zale­
dwie 6 do 8 dzieci.

— A jakie są przyczyny bankruc­
twa szkół polskich?

— Teror! Dziecko ze świadectwem 
z polskiej szkoły nie może się dostać 
do terminu ani do pracy. Póki się tego 
nie przełamie, względnie nie stworzy 
się samodzielnych możliwości zatrud­
nienia polskiej młodzieży, widoki roz­
woju polskiego szkolnictwa są mini­
malne. Podobne obawy istnieją rów­
nież w ■ stosunku do gimnazjum pol­
skiego w Bytomiu. Bez wydatnych 
funduszów stypendialnych znaczna 
ilość absolwentów tego gimnazjum 
może pozostać bez możliwości prowa­
dzenia dalszych studjów, jak również 
bez pracy. Istnieje wiele głosów, że 
trzeba było stworzyć szkołę dla pol­
skich kupców i rzemieślników, któ- 
rzyby samodzielnie mogli zacząć ży­
cie, stając się pionierami polskiego 
mieszczaństwa na Śląsku Opolskim.

— No, ale przecież Śląsk inteligen­
cji też potrzebuje...

— Niewątpliwie! Przed powsta­
niem jednak gimnazjum przeciętnie 
około 30 młodzieży ze Śląska Opolskie­
go kształciło się w szkołach średnich 
Katowic i Lublińca. Nasze potrzeby w 
tej dziedzinie nie są o wiele większe ...

Milczeliśmy chwilę, poczem infor­
mator mój, westchnąwszy, rzekł:

— W zeszłym roku 600 dzieci ze 
Śląska Opolskiego bawiło na kolonjach 
letnich w Polsce, w tym zaś tylko... 
150. To jest miara warunków, w ja­
kich żyjemy i pracujemy, miara na­
szych zadań. Trzeba nam zacząć pracę 
od początku, wracając do wypróbo­
wanych metod naszych przodków. 
Polskie, społeczne życie katolickie, dą­
żenie do samodzielności gospodarczej, 
„Sokół“, o ile idzie o wychowanie 
fizyczne, teatr, kursy oświatowe i t. d. 
— oto nasze bezpośrednie cele clla od­
rodzenia i pogłębienia świadomości 
narodowej ludu na Śląsku Opolskim.

Za niemi pójdą dalsze ...
STANISŁAW TABACZYNSKI

Prowadząc walkę o narodowy samo­
rząd, doprowadzić musimy przedewszyst- 
kiem do tego, by Żydów zupełnie z samo­
rządu usunąć. Niechaj miastami polskiemi 
rządzą ich gospodarze, to jest ludność pol­
ska, a nie Żydzi! Niechaj Żydzi pozbawie­
ni zostana zarówno prawa obieralności do 
Rad Miejskich, (a tak -samo do Sejmu i Se­
natu), jak i prawa udziału w głosowaniu!

Według dziś obowiązujących ustaw i 
ordynacyj, Żydzi prawa te posiadają. Ale 
ustawy i ordynacje, a nawet konstytucję, 
można zmienić. Zmiana ich nastąpić musi, 
gdy zażąda jej cały naród!

My, ^polska ludność m. Łodzi rzucamy 
hasło: Żydzi nie mogą uczestniczyć w rzą­
dzeniu ani państwem, ani samorządem! 
Nie mogą mieć praw wyborczych!

Pod tem hasłem idziemy do obecnych 
wyborów! Wybory te stać się muszą plebi­
scytem, w którym polska Łódź opowie się 
za zmianą ustaw wyborczych w kierunku 
odebrania praw wyborczych Żydom!

Kto w nadchodzących wyborach głoso­
wać będzie na narodowców, ten przez to 
stwierdzi, że chce usunąć Żydów z Rad 
Miejskich i ciał parlamentarnych. A kto 
glosować będzie na przeciwników obozu 
narodowego, ten przez to stwierdzi, że 
pragnie, aby Żydzi nadal zasiadali w Ra­
dach Miejskich, w Magistratach, w Sejmie 
i w Senacie!

Pamiętajcie! Wybory te są plebiscytem! 
STRONNICTWO NARODOWE W ŁODZI.
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Składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini 

etracji naszej następujące składki na sa­
molot „Chrobry":
Bractwo Kurkowe, Września 22,50
Właścieciel i personel firmy

„Chemergon“, Poznań, ul. Fa­
bryczna 31 19,62

„Mój Przyjaciel“ od swych małych 
czytelników 6,15

M., D. zamiast życzeń imienino­

55.336 WIĘŹNIÓW W POLSCE
' Według ostatnich obliczeń, w .<ln',u 1 

stycznia r. b. przebywało w więzieniach w 
całym kraju 55.336 więźniów, w tem 4.biJ 
kobiet.

ZŁODZIEJ W MIESZKANIU 
PROKURATORA

Do mieszkania parterowego, zajmowa­
nego przez prokuratora sądu okręgowego 
Olgierda Misunę w Warszawie, w czasie 
jego snu dostał się przez otwarte okno zło­
dziej w zamiarze okradzenia. W pewnej 
chwili złodziej upuścił jakiś przedmiot na 
ziemię i zbudził Misunę, który chwycił re­
wolwer i skoczył do okna, ale złodziej zdo­
łał zbiec. Był nim syn dozorcy domu.

SZCZEPIENIE OCHRONNE 
PRZECIW BŁONICY W ŁODZI

Wydział zdrowia publicznego zarządu 
miejskiego w Łodzi przystąpi we wrześniu 
roku bieżącego do obowiązkowego szcze­
pienia przeciw błonicy dzieci w wieku od 
1 roku do lat 10. W tym celu organizuje 
się obecnie 15 punktów szczepienia, które 
będzie trwało przez cały wrzesień.
NASTROJE STRAJKOWE W PRZEMYŚLE 

ŁÓDZKIM
W zakładach Millera w Rudzie Pabja- 

nickiej strajkuje od pewnego czasu 500 ro­
botników. Strajkujący, którzy okupowali 
gmachy fabryczne, ostatnio rozpoczęli gło­
dówkę.

Z groźbą strajku wystąpili pracownicy 
warsztatów rzemiosła metalowego, którzy 
nie są objęci zawartą niedawno umową 
dla fabrycznego przemysłu metalowego. 
Przedstawiciele cechów zastawiają się tem, 
że z godnie z nowym statutem nie mają 
prawa podpisywania zbiorowych umów.

ZWOLENNICY CZERWONEJ ARMJI 
HISZPAŃSKIEJ

W Brzezinach na Śląsku policja zatrzy­
mała na granicy 4 Żydów, usiłujących 
przejść nielegalnie do Niemiec. Podczas re­
wizji znaleziono przy nich większą ilość 
franków francuskich i marek niem. W cza­
sie przesłuchania podali oni, iż zamierzali 
przedostać się przez Niemcy i Francję do 
Iliszpanji, by wziąć udział w walkach mi­
licji rządowej przeciwko powstańcom. 
Zwolenników czerwonego frontu odstawio­
no do dyspozycji sędziego śledczego w 
Chorzowie.
WOZY TRAMWAJOWE Z CHORZOWA

Z Chorzowa donoszą, że zarząd m. st. 
Warszawy zamówił w Zakładach Prze­
twórczych w Chorzowie kilkadziesiąt wa­
gonów tramwajowych. W obecnej chwili 
wykończa się pierwszą partję tych wago­
nów w liczbie 35, które wkrótce zostaną 
przesłane do Warszawy.

STRAJK W KOPALNI „POLSKA“ 
ZAKOŃCZONY

Po kilkunastu dniach strajku okupacyj­
nego górników, kopalni „Polska“ opuściło 
sztolnie wobec wypłacenia im znacznej 
-części zarobków. Górnicy opuścili podzie­
mia w -stanie silnego wyczerpania, gdyż w 
ostatnich dniach zastosowali oni również 
głodówkę. Równocześnie z górnikami tymi 
zakończyło strajk 40 górników okupują­
cych powierzchnię kopalni.

Na ogólną sumę 20.000 zł zaległości za­
robkowych wypłacono górnikom 10.000 zł 
i przyrzeczono resztę należności wypłacić 
w dniach najbliższych.
SKRÓCONA LINJA KOMUNIKACYJNA 

KRAKÓW — ZAKOPANE
Jak donoszą, bliskim realizacji już ma 

być rozważany od szeregu miesięcy pro­
jekt pobudowania dodatkowej linji kolejo­
wej Kraków — Myślenice — Mszana Dol­
na — Chabówka. Tym sposobem uzyska się 
połączenie kolejowe krótsz'e o 32 kilome­
try, a poza tem otrzymałoby połączenie 
kolejowe szereg miejscowości, które go do­
tychczas nie mają, co przyczyniłoby się do 
przyśpieszenia ich rozwoju.

.Na nowej linji przez Myślenice oraz da­
lej przez Chabówkę do Zakopanego projek­
towane jest uruchomienie komunikacji po­
ciągami elektrycznemi, co również znacz­
nie skróciłoby podróż z Krakowa do Za­
kopanego.

Ponadto nowością w tym projekcie jest 
to, że trasa projektowanej kolei elektrycz­
nej ma być przeprowadzona poza Zakopa­
ne aż do Kuźnic.

wych dla St. M., Ostrów-Krępa S,— 
pułk. Wacław Krupo wicz, Po­

znań, V rata 2,—
Razem z poprzednio pokwitowa- 

neml 66 640,64
Zadeklarowano i uchwalono wy­

płacić 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano

i uchwalono wypłacić 73-562,10
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Autor „Pani Bovary“ między Polakami
Napisał profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Władysław Folkierski

Gdy serce Polski biło we Francji... — Niema miasta bez nazwisk polskich — Niewy­
czerpany kapitał polonofilstwa — Sztylet w podwiązce i sztylet za paskiem —
W Rouen i kolo Rouen — Święcone u Orłowskiego — Flaubert o wielkanocnej 
kiełbasie — Polak w „Pani Bovary“ — Kościelski towarzyszem Flauberta — Polska

niteczka — „Polacy potonęli z Poniatowskim“ — Twórczy zaczyn,
tych latach legenda romantyczna nie- 
tylko Polski, ale i Polki. Polka w ar­
senale wyobraźni romantycznej zastą­
pi nawet wszechwładną Hiszpankę. Je­
żeli doniedawna, za ostatnich lat Re­
stauracji, młody Mérimée opowiadał o 
Hiszpankach, noszących sztylet w pod-, 
wiązce — teraz, właśnie w r. 1830, mło­
dziutki Alfred d.e Musset puści w 
świat wersję o bohaterskich Polkach, 
noszących sztylet za pasem. I pło­
miennie przeciwstawi typ bohaterskiej 
Polki frywclności Francuzek.

Tak było w Paryżu. A oto Zaleski 
odnajduje polskie akcenty i w „Jour­
nal de Rouen“. Są tam ciągłe, szczegó­
łowe wiadomości popowstaniowe, o 
ściganiu, więzieniu i deportacji pol­
skich patrjotów. W marcu 1832 mamy 
już wiadomość o paniach francuskich, 
które zebrały zgórą osiem tysięcy 
franków na pomoc dla polskich emi­
grantów. W innem piśmie: „Colibri“, 
które zamieści za lat szereg pierwociny 
literackie Flauberta, znajdujemy w r. 
1836 jakby ciąg dalszy Marsyljanki, z 
strofą poświęconą Polsce:

NOŻĄCE się w 
ostatnich cza­
sach setne rocz­
nice różnych mo­
mentów naszej 
polistopadowej e- 
migracji, nasu­
wają wciąż przed 
oczy coraz to 
nowe wspomnie­

nia i fakty. Wpływ kulturalno-literac- 
ki Wielkiej Emigracji staje się, w mia­
rę badań, coraz bardziej znaczący, 
wręcz europejski. Wiadomo nam, że 
jeden z znakomitych znawców litera­
tury porównawczej, w przygotowują­
cym się obrazie literatury europejskiej 
wieku XIX, radby lata 40-te tego stu­
lecia wstawić jakby pod znak polskie­
go mesjanizmu, który wtedy wybija 
się na czoło preokupacyj europejskich 
(Lamenneis, Michelet, Quinet).

Jest to przecież chwila, w której 
granica kulturalnego zasięgu Polski 
przebiega daleko poza jej granicami 
fizycznemi i etnograficznemi i to da­
leko na zachód, a już nietylko na 
wschód. Wiadomo, że na Emigracji 
miały rozegrać się węzłowe akty dra­
matu myśli polskiej, że na Emigracji 
skrzydła polskich natchnień wzniosły 
się najwyżej. Przez czas pewien serce 
Polski bilo tam, gdzie przebywał Mic­
kiewicz. I tam były, nie gdzieindziej, 
granice kultury polskiej. Kontakty du­
chowe między Polską a zachodem 
przebiegały wtedy środkiem Paryża.

I całej Francji. Zapominamy za­
zwyczaj, że emigracja nasza nie ogra­
niczała się do Paryża, i w Paryżu 
zmieścić się nie mogła. Rząd francuski 
świadomie kierował te fale emigracyj­
ne do prowincjonalnych departamen­
tów. Rezultaty tej emigracji miały być 
ciche, ale niezmiernie długotrwałe. 
Emigracja prowincjonalna bodaj sil­
niej od paryskiej zadecydowała o pe­
netracji polskiej do Francji. Nikt nie 
zliczy związków rodzinnych, które tam 
powstały w ciągu XIX stulecia. Niema 
chyba dziś departamentu, niema mia­
sta francuskiego, gdzieby nazwisk 
polskich nie było. Mamy w tern dziś 
kapitał polonofilskiej opinji Francji 
rdzennej, prowincjonalnej, którego wy­
czerpać dotąd nie zdołały żadne błędy, 
żadne przewiny dyplomacji obu kra­
jów ...

Ciekawą kartę z tych dziejów 
szej prowincjonalnej emigracji
Francji przypomniał niedawno1) Zyg­
munt L. Zaleski w swym tomie szki­
ców polskich, przeznaczonych dla 
Francuzów2). Wśród tych sylwetek 
polskich, skreślonych ad usum delphi- 
ni, a przynajmniej — by nie być na­
zbyt monarchistą — ad usum czytelni­
ka francuskiego, wyróżnia się studjum 
o polskich związkach Flauberta. Stu­
djum to, pisane dobrą porównawczą 
metodą, oparł autor na gruntownem 
przestudiowaniu prowincjonalnej owo- 
czesnej prasy normandzkiej, bo wszak­
że z Rouen pochodził Flaubert, i całe 
życie opodal Rouen miał przebyć. O 
kazuje się, że element polski wrósł 
wtedy tak bardzo w życie francuskie, 
że wręcz stanowił jeden z składników 
francuskiej rzeczywistości. Taki więc 
Flaubert, mimo że daleko od Paryża 
żyjący, już za młodu z Polakami się 
styka, bo ich wszędzie spotyka.

*
Zaczęło się to bardzo wcześnie. W r. 

1830 Flaubert ma lat dziesięć, zaczyna 
czytać i słuchać. O Polsce jest wtedy 
tak głośno w Europie, jak dziś mnie, 
więcej o Hiszpanji. Jeszcze jedna rewo­
lucja wolnościowa i narodowa! Młoda 
jednoroczna „Revue des Deux Mondes 
tworzy wtedy odrębną rubrykę pt, 
„Revolutions de la Quinzaine“, którą 
dopiero od kwietnia 1832 przezwie 
„Chronique de la Quinzaine“, co prze 
trwa aż po dziś dzień. Tworzy się w

An premier rang Polonais généreux 
Marchez! l'honneur vous vit toujours fi­

dèles...

Okazuje się, że ten entuzjazm nie 
mijał: wręcz przeciwnie, mijały lata, 
ale polonofilizm trwał nietknięty.

Trudno nam tu żądać arcydzieł li­
terackich: szarość tych przeróżnych 
poezyj i artykułów dowodzi tylko sze­
rokości fali, jakby nagminności tych 
polskich uniesień. A to nam jest dziś 
najdroższe. Tak więc „Colibri“ w nu­
merze z 17 łipca 1836 drukuje „Odę do 
Polski“ pióra młodego Alfreda Le Poit- 
tevin, znanego wszystkim Flauberty- 
stom, bo był wszakże najbliższym, ca- 
łożyciowym przyjacielem autora „Pani 
Bovary“.

*
Młody Flaubert miał jednak i wła­

sne znajomości polskie. Należał do 
nich przedewszystkiem muzyk, nau­
czyciel jego siostry, Antoni Orłowski, 
uczeń Elsnera przed wyemigrowaniem. 
Niezmordowany twórca i propagator 
mazurów, jest przytem Orłowski prze­
miłym, temperamentowym, wesołym 
towarzyszem. Nic w nim z minorowego 
trybu: rzecz rzadka na emigracji. Na 
przyjęciach u Orłowskiego, na któ­
rych rad bywa Flaubert, zastaje Po­
laków z trzydziestu (w samem 
Rouen!). Mamy z roku 1837 list Flau­
berta, opisujący święcone u Orłowskie­
go (Wielkanoc wypadała wcześnie w 
tym roku, w końcu marca). Święcone, 
to najdostępniejsza dla cudzoziemców 
polska pamiątka, najprzystępniejszy 
polski obyczaj ; zwracało na siebie zdu­
mioną uwagę na obu półkulach, gdzie­
kolwiek miało miejsce. Flaubert zapi­
suje się do chóru:

Jest to święto narodowe... Pożerą się 
kiełbasy, kiszki, jajka na twardo, wogóle 
„de la cochonaille" i wolno wyjść tylko 
pijanym, po przejechaniu się pięcio- albo 
sześciokrotnie do Rygi...

Proszę porównać żałosne wspomnie­
nie, jakie święconemu poświęca Paul 
Cazin w ostatniej książce, o której nie­
dawno zdawałem sprawę na temże 
miejscu: żałosne, bo zna je już skrom- 
nem i powojennem.

Orłowski odnajduje się w „Pani 
Bovary1' pod epizodyczną sylwetką 
doktora Yanody, wygnańca i emigran­
ta polskiego. Lubił dobrze zjeść i nie 
mógł usiedzieć w jednem mieszkaniu 
Listę wciąż zmieniających się adre 
sów Antoniego Orłowskiego możnaby 
dziś odtworzyć: rys, którego realizm 
drobiazgowy Flauberta nie uronił.

*

Przy hemoroidach i nabrzmiałe; 
wątrobie, zwłaszcza u osób, które dużo 
jedzą, a przytem prowadzą siedzący 
tryb życia i cierpią na obstrukcję, na 
leży codziennie zażywać jedną nieco 
ogrzaną szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józef a.
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Anglja na morzu Sródziemnem
Sukcesy włoskich ^eskadr lotni­

czych w Abisynji pamiętają ciągle je­
szcze w Londynie. Anglja, potęga 
światowa na morzu, rozpoczyna na 
gwałt dozbrojenie swojej floty, wypo­
sażając ją przedewszystkiem w wojska

na­
wę

lotnicze. 1

1) choć już przed paru laty! Dzisiejsza 
nasza ocena niech zaświadczy o niechwi- 
lowem zainteresowaniu, jakie ta książka budzi.

2) Attitudes et Destinées. Faces et pro­
ms d'écrivains polonais. Belles Lettres, 
1932 Szkoda tej pięknej książki dla tego tytułu!

Dla eskadr bombardujących krą­
żowniki, eskortujące okręty transpor­
towe, nie stanowią już przeszkody w 
dokonaniu dzieła zniszczenia. Samo­
loty, mając możność zjawienia się w 
każdej chwili nad portami czy baza­
mi operacyjnemi, mogą również ob­
rzucić bombami okręty wojenne, sto­
jące na kotwicy. Baterje przeciwlotni­
cze i eskadry myśliwskie, gotowe do 
ataku, nie zmieniają faktu, że w każ­
dej chwili zjawić się mogą w powie­
trzu nieprzyjacielskie samoloty bom­
bowe, które bombami dokonać mogą 
dużego zniszczenia.

Sukcesy lotników włoskich w Abi­
synji skierowują uwagę W. Brytanji 
na morze Śródziemne. Anglja, posia­
dająca na morzu Śródziemnem cztery 
bazy morskie: Aleksandrję, Haifę, 
Famagustę na Cyprze i La, Valetta na 
Malcie, nie posiada środków, mogą­
cych osłonić flotę morską przed ata­
kami samolotów włoskich.

Lotnictwo włoskie posiada swoje 
najbliższe bazy w Tobruku w Libji i 
na wyspie Leros na morzu Egejskiem. 
Odległość Leros od Haify wynosi 750 
km, a od Famagusty i Aleksandrji 700 
km. Tobruk natomiast oddalony od 
Aleksandrji o 600 zaledwie kilometrów. 
Aleksandrja więc jest zagrożona przez 
dwa punkty koncentracji włoskich sił 
powietrznych. Odległość 700 km nie 
stanowi żadnej przeszkody. Włoskie 
samoloty bombowe typu „Sayoia- 
Marchetti“ posiadają promień działa­
nia ponad 1.000 km przy obciążeniu 
bombowem do 2 tonn. Ewentualny 
więc atak jakichś eskadr na flotę wo­
jenną, stojącą w Aleksandrji, czy na 
doki reparacyjne, składy amunicji 

. i zbiorniki paliwa muszą się zakończyć

całkowitym sukcesem eskadr lotni­
czych.

Atak taki zmusiłby okręty wojenne 
do wypłynięcia na pełne morze, gdzie 
najlepszą obroną przed bombami by­
łyby szybkie ruchy okrętów. Flota 
angielska byłaby w ten sposób zni­
szczona w parę godzin po rozpoczęciu 
wojny, a wspaniałe pancerniki „Rod- 
ney“ czy „Nelson“ nie zdołałyby nawet 
oddać strzału ze swych 40-cm dział.

Udział samolotów w akcji wojennej 
na pełnem morzu będzie w przyszłej 
wojnie wszechstronny. Nic więc dziw­
nego, że angielskie koła wojskowe 
przystępują do gwałtownych uzupeł­
nień floty powietrznej.

Teoretycy wojskowi dowodzą, że 
silna flota powietrzna jest zdolna zni­
szczyć doszczętnie najpotężniejszą flo­
tę morską przy minimalnym udziale 
floty własnej.

Groźba nad Czechosłowacją
Nowe lotnisko i koszary lotnicze na 

pograniczu
Obok Drezna, w miejscowości 

Klotzsche, po ukończeniu budowy ol­
brzymiego lotniska najnowocześniej 
urządzonego, rozpoczęto budować ko­
szary bardzo dużych rozmiarów. Dość 
wspomnieć, że cegła na te koszary ko­
sztować będzie 1,5 milj. R. M. Z tego 
lotniska, używając go jako bazy wy­
padowej, każdej chwili może byó for­
sowaną granica czeskosłowacka.

Orzeczenia karne
Grodzisk. Ostatni tydzień obfi­

tował znów w orzeczenia karne, które 
otrzymali członkowie Stron. Nar. za 
różne „wykroczenia“. Orzeczenia, po 
za ki ku wypadkami, dotyczą kar za 
„noszenie odznaki S. N. bez pozwolenia 
władzy“. Prezes pow. p. Frankowski 
otrzymał trzy orzeczenia karne. We 
wszystkich sprawach odwołano się do 
sądu, (gf)

W czasie swej podróży na wschód 
(1849-50) poznał znów Flaubert innego 
Polaka, Kosielskiego — tak nazyw 
Władysława Kościelskiego, późniejsze­
go Sefera-paszę. Wyjechali razem z 
Konstantynopola, przeprawili się 
brzeg azjatycki i konno odbyli prz - 
jażdżkę do znajdującego się tana osi 
dla polskiego. Flaubert miał wtedy po­
noć przedsmak polskiego krajobrazu 
zimowego: był śnieg. Nie było drogi, 
jeno ślady zajęcy — i szakali. Jak o- 
kiem sięgnąć biała przestrzeń. Pj2®" 
wodnik śpiewał tęskną piosenkę, Był° 
przejmująco zimno, choć na koniach 
aż gorąco. „Kosielski powiedział nu. 
Oh! wydaje mi się, że jestem w Pol­
sce“.

„Pytasz, kto to hrabia Kosielski?“ — 
pisze Flaubert dalej w tym liście do mat" 
ki. — „Jest to zrujnowany magnat polski, 
pokryty ranami, człowiek charmant i do­
skonały towarzysz. Jest on naczelnikiem 
emigracji polskiej i węgierskiej przy W’ 
sokiej Porcie na ziemiach tureckich, un 
to rozdaje pieniądze i wyznacza miejsce 
pobytu.

Postać Kościelskiego zapadła głębo­
ko w pamięć Flauberta, bo w innym 
liście do Ludwika Bouilbeta, parafra­
zując opis powyższy, dodaje jeszcze ta­
ką scenkę:

Na zakręcie, hrabia Kosielski, kierując 
swoim wierzchowcem jak ułan, położył 
się prawie na jego szyi i szarżował psy z 
wielkiemi uderzeniami harapem, a po­
tem, nie zatrzymując się, zwracał konia i 
gnał dalej!

Wszystko to razem składało się u 
Flauberta na coś w rodzaju egzotyzmu 
polskiego.

Do tej gal er j i przyjaciół i znajo­
mych Polaków możnaby dodać je­
szcze — gdyby stało miejsca — cieka­
wą postać Karola Edmunda Chojeckie- 
go, pisującego pod pseudonimem Char­
les Edmond. Przyjaciel i współbiesiad­
nik Goncourtów odnajduje się wciąż 
na kartach ich pamiętnika, właśnie 
razem z Flaubertem. Anatole France 
za swych lat młodych, jako jeszcze 
Thibaut, był jego sekretarzem — ale 
nie lubił o tem pamiętać.

*
Zgodnie z charakterem sztuki Flau­

berta, bezosobowej aż do udręki i po­
wściągliwej aż do samoofiary, — nić 
polska w powieści jego będzie tylko 
jedną z wielu, ale się da odnaleźć i w 
„Education Sentimentale“ (moda á la 
polonaise, hotel Lambert Czartory­
skich, Quinet i Mickiewicz w College 
de France, cytat — czy pastiche — 
Wrońskiego), w „Pani Bovary“ i w 
„Bouvard et Pécuchet“. Filjacje te 
przeprowadza Zaleski z dużą wnikli­
wością i subtelnością.

Najciekawsze to, że Flaubert w 
swojej pasji malowania głupoty fran­
cuskiej burżuazji posługuje się do te­
go celu — sprawą polską jako s u i 
g e n e r i s odczynnikiem. Ktoś w „E- 
ducation“ wyrzuca Ludwikowi Fili­
powi opuszczenie Polaków. Jego roz­
mówca mu przerywa:

— Przedewszystkiem: Polska nie 
istnieje; jest to wymysł Lafayette'a. 
Prawdziwi Polacy potonęli z Ponia­
towskim.

Takich nieocenionych ustępów jest 
u Flauberta więcej.

„Bouvard i Pecuchet“, miało to być 
dzieło w całości poświęcone podobiź- 
nie głupstwa. Znów ktoś tu żąda inter­
wencji na rzecz Polski — ale to nie­
możliwe, bo groziłoby to wojną euro­
pejską. Co innego interwencja na 
rzecz Włoch, to i owszem. „Bouvard 
wytrzeszczył oczy: Jakże to? a w spra­
wie polskiej twierdziłeś Pan co inne­
go“. — „To już nie to samo“. Tym ra­
zem szła rzecz o papieża, konkluduje 
Flaubert, malując w ten sposób na­
gminny antyklerykalizm u ziomków 
pana Homais.

Kto zna powściągliwość Flauberta, 
jego składanie dzieła z wypróbować 
nych, wybranych cegiełek, ten pojmie, 
ile treści rzeczywistej leży za takieml 
negatywami sprawy polskiej w flau- 
bertowskich powieściach.

I tu, nawracając do naszego wstę­
pu, stwierdźmy, jak głęboko w życie 
francuskie wgryzła się emigracyjna 
granica Polski polistopadowej. Dzięki 
katastrofie politycznej myśl polska, 
pod postacią fermentu, dostała się w 
daleko bliższy kontakt z Zachodem, 
niżby się tego można było spodziewać 
po jej położeniu geograficznem. Był to 
bolesny, ale bardzo twórczy zaczyn
przeszłości.

Kraków,
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Zacięte walki w Hiszpanji
Wojna potrwa do wiosny, twierdzi gen. Mota

Pary ż. (Tel. wł.) Walki o Irun to­
czę. się w dalszym ciągu bardzo krwa­
we, nie przynosząc żadnej ze stron 
decydującej przewagi.

W pobliżu Teruel powstańcy roz­
bili kolumnę wojsk rządowych.

Główna kwatera wojsk powstań­
czych komunikuje, że samoloty po­
wstańcze bombardowały lotnisko w 
Barajas oraz warsztaty lotnicze w 
Guadalajara.

Malaga była gwałtownie bombar­
dowana przez samoloty powstańcze z 
Sewilli.

Powstańcy
8 km od San Sebastian

Londyn. (Tel. wl.) Wojska po­
wstańcze na froncie północnym po za­
ciętej walce na bagnety zdołały zdo­
być górę Buruntea, otwierając sobie w 
ten sposób drogę na San Sebastian.

Atak wojsk powstańczych przepro­
wadzony został we wczesnych godzi­
nach rannych. Pod osłoną mgły po­
wstańcy podeszli niespostrzeżeni pod 
pozycje wojsk rządowych i nagłym, 
brawurowym atakiem na bagnety wy­
parli przeciwnika. Jeńców, wśród któ­
rych znajdowało się kilkunastu o- 
chotników - Francuzów, rozstrzelano.

Zdobycie góry Buruntea pozwoliło 
powstańcom na przesunięcie pierwszej 
linji, która obecnie znajduje się w od­
ległości zaledwie 8 km od San Seba- 
stjan.

Bayonn e. (PAT). Komunistyczny 
„Frente Popular“ donosi, że wojska 
powstańcze zajmują już tylko część 
Oviedo.

Przed decydującem natar­
ciem na Madryt

Paryż. (Tel. wl.) Komunikat ra­
djostacji powstańczej omawiając zna­
czenie zajęcia miejscowości Oropeza, 
położonej 105 km na południo - za­
chód od Madrytu, podkreśla, że zwy­
cięstwo to otwiera wojskom powstań­
czym drogę do Madrytu.

Radjostacja podaje jednocześnie, że 
gen. Molo skoncentrował w Sierra 
Guadararna ponad 20.000 dobrze uzbro­
jonych i wyekwipowanych żołnierzy. 
Doborowe te oddziały użyte będą do 
akcji decydującej pod Madrytem.

Dowództwo wojsk powstańczych o- 
czekuje zajęcia Toledo, poczem wyda 
rozkaz rozpoczęcia ogólnego natarcia 
na Madryt jednocześnie z północy, po­
łudniowego zachodu i południa.

Wywiad gen. Mola
Lizbona. (PAT). Gen. Mola o- 

świadczył przedstawicielowi prasy 
portugalskiej: „Zwycięstwo zbliża się, 
lecz wojna będzie trwała aż do wio­
sny. Potęga komunizmu w Hiszpanji 
będzie całkowicie zniszczona. Nie wie­
rzę poza tern w neutralność narodów“.
Jak wygląda życie w Madrycie

Londyn. (Tel. wł.) „Daily Ex­
press“ przynosi pod sensacyjnym ty­
tułem szczegóły z obecnego życia w 
Madrycie, które uzyskał od pewnej o- 
soby, zbiegłej samolotem z Madrytu.

O rządzie w Madrycie we właści- 
wem tego słowa znaczeniu nie może 
być mowy. Obecny rząd madrycki 
stracił zupełnie kontrolę nad rozgry- 
wającemi się wypadkami. Cała stolica 
znajduje się w ręku komitetów rewo­
lucyjnych.

Jak dalece rząd madrycki nie jest 
panem sytuacji w stolicy dowodzi, po­
dany z innych źródeł, fakt przeniesie­
nia ambasady Rzeszy niemieckiej z 
Madrytu do Alicante. Krok rządu Rze­
szy, podyktowany został, jak podkre­
śla nota niemiecka wystosowana w tej 
sprawie do rządu madryckiego, wzglę­
dami na bezpieczeństwo członków nie­
mieckiego przedstawicielstwa dyplo­
matycznego. Wywołało to w rządo­
wych kołach madryckich fatalne wra­
żenie.

Ludność cierpi wskutek braku ży­
wności. Mleka i masła nie można 
dostać.

Po każdym ataku lotniczym nacjo­
nalistów, milicja czerwona rozstrzeli- 
wuje, jako odwet, zakładników, rabu­
jąc ich mieszkania. Więzienie madryc­
kie zostało przez anarchistów spalone, 
przyczcm zginęło w płomieniach 1200 
osób.

Sprawa incydentu 
ze Stanami Zjednoczone«!i
Waszyngton. (PAT). Rząd ma­

drycki obiecał wdrożyć niezwłoczne 
dochodzenie w sprawie incydentu z

kontrtorpedowcem „Kane“. Dowódcy 
powstańczy nie udzielili dotychczas 
żadnej odpowiedzi w tej sprawie.

Moskwa zbiera pieniądze 
dla „frontu ludowego" 

w Hiszpanji
Londyn. (ATE). „Daily Mail“ do­

nosi, że speaker radjostacji moskiew­
skiej, w czasie ostatniej audycji prze­
znaczonej dla robotników całego świa­
ta wzywa! do akcji na rzecz marksi­
stów hiszpańskich. Oświadczył on, iż 
dotychczas wysiano z Sowietów ponad 
500.000 funtów dla „frontu ludowego“ 
w Hiszpanji. Odezwa radjostacji mo-

W głównei kwaterze wojsk narodowych w Burgos, w Hiszpanji, utworzono „biuro 
ofiarności publicznej“, gdzie patrjoci hiszpańscy składają ofiary na rzecz wyzwole­

nia kraju z pod panowania czerwonej gwiazdy.

W sprawie zastosowania ustawy 
o uboju zwierząt domowych

Warszawa. (PAT). W dniu 17 
kwietnia b. r. Sejm uchwalił ustawę o 
uboju zwierząt gospodarskich w rzeź­
niach. Ustawa ta wchodzi w życie z 
dniem 1 stycznia 1937 r., a zatem do 
tego dnia mają się ukazać wszystkie 
rozporządzenia wykonawcze, od któ­
rych uzależnione jest wejście w życie 
poszczególnych przepisów ustawy.

Jak się dowiadujemy, ustawa o u- 
boju zwierząt gospodarskich w rzeź­
niach będzie wykonywana na podsta­
wie trzech rozporządzeń, które zostały 
już opracowane, ostatecznie uzgodnio­
ne między zainteresowanemi minister­
stwami i mają się ukazać w najbliż­
szym czasie w „Dzienniku Ustaw“.

Z dwóch rozporządzeń wykonaw­
czych min. rolnictwa i reform rolnych, 
jedno dotyczy uboju zwierząt gospo­
darskich, drugie zaś sposobów i wa­
runków uboju rytualnego. Rozporzą­
dzenie min. przemysłu i handlu regu­
luje warunki obrotu mięsem, pocho- 
dzącem z uboju rytualnego.

Rozporządzenie o uboju zwierząt 
gospodarskich, opierając się na zasa­
dzie stosowania ogłuszania lub pozba­
wiania zwierzęcia przytomności w in­
ny sposób przed wykrwawieniem, u- 
stala szereg przepisów, regulujących 
poszczególne fazy uboju; bydło rogate 
oraz konie, wprowadzane do hal ubo­
jowych, winny mieć zasłonięte oczy; 
przed ogłuszeniem zwierzęta powinny 
być unieruchamiane. Celem ogłusza­
nia lub w inny sposób pozbawiania 
zwierząt przytomności należy stoso­
wać metody mechaniczne, lub prąd 
elektryczny, przytem do oprawiania 
zwierząt można przystąpić dopiero po 
stwierdzeniu jego śmierci. Ubój bydła 
rogatego, owiec, kóz, świń i koni wi- 
,nien odbywać się w ten sposób, aby 
ogłuszanie i wykrwawienie następo­
wały w osobnem pomieszczeniu, do 
którego zwierzęta wprowadzane będą 
w ilości, która niezwłocznie i jedno­
cześnie może być poddana ubojowi.

Poza tem rozporządzenie to posta­
nawia, że ogłuszanie oraz wykrwa­
wianie zwierząt może być dokonywa­
ne jedynie przez osoby płci męskiej 
w wieku co najmniej 18 lat, oraz, że 
organa urzędowego badania zwierząt 
rzeźnych i mięsa winny nadzorować,

skiewskiej zapowiada dalszą zbiórkę 
ofiar na rzecz hiszpańskiego „frontu 
ludowego".

Zarząd Ossowiachimu zarządził 
specjalne opodatkowanie swych człon­
ków na ten cel.

W kilku słowach o Hiszpanji
Do Madrytu przybył brat Trockiego celem 

zorganizowania młodzieży socjalistycznej na 
wzór sowieckiego „komscmolu“.

*
Do kwatery głównej wojsk powstańczych 

naplywaja z całej Sewilli pieniądze i dary w na­
turze. W ciągu ostatniego tygodnia otrzymano 
dwa miijony pesetów oraz wielką liczbą kosztow­
ności. Poza tern 3 milj. pesetów otrzymało do­
wództwo lotnictwa powstańczego.

aby przy uboju nie zadawano zwierzę­
tom zbędnego bólu i cierpień.

Rozporządzenie o sposobach i wa­
runkach uboju rytualnego zwierząt 
gospodarskich postanawia, że ubój ry­
tualny może ądbywać się zasadniczo 
w rzeźniach samorządowych. Poza tem 
wojewoda może wyrazić zgodę na ubój 
również w innych rzeźniach.

Rość zwierząt, które mogą być pod­
dane ubojowi rytualnemu, będzie o- 
graniczona do potrzeb tej ludności, 
której wyznanie zabrania spożywania 
innego mięsa, i to w ten sposób, aby 
cała ilość mięsa, pochodząca z uboju 
rytualnego (części przednie i tylne) 
odpowiadała potrzebom spożycia wła­
ściwych grup ludności, oraz wywozowi 
tego rodzaju mięsa i jego przetworów 
zagranicę.

W tym celu wojewódzkie władze 
administracji ogólnej, a dla Warszawy 
zarząd miejski, ustalą dla każdego po­
wiatu oraz miast wydzielonych na o- 
kres od 1 do 3 miesięcy, w kilogra-

Z pobytu gen. Śmigłego Rydza we Francji;
kiem Triumfalny

Bogactwo
witamin, soli fosforowych 
i wapniowych zawarte

w płatkach owsianych

T&wcWi’
przywraca sity przy ogólnych 
niedomaganiach i osłabieniach. 
Płatki owsiane „KNORR“ spo­
żywane codziennie na śniada­
nie lub kolację podtrzymują 
zdrowie i samopoczucie.
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mach żywej wagi ilość zwierząt do U- 
boju rytualnego. Powiatowe władze 
admniistracji ogólnej, a w miastach 
wydzielonych zarządy tych miast 
przeprowadzają podział tej ilości po­
między sprzedawców mięsa z uboju 
rytualnego, wydając im pozwolenia na 
ubój rytualny i wyznaczając rzeźnie, 
w których ubój ten ma się odbywać.

Pozwolenia na ubój rytualny wy­
dawane będą wyłącznie koncesjono­
wanym sprzedawcom mięsa z uboju 
rytualnego lub przetworów tego mięsa.

Rozporządzenie ministra przemysłu 
i handlu, wydane w porozumieniu z 
ministrem rolnictwa i reform rolnych, 
dotyczy warunków obrotu mięsem, 
pochodzącem z uboju rytualnego. Roz­
porządzenie to ustala, że mięso, pocho­
dzące z uboju rytualnego, chociażby 
nie zostało następnie uznane za odpo­
wiadające rytuałowi, jak również prze­
twory, zawierające mięso z uboju ry­
tualnego, powinny być przed dopu­
szczeniem do obrotu handlowego od­
powiednio oznakowane.

Mięso to i przetwory z niego mogą 
być sprzedawane wyłącznie przez fir­
my koncesjonowane. Przytem odprze­
daż lub odstępowanie tego mięsa in­
nym koncesjonariuszom jest niedo­
zwolone. W przedsiębiorstwach kon­
cesjonowanych nie wolno dokonywać 
sprzedaży mięsa i przetworów innych, 
niż pochodzących z uboju rytualnego.

Miejsca sprzedaży mięsa rytualne­
go i przetworów z niego mają posia­
dać nad wejściem na białem tle fiole­
towy napis o wymiarach 25X150 cm: 
„Sprzedaż mięsa rytualnego“. Posia­
dacz koncesji nie może trudnić się 
handlem żywca, ani handlem mięsa, 
poza mięsem z uboju rytualnego.

Rozporządzenie przewiduje ponad­
to szereg przepisów, normujących u- 
clzielanie, bądź odebranie koncesji na 
sprzedaż mięsa rytualnego.

Proboszcz i b. poseł skazani 
na tydzień aresztu

Środa, (ak). Przed tut. , sądem 
grodzkim toczył się proces, który stał 
się sensacją naszego cichego mia­
steczka.

Dnia 26 stycznia b. r. z inicjatywy 
ks. Miecz. Meissnera, dawniejszego 
proboszcza średzkiego, zwołano wiec 
przeciw bezbożnikom.

Do licznie zebranej publiczności na 
cmentarzu kolegjackim przemówili: 
ks. Meissner i b. poseł na Sejm p. Gór- 
czak z Buku. W przemowach tych 
władze dopatrzyły się zniewagi.

Sąd skaza! oskarżonych każdego na 
tydzień aresztu z zawieszeniem na 2 
lata oraz po 40 zl grzywny.

Od wyroku oskarżeni wnieśli ape­
lację.

u grobu Nieznanego Żołnierza pod 
m w Paryżu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
I Czwartek 1 Piątek

KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI
' Bronisławy p., Izabelli i Rozalii p.

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
Przęsła wy św. 1 Rozciął a wy

Słońca: wschód 5 06, zachód 18.37 
Długość dnia 13 godzin 31 minut 
Księżyca: wschód 18.49, zachód 7,48 
Faza: 2 dzień po petoi

Wrzesień
Ważne numery telefonów
Pogotowia rat.1 66-66 i 55-65 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldakiej 77-72. przy Ryn­
ka Jeż. 77-08, przy al. Marsz. 
Focha (narożn. Niegolewskich) 
77-82, Pt Świe okrzyski 49-80. 
przy ut Zielonej (nar. Strze­
leckiej) 50-35, Rynek 
decki 66-35.

3
Wil-Czwartek

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Dokładny czas: 55-66. 

Stan wody: + 0.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18: 

Apt. im. Dr. Marcinkowskiego w Bazarze, ul 
Nowa; Apt. Czerwona St. Rynek 37; Apt. Zie­
lona. ul. Wrocławska 31; Apt. przy Grobli, W 
Garbary 41. Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, ul 
Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. św. Łazarza 
ul. Strusia 9. Wilda: Apt. pod Korona, G. Wil­
da 61. Dębiec: Apt. przy ul. Debieckiej 6. So- 
lacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12- Główna- 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. Starolęka 
Apt. miejscowa.

RROPiM mwisi5flr
POZMU
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 3 września 1926 r.
Po gruntownej przebudowie oddano dla komu­
nikacji pieszej most na 6tawie solackim. — U 
marł senjor cukierników, śp. Edward Hyżewicz

WYCIECZKI
— • Dyr. Okr. Kolei Państ. uruchamia 

nast. pociągi popularne:
Poznań — Wilno. Wycieczka 3-dniowa. 

Poznań odj. 4 września o godz. 18.10. Wil 
no przyjazd 5. 9. o godz. 9.20. W drodze 
powrotnej odjazd z Wilna dnia 8. 9. około 
godz. 8 rano i po drodze zwiedzenie Grod­
na Opłata za przejazd w obie strony 
wynosi w kl. III 21,40 zl.

Poznań — Gdynia. Odjazd z Poznania 
dnia 4. 9. o godz. 23,20 — przyjazd do Po­
znania dnia 7. 9. o godz. 6. Cena 9,60 zł.

Poznań — Inowrocław — Kruszwica. 
Wycieczka 2-dniowa. Odjazd z Poznania 
dnia.5. 9. o godz. 7.45 do Inowrocławia, 
skid dnia 6. 9. o godz. 8 do Kruszwicy. Po­
wrót nastąpi bezpośrednio z Kruszwicy 
dnia 6. 9. około godz. 19 — przyjazd do 
Poznania o godz. 22,18. Cena przejazdu 
5,50 zł.

Poznań — Częstochowa. Odjazd z Po­
znania dnia 7. 9. o godz. 10.25. Powrót do 
Poznania dnia 10. 9. o godz. 4,13. Cena 
przejazdu 7,90.

Poznań — Warszawa. Na mecz piłki 
nożnej Niemcy — Polska. Odjazd z Po­
znania dnia 12. 9. wieczorem, przyjazd do 
Poznania dnia 14. 9. w godzinach ran­
nych. Oplata za przejazd w obie strony 
wynosi 8.50 zł plus 2,20 zł za kupon wstę­
pu na zawody piłki nożnej na miejsca 
stojące

Do wymienionych pociągów popular­
nych przysługuje 50 proc, ulga dojazdowa 
w granicach od 20 do 150 km z wyjątkiem 
poc. popul. Poznań — Inowrocław — Kru­
szwica, do którego przysługuje ulga do­
jazdowa tylko od 20 do 40 km.

Karty kontrolne sprzedają biura po­
dróży „Orbis" i W. L. Cook w Poznaniu.

Dyrekcja Okr. Kolei Państw, zastrzega 
sobie prawo odwołania wyżej wymienio­
nych pociągów popularnych na wypadek 
niezgłoszenia się wymaganego minimum 
uczestników.

— * Udostępnienie zwiedzenia osady 
przedhistoryczne! w Biskupinie. Mini­
sterstwo Komunikacji przyznało 50 nroc. 
zniżkę kolejową na przejazd do Żnina i z 
powrotem na zjazd, organizowany w Bi­
skupinie nod hasłem: „Tydzień Biskupi­
na i Pałuk", celem umożliwienia zwiedze­
nia słynnych wykopalisk przedhistorycz­
nych osady bagiennej z przed 2.500 lat, 
odkopanej przez Ekspedycję Wykopali­
skową Uniwersytetu Poznańskiego. Zniż­
ka stosowana będzie w czasie od dnia 28 
sierpnia do dnia 7 września r. b. w ten 
sposób, że przejazd do Żnina odbędzie się 
za biletem normalnym, wykupionym na 
zasadzie karty uczestnictwa Ligi Popie­
rania Turystyki, co’musi być potwierdzo­
ne na karcie datownikiem kasy biletowej 
stacji wyjazdu pierwotnego, powrót zaś 
bezpłatnie na podstawie biletu na prze­
jazd pierwotny, ostemplowanego przed 
wyjazdem ze Żnina wraz z kartą uczest­
nictwa w kasie biletowej. Bilet normalny, 
wykupiony na przejazd do Żnina bez kar­
ty uczestnictwa, nie uprawnia do przeja 
zdu bezpłatnego z powrotem.

Karty uczestnictwa są do nabycia w 
plicówkach Polskiego Biura Podróży Or­
bis i Towarzystwa Wagons Lits Cook. (x)

— * Wycieczka turyst. do Gniezna i 
Powidza. Dnia 6 b. m. Polski Touring 
Kiub organizuje dla swych członków i 
ich gości wycieczkę samochodową do 
Gniezna, a w razie odpowiedniej pogody 
również do Powidza. Wycieczka będzie 
miała charakter towarzysko-turystyczny 
l wyruszy z przed lokalu P. T. Klubu, ul. 
Fredry 12. o godzinie 9 rano.

— * Niedzielne wycieczki krajoznaw­
cze. Sekcja wycieczkowa Stów. Chrzęść- 
Nar. Nauczycielstwa urządza w najbliż­
szą medzielę, 6 b. m„ wycieczkę autoka-

Jeszcze zamało mieszkań w Poznaniu
Co mówią cyfry statystyczne za miesiąc lipiec

Niejednego czytelnika zaciekawią, 
cyfry, jakie ostatnio podał miejski u- 
rząd statystyczny w „Wiadomościach 
Statystycznych" miasta Poznania za 
miesiąc lipiec b. r. Wyjmujemy tylko 
niektóre.

Według dokładnych danych, w cią­
gu tego miesiąca urodzin zapisano 418, 
w tem 221 chłopców i 194 dziewcząt. 
Jeżeli taki stosunek będzie w ciągu ca­
łego roku, to twierdzenie, iż w Pozna­
niu jest więcej kobiet, niż mężczyzn, 
będzie nieuzasadnione. Zgonów w tym 
samym okresie było 290, w tej liczbie

Warszawa — Poznań — Berlin na „Douglasie“

Na zdjęciu „Douglas" w chwilę po przybyciu na lotnisko w Ławicy.
w ciągu dwóch

Z dnrem wczorajszym polskie linje 
lotnicze „Lot" wprowadziły w użycie 
samoloty typu „Douglas", 14-siedzę- 
niowe z dwoma silnikami. Samolot te­
go typu obsługuje m. in. linję Warsza­
wa — Poznań — Berlin, którą to prze-

rem do Winnogóry, Miłosławia, Golucho- 
wa. Cena przejazdu wraz z przewodnic­
twem — 11,50 zł. Zbiórka rano o 8 przed 
Orbisem przy Placu Wolności. Zgłoszenia 
do piątku, 4 b. m., przyjmuje kierownik 
wycieczki p. H. Śniegocki, Poznań, Wicrz- 
bięcice 57, oraz P. B. P. Orbis. (x)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wstrzymanie robót ziemnych na 

uL Bukowskie], Zarząd miasto Poznania 
przystąpił do przebudowy ulicy Bukow­
skiej, która ma być — według zamierzeń 
zarzadu miasta — częścią autostrady 
Berlin — Warszawa. Rozerwano tu bruk, 
a także płyty chodnikowe, częściowo 
zwieziono materiał do budowy tej ulicy- 
autostrady i nagle roboty przerwano. 
Mieszkańcy tej ulicy w listach, skierowa­
nych do redakcji, skarżą się, że od chwili 
rozerwania bruku minęło prawie trzy 
miesiące i nic się dalej nie robi. Ostatnie 
opadv deszczowe tworzyły tu i owdzie 
formalne jeziora do tego stopnia, że nie 
było miejsca do przebycia tej ulicy. W 
czasie suszy natomiast nie można mie­
szkań przewietrzać, ponieważ ogromne 
tumany kurzu dostają się przez otwarte 
okna do mieszkań frontowych, nawet wy. 
żej położonych. Przypuszczać należy, że 
do jesieni zmieni się ten stan rzeczy, (wel)

— * Miłosierdziu Czytelników polecamy 
Jadwigę Tomaszewską, zamieszkałą na 
Ławicy (miasto-ogród), wdowę po zmar­
łym tragicznie ś. p. Tomaszewskim, któ­
ry, jak to donosiliśmy niedawno — został 
zasypany przy kopaniu studni na Ławicy. 
Wdowa została z dzieckiem 5-letniem bez 
jakichkolwiek środków do życia. Nie­
szczęście potęguje fakt, że Tomaszewska 
spodziewa się w najbliższym czasie po­
tomstwa.

Ofiary dla Tomaszewskiej przyjmuje 
administracja naszych wydawnictw.

— * Nowy skład. Dnia 29 ub. m. nastą­
piło otwarcie składu kapeluszy damskich

towarów krótkich oraz galanteryjnych 
przy ul. Półwiejskiej 12, którego właści­
cielką jest p. Rozalja Daliborowa. Aktu 
poświęcenia dokonał ks. Konopiński. No­
wej placówce handlu chrześcijańskiego 
„Szczęść Boże“! (x)

— * Kurs pilotów szybowcowych w 
Rzadkowie w kat. A ukończyła m. in. p. 
Inka Budzyńska, a nie, jak mylnie poda­
no, Budzińska, z Poznania.

RÓŻNE
— * Licytacja psów. W piątek, 4 b. m., 

o godz. 10 odbędzie się na dziedzińcu ta­
boru miejskiego przy Wolnicy nr. 1 licy­
tacja psów: 4 niem. owczarki, 3 foksterie­
ry, 1 szpic i 6 psów podwórzowych. (x)

89 dzieci w wieku do lat 15. W stosun­
ku do liczby urodzeń, liczba zgonów 
jest tylko o 128 mniejsza.

Co do przyczyn śmierci, to na 
pierwszem miejscu znajduje się gruźli­
ca. Pochłonęła ona ogółem 49 osób. Na 
drugiem miejscu znajdują się choroby 
serca z liczbą 43 wypadków śmiertel­
nych. Następnie notuje się 34 wypadki 
śmierci, spowodowane chorobą okresu 
niemowlęctwa (do lat 5). Zapalenie 
płuc było przyczyną śmierci 24 osób 
Stosunkowo znaczna liczba zgonów 
jest na raka i inne nowotwory złośli-

go-strzeń przebywa 
dżin.

Dotychczas linję tę obsługiwały nie­
mieckie samoloty typu „Henkel", 10- 
miejscowe. Wycofane one zostały z po­
wodu ukończenia swego okresu lata­
nia. (ks)

— * Łowiec Wielkopolski podaje do 
wiadomości, że konkurs wyżłów dowod­
nych odbędzie się w dniach 9 i 10 b. m. 
według następującego programu: Dnia 9 
i 10 września o godz. 8 rano wyjazd samo­
chodami z hotelu „Basta“ w Inowrocła­
wiu do punktu zbornego (las Rejna przy 
maj. Pieczyska). O godz. 8,30 rozpoczęcie 
konkursu. Pierwszy dzień praca w lesie i 
ciętość. Drugiego dnia punkt zborny w 
maj. Olszewice pod Inowrocławiem. Po­
czątek o godz. 9. Praca wodna i pole. O 
godz. 20 wspólny obiad, rozdanie nagród 
i zakończenie konkursu.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie samochodu z wozem.

Na Zawadach samochód PZ 10366 z urzę­
du pocztowego Poznań 1 zderzył się z pa­
rokonnym wozem Józefa Mielcarka, mie­
szkającego przy ul. Studziennej 5. U sa­
mochodu pękła opona i uległ uszkodze­
niu błotnik, (kl)

„Wielkopolanin“ na Targach Pałuckich

W tegorocznych Targach Pałuckich, które odbywaia sie nhTZuT,, o • • bierze również udział redakcja „Wielkopolanina" którei ?nieknf !t,7 ,Żninie> 
konane przez firmę Dutkiewicz ze Żnina wkDimv n/ o?’ -V"

apecjatay poci« Popui^y „a ^Biskupina, zprgapi^

Stronnictwo Narodowe Kolo Starolęka
urządza zabawę taneczną w sobotę, dnia 
5 września w sali „Polonja“. Początek o 
godz. 20. Dochód przeznacza się na ufun­
dowanie sztandaru. Kierownictwo zapra­
sza sympatyków na tę zabawę.
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we. Z tego powodu notuje śmierć 19 
osób. Na uwiąd starczy zmarło 14 osób. 
Gwałtowną śmiercią zginęło 18 osób 
(4 samobójstwa i 14 nieszczęśliwych 
wypadków). Znamienne jest to, że na 
t. zw. „zapalenie ślepej kiszki" nie no­
towano ani jednego wypadku śmiercL 
Nie znaczy to, by chorób tych nie by­
ło. Owszem, wypadki tej choroby są 
znaczne. Brak śmierci w tej rubryce 
świadczy o zwiększeniu bezpieczeń­
stwa przy dokonanych operacjach. _

Chorych w zakładach publicznych 
(szpitalach i przytułkach) przybyło w 
ciągu miesiąca 1613 osób. Choroby są 
przeważnie spowodowane zubożeniem, 
a także fatalnemi warunkami mie- 
szkalnemi wielu rodzin.

Również ciekawe są cyfry z zakre­
su budownictwa. Wiemy, że mimo 
wielkiej rozbudowy miasta, mimo 
wznoszenia coraz większej ilości bu­
dynków mieszkalnych, mieszkań jest 
brak, zwłaszcza o 1 i 2 pokojach.

W lipcu rozpoczęto budowę 66 bu­
dynków o 389 mieszkaniach. Wykoń­
czono budowę 27 budynków z liczbą 
166 mieszkań. Lipiec jest jednym z 
tych miesięcy, w których ruch budo­
wlany jest największy. Jeżeli więc 
obliczymy, że w ciągu 8 miesięcy 
(okres budowlany) powstanie po 166 
nowych mieszkań, to w ciągu, roku 
otrzymamy około 1.300 mieszkań. Jest 
to liczba jeszcze niewystarczająca, 
zwłaszcza ,że pamiętać należy, iż w 
ciągu roku nowych ognisk rodzinnych 
tworzy się około 2000 (163 w ciągu lip- 
ca). Przytem należy pamiętać, że ty­
siące małżeństw, które dawno zawarły 
związki małżeńskie, do tej pory albo 
mieszkają w prawdziwych norach, ał- 
bo są sublokatorami u obcych, wzglę­
dnie żyją w ciasnocie rodzicielskiego 
mieszkania, nierzadko o jednej izbie.

Niemniej ciekawe są cyfry z łom-) 
bardu miejskiego, tego jakgdyby ter­
mometru nędzy ogólnej. Na początku 
lipca było zastawów 26.965, w ciągu 
miesiąca przybyło 5.580 zastawów. Wy­
kupiono względnie sprzedano publicz­
nie 5.320 zastawów. Koniec miesiąca 
wykazuje cyfrę zwiększoną: 27.225 za­
stawów z ogólną sumą pożyczek 
647.707 złotych, (wel)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na „Caritas", okr. pozn.: ,T. R. 5,—, razem a 

poprzednio pokwitowanemi 25.50 zł.
Na Stowarzyszenie Pań św. Wincentego a 

Paulo, parafii św. Marcina: M. R. z podzięko­
waniem św. Ekspedytowi za uzyskana pomoc 
2,—. razem 2.— d

Na pomnik Serca Jezusowego: H. Młodeoka, 
Poznań 20.— Pietkowa z prośba o wysłuchanie 
5.—, Józefa Szulczykówna, Leszna —,50, razem 
z poprzednio pokwitowanemi 35,50 zł.



Z TARGU
— Dnia 2 b. m. na placu Sapieżyńskim pła­

cono (w złotych za pói ag * zgl. za sztuka):
Nabiał: masło wiejskie 1,15—1.20, masło 

mlecz 1,30—1 50 twaróg 0J30—0.25. Śmietana 
(btr) 1.00 - 1.2« ailekc (litr) 0.17- 0.20. jaja men­
del 0.95—1.00.

Drób i dziczyzna." kura 1,60—2,80 
kaczka 2 09—2 59. gęś 2 50 - 3.50. gołębię (para) 
0.60 —0.00. para kurcząt 1,60—2,50, para kuropa- 
tew 1,60 - 2.00.

Mięso: wieprzowina 0,70—1.00, wołowina 
0.60—1.00 cielęcina 0,70—1.20. skopowina 
O.SO-- 1.20 słonina 0.85—9 99. smalec 1.15—1.20. 
mózg cielęcy 0 40

Ryby: szczupak 1,20 —1.Su. węgorz 1,30—1,40. 
lin 1.10—1 20 leszcz 0.50 0.80. białe ryby 
0,20 —0.40. sandacz 1.60—1 80. sum (dziel.) 1,50 — 
1,60. karp. 1 10—1.24), karaś 1.00—1.20. ryby śnięte 
20—30 gr mniej

Raki mendel: 0.80—2.50.
Jarzyny (w groszkacD): ziemniaki 3—4. 

szpinak 10—15 buraki peezek 10 pietruszka 
(peczek) 10, seler (sztuka) 5—10. rabarber 
5—10 zielona sałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5. 
marchew (peczek) 5 kalafior 10-40, ce­
bula 5. pomidory 5—8, fasola żółta 15—25, 
zielona 20—30. ogórki mendel 10—15. ka­
pusta biała (główka) 5—10 włoska 10—15. modra 
10—15.

Grzyby: Kurki (lisice) 10—15, grzyby mie­
szane 15—25. borowiki 30—50, maślaki 25—40, 
pieczarki 20—30. rydze 40—80 (hu)

Owoce jabłka 10-40. gruszki 10—25 owo­
ce suszone 0,80—1.00. brzoskwinie 25—60 śliw­
ki 20—30, borówki 25—30, winigrona 40—90.

KRiWSCA POLICYJNA
— * Portmonetka w komisariacie. W

komisariacie III zna.jdti.je się portmonet­
ka z zawartością 13.66 zł, znaleziona na 
ulicy. Właściciela narazie nie ustalono.

— * Jeden rok więzienia za usiłowane 
zabójstwo. Przed sądem okręgowym w 
Poznaniu odpowiadał 30- letni Józef Kę- 
dzielski z Krzyżownik, pow. poznańskie­
go, oskarżony o usiłowane zabójstwo. W 
dniu 28 lutego r. b. brat oskarżonego, 
Franciszek, przybył do jego mieszkania i 
tu zobaczył, jak oskarżony maltretował 
swoją żonę. Brat usiłował przeszkodzić w 
biciu swej szwagierki, co jednak wywo­
łało nowy zatarg między braćmi. Franci­
szek Kędziclski po dość ostrej kłótni opu­
ścił mieszkanie swojego brata i wrócił do 
swojego domu. Po godzinie do mieszka­
nia Franciszka Kędzielskiego przyszedł 
oskarżony i tu wszczęła się nowa gwał­
towna kłótnia, w czasie której Józef Kę- 
dzielski strzelił z rewolweru do swego 
brata Franciszka, raniąc go w szczękę. 
Po dokonaniu tego Kędziclski ueiekł. Sąd 
okręgowy skazał Józefa Kędzielskiego na 
jeden rok więzienia, z zawieszeniem wy­
konania kary na przeciąg lat 5. (m)

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Od kilku tygodni trwający 

strajk okupacyjny w tut. fabryce fajansu za­
ostrzył się. Powtórny termin licytacji fabryki 
w tut. sadzie grodzkim wyznaczony jest na dzień 
3 września.

— Aresztowany pod zarzutem krzywoprzy­
sięstwa został kupiec Robert Schendel.

— W czasie ostatnich opadów' deszczowych 
uderzył niespodziewanie grom w zabudowan a 
małorolnego Steinkego. Spaliły się chlew i sto­
dółka. które były tylko częściowo zabezpieczo­
ne (cm)

— * CZARNKÓW. W niedziele odbył się 
w Lubaszu zlot cza rnkowskiego okręgu K. S. 
M i., połączony z 10-lec'em tut. oddziału Na 
zlot przybyło 15 oddziałów w liczbie 295 dru- 
chen. Uroczysta msze św. celebrował asystent 
kościelny K. S. M. i. ks. kanonik Swinarski. 
Kazanie wygłosi! ks. proboszcz Jaskulski. Po 
nabożeństwie odbyła się defilada i zebranie zlo­
towe jubileuszowe. Delegatka Centrali p. Li­
siecka wygłosiła referat Odczytano sprawo­
zdane z 10-cioletniej działalności oddziału, po­
czerń ks. asystent Cofta wręczył prezesce p. 
Wegierkównie z Lubasza dyplom. Po południu 
odbyły sie na boisku popisy.

— Dodatkowe badanie bydła rogatego, owiec 
i kóz wypędzanych na łąki w Niemczech na 
przejściu granicznem w Czarnkowie odbędzie 
sie 8. b. m., o godz. 14. W potrzebne formu­
larze należy sie zaopatrzyć w urzędzie celnym 
na ?’zejściu granicznem, poczem należy formu­
larze przestać do zarządu miejskiego w Czarn­
kowie. (an)

.* GNIEZNO. Leonowi Osińskiemu w 
Strzyżewie Kościeln. skradziono z mieszkania 
bieliznę, płaszcz męski, aparat fotograficzny i 
wie przedmioty.

— N.a tegorocznych półkoloniach bawiło oko­
ło 604) biednych dzieci szkolnych. Na pokrycie 
kosztów półkolonii złożyli województwo poznań­
skie 3.409 zł. Fundusz Pracy 1:500 zł, obywatel- 
?two miasta 700 zł i Ubezpieezalnia Społeczna 
1.000 zł.

tan pogody
tk W POZNANIU

2 września 1936
Temperatura 7 godz. + 9,0
Ciśnienie

7 godz. 753.0 mm. umiark.
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek póln-zach., ezybk. 10 misek.

Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz 7 rano dnia 
wozora jszeg: do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
2,2 mm., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 1 września br. była: 

najwyższa + 16,0 o godz. 17 
najniższa + 11,4 o godz. 10.30

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Pogoda na czwartek: Dalsze ocieple­

nie, pogodnie, z przelotnenn zachmurze­
niami.

Strona 8 — Kurjer Poznański, czwartek, 5 września 1936 — Numer JOft

6 lat więzienia za bestialskie pobicie
Sąd przykładnie ukarał leśniczego Kuhnkego z Osieka II 

za śmiertelne pobicie borowcyo
Jarocin (jp). W tutejszym sądzie 

grodzkim na sesji wyjazdowej sądu o- 
kręgowego z Ostrowa toczyła się roz­
prawa karna z art. 225 § 1 przeciwko 
leśniczemu Kuhnke Władysławowi z 
Osieka II i borowemu Olejnikowi z 
Cząszczewa. Akt oskarżenia zarzucał 
im, że w nocy z 27 na 28 maja r. b. na 
drodze leśnej z Cielczy do Cząszczewa 
napadli j zamordowali b. borowego z 
Cząszczewa ś. p. Jankowskiego z Mie­
szkowa.

Tło sprawy wedle aktu oskarżenia 
przedstawia się następująco: Leśniczy 
Kuhnke i borowy Olejnik byli 27 maja 
r. b. w Jarocinie. W podchmielonym 
stanie wyjechali na rowerach z Jaro­
cina po godz. 22. Na drodze polnej 
Cielcza -— Cząszczew, w lesie czą- 
szczewskim, napotkali em. borowego 
Jankowskiego, którego pożgali nożem 
i obili laską w tak bestjalski sposób, że 
ten w półtorej godziny później zmarł. 
Sekcja zwłok wykazała na głowie 7 ran 
zadanych nożem, 2 żebra złamane, le­
we ramię w dwóch miejscach złamane, 
prawe złamane powyżej przegubia, a 
całe ciało obite siłnemi uderzeniami 
laski. Śmierć nastąpiła naskutek u- 
pływu krwi z ran, zadanych nożem w 
głowę.

Jako pierwszy zeznawał osk. Olej­
nik, który do winy się nie przyznał. 
Zeznania jego obciążyły Kuhnkego. 
Kuhnke zaś obwiniał Olejnika.

— W sprawie browaru gnieźn. Braci Kotec- 
kich sędzia śledczy zwolni! Teresę Adamska i 
Józefa Sierszulskiego. Książki handlowe zo­
stały obłożone aresztem i przekazane zostaną 
biegłemu do ekpertyzy (br)

— ♦ KĘPNO Na lokal Str. Nar. przy ul. 
Wawrzyniaka, dokona! najścia b. prezes „Strzel­
ca“ p. W. Przybyszewski,, domagając się od o- 
becnego w lokalu p. Kużaja zdjęcia fotograficz­
nego żony i córki, zrobionego w chwili, kiedy 
panie te podczas ostatniego jarmarku kupowa­
ły towar od żydowskich straganiarzy. Wojow­
niczy p. P. posuną! się tak daleko, że powywra­
ca! krzesła i uderzy! p. K. laska, za co czeka go 
rozprawa sadowa.

— Wobec zbliżającego się „Tygodnia L. O. 
P. P.“ organizuje tut. oddział L. O. P. P. m. in. 
także jazdę samolotem. Opłata wynosi za je­
den lot okrężny dla izl. L. O. P. P. 5 zl, dla 
nieczlonków 10 zl. Zgłoszenia przyjmuje do 5. 
bm. sekr. miejski p. L. Wlaźlińsiki, Kępno, ra­
tusz.

— Z dniem 1 bm. opuści! nasza parafję ks. 
wik. Cieciora, powołany na równorzędne stano­
wisko przy par św. Wojciecha w Poznaniu.

— Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
przyjęto, sprawozdanie z rewizji kasy m. za li­
piec i sierpień. Uchwalono 20 proc. dod. kom. 
od państw, pod. przem. na rok 1937/38 pobiera­
nej ceny świadectw przem. i kart, rejestr., zaś 
dod. kom. od pod grunt. 70 proc., dalej uchu» 
łono 50 proc. dod. do opłat państw, od patentów 
na wyrób i sprzedaż trunków alkoholowych. Ra­
da postanowiła pobudować przy ul. Młyńskiej 
barak o 10 izbach dla eksmitantów. Koszty bu­
dowy baraku pokryją nadwyżki budżetowe z 
lat ubiegłych. W sprawie przemianowania ul. 
Żydowskiej, referował radny KI. Nar. p. Jan 
Tomczak, wręczając odpowiedni m-emorjat mie­
szkańców tejże ulicy. Wniosek ten rozpatrzy za­
rząd miejski, (km)

— * KŁECKO. W ub. niedzielę odbyły się 
na miejskim stadjonie sportowym zawody lekko­
atletyczne pomiędzy miejscowemi drużynami 
„Sokola“ i Harcerza. Zawody zakończyły się 
zwycięstwem harcerzy. (kł)

— ♦ KOŚCIAN. W marcu br. odbyły się 
tak w Kościanie, jak i w całym powiecie licz­
ne rewizje u członków Str. Nar. w celu odna­
lezienia ulotek jak i nielegalnie posiadanej bro­
ni. Po tych rewizjach narodowa „Gazeta Pol­
ska“ w Kościanie umieściła mały artykulik, 
który podawał bardzo objektywnie same tylko 
fakty. Artykuł nie został skonfiskowany, jed­
nakże na wniosek prokuratora pociągnięty zo­
stał do odpowiedzialności redaktor p. Wl. Ka­
liszewski. Redaktor skazany został na 39 zl 
kary i ponoszenie kosztów’ sadowych. Od wy­
roku tego wniósł oskarżony apelację, wskutek 
czego odbyła się w dniu 31. 8. br. przed sądem 
okr. w Lesznie rozprawa sądowa, której prze­
wodniczy! sędzia p. Simiński. Sąd po przepro­
wadzonej rozprawie uwolnił oskarżonego od wi­
ny i kary. Koszty postępowania nałożono na 
skarb państwa.

— Z okazji zakończenia 500-letmiego jubileu­
szu istnienia kościoła i wielkiego odpustu w 
Górce Duchownej przybędzie w dniu 6 bm. o 
godz. 10,39 samochodem z Poznania do Górki 
Duchownej J. Em. k®. kardynał Prymas Hlond 
i odprawi uroczystą mszę św.

— Wielka pielgrzymka parafij Rabin, Wy- 
skoć i innych wyrusza w dniu 2 bm. do Górki 
Duchownej specjalnym pociągiem, który wyru­
szy z Jerki o godz 5,45 ramo. Pielgrzymi korzy­
stają z 59 proc, zniżki kolejowej.

— Rok szkolny w państw, gimn. im. św. St. 
Kostki w Kościanie rozpocznie się 3 bm. uro- 
ezyetem nabożeństwem w kościele famym. Mło­
dzież zbierze się w zakładzie o godz. 8.50.

— Zebranie Tow. Kupców w Kościanie od­
będzie się w dniu 3 bm. o godz. 29 w sali hotelu 
Victoria. Na porządku obrad wybór komitetu 
zbiórki na fund, obrony naród, i wiele innych 
aktualnych spraw

— Teatr miejski w Ostrowie organizuje w 
tut. mieście stały teatr w liczbie 14 artystów 
pod dyrekcja p. Marji Szczęsnej. Inauguracyj­
ny występ odbędzie się w dniu 5 bm. i odegra­
na zostanie, znana komedja Fredry pt. „Gwałtu 
co się dzieje“. Ponadto wprowadzony zostanie 
specjalny repertuar dla młodzieży i dzieci.

— Pielgrzymka parafji kościańskiej do Gór­
ki Duchownej wyrusza w dniu 5 bm. po rannej 
mszy Sw„ a wraca następnego dnia wieczo­
rem. (mfc)

— * LESZNO. Wczorajszy odpust w Górce 
Duchownej zgromadził tysiące osób u stóp Mat­
ki Boskiej Pocieszenia. Najliczniej reprezento-

Z pośród licznych świadków pierw­
sza zeznawała Łucja Michałkiewiczo- 
wa. Krytycznej nocy została zbudzo­
na hałasem. Skoro obudziła męża, u- 
słyszała wołanie: „Otwórzcie, otwórz­
cie, zostaliśmy napadnięci“. Michał- 
kiewicz potwierdza zeznania żony. Mi- 
chałkiewiczowie otworzyli drzwi i po­
znali Olejnika. Na jego prośbę podali 
mu wody. Olejnik zaś podał wodę le­
żącemu we krwi Jankowskiemu, lecz 
tenże pić jej już nie mógł. Kuhnke wy­
słał M. do oddalonej o trzy kilometry 
Cielczy po leśnika Kociołka, by tenże 
przybył na miejsce wypadku. Kocio­
łek zabrał swego pomocnika Mazurkie­
wicza i uda, się na wskazane miejsce. 
Kociołek zarządził przewiezienie Jan­
kowskiego do szpitala. W międzycza­
sie Jankowski skonał. Wówczas Ko­
ciołek udał się po policję do Jarocina, 
która zabezpieczyła zwłoki, a Kuhnke­
go i Olejnika odstawiła do dyspozycji 
władz sądowych w Jarocienie.

Z dalszych 20 świadków dowodo­
wych i odwodowych żaden do sprawy 
nic ważniejszego nie wniósł.

Po przemówieniach stron, sąd ogło­
sił wyrok. Na mocy art. 130 k. k. ska­
zano osk. Kuhnkego na karę 6 lat wię­
zienia z zaliczeniem aresztu śledczego 
od 28. 5. do 31. 8. 36 i 320 zł kosztów. 
Osk. Olejnika sąd uwolnił od winy i 
kary i zwolnił z aresztu śledczego.

wana była pielg-zymka z Leszna w ilości 3.500 
osób. Prowadzi! ja ks. Garyantysiewicz.

— Ostatni mecz pięściarski H. C. Poznań — 
Polonia Leszno zupełnie się nie udał. Wynik 
meczu byt 12:4 dla Poznania.

— Cech Fryzjerski urządza 7 bm. nadzwy­
czajne walne zebranie w Gospodzie Rzemieślni­
czej.

— Pięściarze Sokola" wyjada do Poznania 
na mistrzostwa sokole Polski w składzie 9 osób

— Oddział Kolarski „Sokola“ zorganizował 
wczoraj pierwsze zawody torowe na wlasnem 
boisku. 1.900 m. 1) Latajka (Gostyń) 155,3. 2) 
Berus (Gostyń) 156,2 3) Radwański (Gostyń).
5.009 m. dla zawodników Leszna: 1) Duczmal 
(Z. H. P.) 9.95 2) Wojciechowski (S) 9,13,3. 3)
Dubski (P P. W.) Bieg finiszowy punktowany: 
1) Galeja Ed. (Sarnowa) 9 pkt.. 2) Kaczmarek 
(Sarn) 4 pkt.. 3) Sneia (Sarn) 3 pkt., 4) Woj­
ciechowski (Sokół Lesz..' 2 pkt. Bieg australij­
ski 8. okrążeń: 1) Galeja Ej. 7.02, 2) Kobierna 
(Sarn) 31 Marcinkowski (Sarn). Bieg amery­
kański' parami (10 km): 1) Galeja — Marcin­
kowski (Sarni 17.05. 2) Kaczmarek — Snella
(Sarn) 18,30 3) Berus — Latajka (Gostyń), 4)
Sobierski — Mendelski (Leszno). 10.009 m:. 1) 
Galeja (Sam) 29.» -< 2) Kobierny (Sarn), 3)
Duczmal (Leszno) 4) Matecki (Leszno). Orga­
nizacja b. sprawna, to też zawody zostawiły 
miłe wrażenie, (lh)

—* MOSINA. W związku z „tygodniem 
strażackim“, który się odbywa! od 23 do 30 
sierpnia br., urządzono kwestę w miejscowo­
ściach Jeziory. Nhwka i Ludwikowa. W dniu 
29 sierpnia odbył się manewr straży pożarnej 
w nieruchomości p. Frackowiakowej. W ma­
newrach brała udział kolejowa straż oraz dru­
żyna sama,rytańsiko - pożarnicza. Komisja sę­
dziowska orzekła, że straż należycie swoje za­
danie wykonała. Na zakończenie „tygodnia 
strażackiego“ w dniu 30 sierpnia urządzono 
zbiórkę uliczna w Mosinie.

— Ks. Edmund Stawecki opuścił z dn. 31. 
ub. m. nasżą parafję, aby objąć wiikarjat w 
Chojmicy, pow. szamotulski. Krótko praoował 
w tutejszej parafji, zdołał jednak przywiązać 
do siebie serca wszystkich parafjan, którzy że­
gnali go z żalem. (ms)

— ♦ OSTROW. Kościół tut. poddano grun­
townemu oczyszczeniu.

— Balon „Gryf“ odbywający nocny lot z 
bazy na Pomorzu ładował bez przeszkód na 
polach Książenice pod Grabowem.

— Na tutejszym dworcu zostali zatrzymani 
niej. Józef Rynkowski z Warszawy i Wl. Olej­
niczak z Torunia, którzy jechali „na gapę“ ży- 
jąe z żebraniny, (os)

— * PNIEWY W kościele parafjalnym w 
Jjwówku odbył się ślub znanego działacza naro­
dowego — prezesa „Sokola“ okręgu lwóweckie­
go, dr. Stanisława Szamborskiego, z panna Wła­
dysława Gierszewską z Lwówka. Nowożeńcom 
m. i,n. przesiał życzenia i błogosławieństwo J. E. 
ks. kardynał dr. Hlond, (wp)

— * SZAMOTUŁY. Na nadzwyczajnem wal- 
nem zebraniu cechu rzeźniako-węd.liniarskieg. 
przyjęto nowy statut. M. in. uchwalono urządze­
nie kursu zawodo-oświatowego pod kierownic­
twem sekretarza cechu, p. Stanisława Gierem- 
ka. — Cech piekarski. pod przewodnictwem 
starszego ,p. Fr. Nowaczyftskiego przyjął nowy 
statut cechu.

— Gitan. im. Ks. Piotra Skargi powiększyło 
sale wykładowe przez przebudowę mieszkania 
po-ywatmego, zajmowanego dotąd przez dyrekto­
ra p. Beika.

— Zajęty przy pracach murarskich, wyko­
nywanych przy szpitalu św. Józefa, 30-letni p. 
Władysław Kryg. spadł z rusztowania doznając 
kontuzji głowy i nóg. Umieszczono go w szpitalu.

— Kółko rolnicze w Sędzinach obchodziło 
ostatnio swe 5-Iecie istnienia, połączone z po­
świeceniem nowego sztandaru. Po mszy św. 
aktu poświęcenia sztandaru dokona! ks. prof. 
Bajerowiez i podniosłe kazanie wygłosił ks. prób. 
Mazur. Uroczystej akademji przewodniczy! pre­
zes pow. W. T. K. R. p. br. Żółtowski z My­
szkowa, sprawozdanie z 5-letniej działalności kół­
ka, rozwijającego się pomyślnie, zdał p. Ro- 
szkiewicz. W uroczystości reprezentowane były 
kola Szamotuły, Kaźmierz, Buk. Otorowo. Du­
szniki, Ceradz kościelny, Bytyn, Niewiera, Grze- 
bienisko i in. Po pięknem przemówieniu pirze- 
wodnczącego i odśpiewaniu hymnu państwowego 
zakończono obrady. Po południu odbyła się za­
bawa i dożynki. ' . ,

—• Do szpitala przewieziono robotnika rolne­
go Walentego Kijka z Drawska, który uchwy­
cony został przez transmisje mlocarni. Dozna 
on niebezpiecznych kontuzyj. (sc)

— ♦ WRZEŚNIA. Fatum zawisło nad łabę­
dzim rodem w na&zym parku. Z pary starych 
łabędzi i sześciorga młodzieży wylężonycn na 
wiosnę br. wyginęło wszystko. Samiec paai o- 
fiarą pobicia, trzy młode skradziono w kilka oni 
później, wreszcie w ub. wtorek padły ostatnie 
młode, a następnego dnia zasnęła matka. 
oczny świadek, który jako emeryt godzinami w 
parku obserwował łabędzia rodzinę, tak opisuje 
stan matki po utracie ostatnich dwóch pociech, 
biedactwo biegało ja*k błedne wokół wysepki, 
coraz szybciej i niespokojniej, a widząc bezo­
wocność szukania wyszła na ląd obszukujac 
przj brzeżne krzewy. Serce krajało sie na wi­
dok tej cichej rozpaczy. — Następnego dnia 
znaleziono zwłoki matki, (rw)

— ♦ ZBĄSZYN. Dyr. Okr. Kolei Państw, 
w Poznaniu zgodziła się na uruchomienie pocią­
gu popularnego z Wolsztyna do Częstochowy na 
dzień 9 września rb. z zatrzymaniem sie na sta­
cjach Wroniawy — Nowa wieś — Mochy, Błot­
nica. Leszno i Ostrów. Wyjazd z Wolsztyna na­
stąpi w środę dnia 9 września rb. (a nie 14, jaik 
poprzednio podano) miedzy godz. 8—9 rano. 
Przyjazd do Częstochowy tego samego dnia o 
17,12. Wyjazd z Częstochowy nastąpi dnia 12. 9. 
o godz. 5 rano. Do Wolsztyna należy się udać 
na własny koszt. tak samo z powrotem z Wol­
sztyna do Zbąszynia — Zarazem donosi się, że 
osoby, które jeszcze nie zapłaciły całej należności 
w wysokości 13 zł za pielgrzymkę, mogą to je-

J 6zcze uskutecznić do dn. 3 września. Zgłoszenia 
przyjmuje się również w biurze parafjalnem w 
Zbąszyniu.

— Ochronka Anioła Stróża zostanie otwarta 
dn. 3 września o godz. 9.

— Uroczyste nabożeństwo na rozpoczęcie no­
wego roku szkolnego odprawione zostanie dn. 3 
września godz. 8,30 rano.

— * ŻNIN. W niedziele zwiedziła Targi Pa­
łuckie dziennikarka węgierska p. dr. Marja Ko- 
wac. Po zwiedzeniu targów dziennikarka uda­
ła sie do Biskupina.

— Polski Czerwony Krzyż urządził swój ty- 
I dzień doroczny w czasie od 3»0. 8. do 6 bm.

— .Z kościele parafj. w Gąsawie został po­
błogosławiony związek małżeński pomiędzy p. 
Kamińska Władysława z Biskupina a p. Da- 
browskiem z Łysinina.

Z POMORZA
— ♦ DZIAŁDOWO. Na posesji browaru 

I Gaedego gnieździ się od kilku lat para boćków.
W obecnym roku stadło bocianie spotkało dużo 
przykrości. Z pięciu bowiem jajek wykluł sie 
tylko jeden miody a gdy pupilek już podrastal, 
wypadł pewnego dnia z gniazda i potłukł sie. 
Stróż browaru zajął się wprawdzie kaleka i od­
dal go z powrotem stroskanym rodzicom, którzy 
jednak, mimo najtroskliwszej opieki nie mieli 
już pociechy z jedynaka. Gdy nastał czas odlo­
tów, rodzice, widząc, że ich potomek jest nie­
zdolny do odbycia meczącej podróży na dalekie 
południe, zakluly go w gnieźzie ¡na śmierć — za­
klekotały następnie kilkakrotnie i wzniosły sie 
do lotu w kierunku południowym.

— W Zabudowaniach rolnika Boelkego wy­
buch! pożar, który zajął chlew z przybudówkami.

— Ż nieustalonej przyczyny powstał w Bryń- 
sku pożar w stodole rolnika Menczyńskiego; 
wraz z budynkiem spalił się sprzęt rolniczy, (gn,)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
_— * GDYNIA. Do portu rybackiego w 

Wielkiej Wsi udaje się specjalna komisja tech­
niczna dla spraw morskich, która zajmie się ba­
daniem szkód, jakie wyrządziła ostatnia burza.

— Do Gdyni przybył pod banderą islandzką 
statek „Snoefeir. Jest pierwszy w Gdyni sta­
tek pod banderą Islandji. Okręt przybył z por­
tu Soglufjord, przywożąc do Gdyni ładunek 303 
tonu śledzi.

— Do komisariatu policji w Gdyni zgłosił się 
Władysław Pruski, zamieszkały przy ul. Leśnej. 
Pruski był cały zbroczony krwią. Na komisa­
riacie zemdlał. Po odzyskaniu przytomności, 
Pruski zeznał, że został poraniony nożem przez 
niejaka Eugenję Marszalec. Policja wojowni­
czą kobietę aresztowała (p)

W sprawie dum brzusznego
Starosta grodzki poznański nade­

słał nam, w zwig-zku z notatką, w nu­
merze 369 p. t. „Dwa wypadki duru 
brzusznego“, sprostowanie, w którem 
twierdzi, że w Szewcach, pow. nowo- 
tomyskiego, nie było wogóle żadnego 
wypadku duru brzusznego. 81-letni 
śp. Michał Paul zmarł na krwotok 
mózgowy, a 6-miesięczne dziecko koło­
dzieja Masztalarza zmarlo na ostre za­
burzenia żołądkowo-jelitowe.

KSIĘGI srau GYWILKEGO
Zapowiedzi

Dnia 1 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają ,w Poznaniu):

Owdow. robotnik Jan Hinz i krawc. Fran­
ciszka Stawska: traser Brunon Borutzki i Ma­
rja Chmielewska; urzędn pryw. Henryk Rzą- 
dziński i Regina Bolińska z d. Bujko; owdow. 
robotn. Wiktor Szymański i krawc. Marja 
Drożdżyńeka; owdow. mar. Teodor Friebe i 
kuch. Magdalena Dutkowiakówna; eiektrotechn. 
Władysław Szy-mlet i sekret, adwok. Marja 
Weinertówna; stolarz Edward Serocka i krawc, 
Agnieszka Zemiock; mechanik Edward Grono­
staj i krawc. Helena Garczyńska; robotn. Leo­
nard Szymański i służ. Marja Zielińska: komin. 
Józef Woźniak w Nakle i Teodozja Stranzówna 
w Gnieźnie; drogerz Bolesław Sroczyński i 
biu.r. Jadwiga Kasperska, oboje w Chorzowie, 
Śląsk; handl. Adam Jankowski w Krakowie i 
i Toruniu i biur. Helena Marcinkowska.

Zg o n y.
Dnia 1 września 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Szczepan Słoma stróż 28 lat; Antonina 
Cielecka, z domu Wojciechowska. 69 lat; Józefa 
Boreka z domu Rypińska, 62 lat; Janina Na- 
wrotówna, 5 mieś.; Urszula Krzymińska, 26 dni; 
Stanisława Barthel z domu Klemezakówna, 
wdowa 66 lat; Brunon Thiem, kupiec samodziel­
ny. 55 lat; Kiara Noskiewiczowa z domu 
Matheue, 78 lat; Helena Maćkowiaków a z domu 
Nocik, wdowa, 70 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE REHABILITACJA MUZYCZNEJ PRA POLSKI

KTO SŁYSZAŁ JAK
To, jak Toscanini dyryguje, jest wia­

domo chyba każdemu amatorowi muzyki 
chociażby mieszkał w Polsce, jeżeli tylko 
posiada uszy ku słuchaniu i radjo ku na­
stawieniu. Od szeregu lat eter trzęsie się 
od koncertów i przedstawień operowych, 
które prowadzi ten genialny dyrygent 
w Ameryce i w Europie. Niema również 
tygodnia, aby któraś z rozgłośni europej­
skich nie nadała płyt z jego nagraniami 
arcydzieł muzyki światowej. Kto wpraw- 
niejszy i bardziej muzyką opętany, ten 
rozróżni nawet Beethovena siódmą sym- 
fonję pod Toscaninim, od tejże symfonji 
pod Weingartnerem...

Ale kto słuchał w ubiegły poniedziałek 
..Fidelia“ nadawanego z Salzburga przez 
Wiedeń i parę rozgłośni niemieckich, ma 
o Toscaninim takie wspomnienie, jakiego 
nie zdobył nikt z tych szczęśliwców, któ­
rzy słyszeli go żywcem na własne uszy i 
widzieli na własne oczy. Opera — śpie­
wana przez Lottę Lehmann jako Leonorę, 
patakyego jako Florestana i grzmiącego 
basistę Baumanna jako Rocca — miała za 
dyrygenta Toscaniniego, który stanął na 
czele Filharmoników wiedeńskich, stano­
wiących orkiestrę salzburskiego festivalu. 
Otóż wszyscy uważni słuchacze rad ja mu- 
sieli zauważyć, że do dźwięków orkiestry 
i do płynących ze sceny fal śpiewu przy­
łącza się co jakiś czas jakieś nucenie, 
czy mruczenie, które podkreśla jeden lub 
drugi motyw, wynurzający się w tej chwi­
li ponad inne. W uwerturze „Leonora 
111“, która łączy ze sobą przedostatnią i 
ostatnią odsłonę „Fidelia“, było to szcze­
gólnie uderzające. Wyraźnie słyszało się, 
jak ktoś podśpiewywa sobie od czasu do 
czasu, jakby nie mógł się oprzeć fascynu-

TEATR
Obchód skargowski w Warszawie ku

uczczeniu 400-lecia urodzin wielkiego ka­
znodziei, odbędzie się w dniach 11—13 
września z wielką uroczystością. Udział 
teatru w tym obchodzie przedstawia się 
również poważnie. W teatrze Narodowym 
będzie wykonane „Kazanie Skargi“ i frag­
menty z „Wesela“, zaś w teatrze Wielkim 
artyści odegrają dwukrotnie słynne mi­
sterium średniowieczne „Ktobądź“ („Eve­
ryman“), wystawione i reżyserowane przez 
dyr. Teofila Trzcińskiego. Widzowie po­
znańscy przypominają sobie, że dyr. 
Trzciński (który „Ktobądzia“ był dla scen 
polskich odkrył) przed paru laty wysta­
wiał to wzruszające misterjum w teatrze 
Polskim, jako jeden z pierwszych popisów 
swej znakomitej reżyserji. Komitet skar­
gowski skorzystał widocznie z pobytu dyr 
Trzcińskiego w Warszawie, aby go do 
współpracy pozyskać.

Kongres teatralny międzynarodowy 
zaczyna się jutro w Wiedniu, jak już do­
nosiliśmy Ż Polski bierze udział dyrek­
tor teatru Polskiego i Małego dr Arnold 
Szyfman, oraz dr. A. Guttry, wicedy­
rektor Tow. Szerzenia Sztuki Polskiej 
wśród obcych.

SZKOLNICTWO
Stypendia dla studentów katolików

rozda w tym roku Uniwersytet Jagielloń­
ski. Pochodzą one z zapisu ś. p. Trębic- 
kiego i wynoszą po 3 tysiące złotych. Wa­
runki w kancelarji Uniwersytetu, termin 
podano do 15 października r. b.

NAUKA
Oblężenie Torunia. Jako 43 tom „Rocz­

ników Towarzystwa Naukowego w Toru­
niu“ ukazała się praca p. Tadeusza No­
waka pL „Oblężenie Torunia w roku 1658“. 
Autor omawia tu fragment wojny polsko- 
szwedzkiej, mianowicie oblężenie przez 
wojska polskie Torunia, zajętego przez 
Szwedów. Do szczegółowego omówienia tej 
pracy naukowej jeszcze powrócimy, (tk)

Codzoziemcy w Biskupinie. Rozgłos wy­
kopalisk biskupińskich idzie coraz szerzej 
po świecie. Donosiliśmy już o paru uczo­
nych zagranicznych, którzy zwiedzili od­
słoniętą osadę prehistoryczną w Biskupi­
nie. Temi dniami oglądał ją znów dr. Tem- 
«•«, uczony węgierski, profesor Uniwersy­
tetu budapeszteńskiego i dyrektor Muze­
um Narodowego.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Stryjeńsklej „Tańce polskie“ omawia w 

„Koeln. Volksztg.“ p. Gerhard Sappok, po­
wołując się m. in. na charakterystykę 
Stryjeńskiej, pióra Jerzego Warczałow- 
ekiego i ilustrując swój artykuł kilku re­
produkcjami. P. Sappok charakteryzuje 
również muzykę tańców polskich, naogół 
trafnie, z jednym wyjątkiem. Uważa mia­
nowicie „Polkę“ za taniec polski, tak jak 
„Krakowiaka“, tymczasem jest to taniec 
czeski, nazwany od dwućwierciowego tak­
tu („połowy“ taktu całego).

ZE ŚWIATA FILMU
Słonie na ekranie. W Anglji nakręca 

eię film osnuty na słynnej noweli Kiplin­
ga „Toomae od słoni“. Jest to historja 
małego Hindusa, który widział niedostęp­
ny zwykłym śmiertelnikom „taniec sło­
ni" i został słynnym kornakiem, t. i, kie­
rowcą słoni.

TOSCANINI... ŚPIEWA?
jącej sile muzyki beethovenowskiej. Nie­
podobna było nie zwrócić uwagi na ten 
głos ludzki, jedyny między grającemi in­
strumentami i dla tego wybijający się nad 
nie wyraźnie, chociaż nie śpiewał, ale nu­
cił.

Rozwiązanie tej zagadki jest proste. 
Toscanini jest jak wiadomo zapalny i im­
pulsywny, przeżywa dyrygowane przez 
siebie dzieła z zawsze jednaką intenzyw- 
nością i sam jest niejako ponoszony przez 
tajemniczy fluid, którym przesyca orkie­
strę oraz śpiewaków. Więc w chwili, gdy 
chce wydobyć z danego momentu najwyż­
szą ekspresję, zapomina o wszystkiem i 
zaczyna nucić, sam o tem nie wiedząc. 
•Test to zjawisko nierzadkie zwłaszcza u 
kompozytorów, którzy wykonywują wła­
sne dzieła lub przy ich wykonaniu są 
obecni. Wśród polskich muzyków był 
znany z tego Władysław Żeleński, który 
dyrygując, nieraz przyśpiewywał sobie 
tak mocno, że było go słychać nawet w 
dalszych rzędach.

Toscanini nuci nie tak donośnie, naj­
częściej podśpiewywa z zamkniętemi usta­
mi. Z tego wynika, że nie słyszą go wi­
dzowie na sali a i orkiestra, zalana własną 
falą dźwięku, również tego nie dostrzega. 
Trzeba aż radjo — którego mikrofon stoi 
w orkiestrze i chwyta automatycznie wszel­
kie dźwięki, szmery i szelesty — aby sku­
pieni przy głośnikach melomani usłysze­
li jak Toscanini... śpiewa, porwany jeszcze 
raz przez muzykę, którą umie na pamięć 
— bo dyryguje zawsze z pamięci, bez par­
tytury — i którą w ciągu swej prawie pół­
wiekowej działalności odtwarzał napewno 
setki razy... W. N.

OCHRONA PRZYRODY
Jakie rośliny ochraniać? W jednym z 

tegorocznych zeszytów „Ochrony Przyro­
dy" ogłosił prof. dr. Adam Wodziczko cie­
kawe zestawienie tych wszystkich gatun­
ków roślinnych, które bezwarunkowo mu­
szą być ochraniane. Warto poznać to ze­
stawienie, aby dokładnie wiedzieć, kiedy 
wyrządzamy przyrodzie szkodę, rwąc o- 
chrony godne rośliny. Z drzew wymienia­
my: cis, modrzew polski, limbę karpacką 
i brzekinię; z krzewów: kosówkę, wszelkie 
krzaczaste i karłowate brzozy, wilcze łyko, 
dziki bluszcz i oba różaneczniki, pontyjski 
i wschodnio-karpacki. Rośliny zielne 6ą 
następujące: wszystkie widłaki, lilja złoto-, 
głów (z Tatr i lasów Wielkopolski), śnie­
życe, szafrany (czyli krokusy), oetnice, 
storczyki polne, pelnik, sasanki, milek 
wiosenny, rosiczki, orzechy wodne, nad­
morski oset, zwany „mikołajkiem", wszyst­
kie gatunki goryczek górskich, oczywiście 
szarotka, kupalnik i znane z podhalańskie­
go zdobnictwa „dziewięćsiły“. W dużym 
stopniu przysłużyłoby się ochronie wy­
mienionych roślin wydanie barwnego ich 
atlasu; w sumie około 40 rysunków nie 
kosztowałoby wiele, a zato każdy (atlas po- 
winienby trafić do wszystkich, zwłaszcza 
młodzieży szkolnej) będzie miał okazję po­
znać to, co chce ochraniać. Fundusz wy­
dawniczy na ten ceł jest niezbędny. W Za­
kopanem ciągle widzieć można potajemny 
handel szarotkami i goryczkami. Zasuszo­
ne te rośliny sprzedaje się za szkłem, ja­
ko „florę zakopiańską“; cena.niska, wielu 
letników te obrazki kupuje i nawet nie 
wie, że wyrządza szkodę przyrodzie. Sza­
rotki sprzedawane ¡pochodzą rzekomo z ho­
dowli — a goryczki? (jmł.)

VARIA
Nowe pismo. "Znana działaczka społecz­

na, p. Kaźmira Berkanówna rozpoczęła 
wydawanie własnego pisma. Nosi ono naz­
wę „Orka“ i poświęcone jest omawianiu 
różnych wad społecznych, rozważaniu, jak 
tym wadom zapobiec, udzielaniu rad itp. 
„Orka“ prowadzi dział recenzji książek, 
a zapowiada też, że ma w programie „po­
pieranie polskiego teatru, polskiej muzyk; 
(także w radjo), polskiej książki i sztuk 
pięknych.“ (tk)

OCHRONA ZABYTKÓW
Słone ceny zapłacili w Paryżu amato­

rzy na licytacji autografów w hotel Drouot. 
Za egzemplarz „Andromaki“, na którym 
Molier wpisał nazwiska aktorów, którzy 
grali ten dramat Corneille‘a pod jego kie­
runkiem, osiągnęło 40,000 franków, zaś za 
egzemplarz „Hippocratesa“ z notami Ra- 
belaisgo — 45,000. Ale i Colette poszła wy­
soko: rękopisy ..Chéri“ i „La. Fin te Chéri“ 
doszły do 37,000 franków. Kompletny zaś 
rękopis „Afrodyty“ Louysa zrównał się w 
cenie z Rabelaism: zapłacono za niego 
45,000 franków.

Jutro:
ZE ŚWIATA NAUKI POLSKIEJ

Książki nadesłane
„Sprawozdanie Wydziału Wojewódz­

kiego z administracji poznańskiego woje­
wódzkiego Związku Komunalnego za rok 
1934/35“, Poznań 1936. Nakł. Starostwa Kra­
jowego.

Pieśń ludowa Wielkopolska i jej wartość — Od czasów piastowskich aż po dzisiaj -J 
W krainie dudów, kozłów, dudek i siesieniek — Jak prof. Kamieński układa pieśni 
wielkopolskie? — Djafonja i jej smak — „Kaszubście nuti" — Na nic tu pedanterja

— Idzie o rzeczy żywe.
W przedmowie do swego „Śpiewni­

ka Wielkopolskiego“, wydanego nie­
dawno nakładem Wielkopolskiego 
Związku Teatrów Ludowych, prof. 
Lucjan Kamieński wspomina o tem, że 
w folklorze polskim regjon wielkopol­
ski nie cieszy się taką sławą, jak np. 
Kujawy, Mazowsze, ziemia krakowska 
i in.. Zdaniem naszego uczonego, opi- 
nja ta świadczy tylko o zupełnej nie­
znajomości regjonu, bo badania, prze­
prowadzone pod jego kierunkiem przez 
Regjonalne Archiwum Fonograficzne 
przy Zakładzie Muzykologicznym Uni­
wersytetu Poznańskiego dowodzą cze­
go innego.

*
Wykazały one, że „ta nieciekawa, 

niby zmaterjalizowana i sprusaczała 
Wielkopolska — mówi prof. Kamień­
ski — rehabilituje się dziś w całej 
wspaniałości jako ta stara Pra-Polska, 
która zachowała sobie dawną swoją 
muzykę i pieśni w pełnej rdzenności i 
żywotności, od czasów piastowskich 
aż po dzień dzisiejszy“.

To są słowa dużej wagi, bo wskazu­
ją nietylko na wartość muzyczną 
folkloru wielkopolskiego, ale mówią 
także o jego roli, znaczeniu i hierarchji 
w stosunku do innych regjonów. A 
podpisany jest pod niemi jeden z naj­
światlejszych i najkompetentniejszych 
badaczy.

Wielkopolska — twierdzi dalej prof. 
Kamieński — jest dziś jedynym co 
do rozmiarów gęstości rezerwatem sta­
ropolskich dudów, i tylko tu można 
jeszcze spotkać starodawne kozły 
(wielkie dudy altowe), maleńkie dud­
ki doślubne i „siesieńki“, czyli małe 
dudki dziecięce, na których dzieci 
wprawiają się w grze. Wraz z temi 
staremi instrumentami ostały się i 
najstarsze pieśni w ich pierwotnej for­
mie, na której rozpoznać można ślady 
muzyki staro-skandynawskiej z cza­
sów, kiedy to jeszcze jasnowłosi (popio- 
ło-włosi — stąd „popiele“) najeźdźcy, 
na ziemi tej stali. Wielkopolska nie 
żyje jednak wyłącznie zabytkami. Idzie 
równo z czasem. Ale tworząc nowe 
formy, o starych nie zapomina i utrzy­
muje je w żywym i aktualnym stanie. 
W ten sposób przekrój twórczości mu­
zycznej ludu wielkopolskiego od głębo­
kiego średniowiecza aż po wiek XIX z 
jego ludowemi walczykami jest nieja­
ko odsłonięty, i nawarstwienia uwy­
datniają się niemal plastycznie.

Przyczyną małej dotychczas znajo­
mości i popularności folkloru wielko­
polskiego w kraju było prawdopodob­
nie to, że granica pruska przez długi 
czas silnie utrudniała kontakt tej zie­
mi z innemi. Drugą przyczyną może 
być także odmienność zasadniczych 
form, szczególnie tanecznych, co za­
chodzi oczywiście także i w innych 
regjonach, ale są one tam może bar­
dziej komunikatywne, przyswajalne, 
przenikliwe.

O tem jednak, że folklor tutejszy 
nie zawsze był tak zamknięty w so­
bie, świadectwo daje choćby ten sła­
wetny „chmiel“ weselny, który stąd 
wyszedł i rozszedł się po całej Polsce a 
starożytny i nieskażony jego kształt 
można do dziś jeszcze w Wielkopołsce 
obserwować.

*
„Śpiewnik Wielkopolski“ układał 

prof. Kamieński z myślą o jego przy­
datności i dla młodzieży szkolnej. Za­
danie niełatwe, bo to i teksty trzeba 
odpowiednio dobrać — wiadomo, jak 
niefrasobliwe są one niekiedy — i w 
składni muzycznej nie dawać sobie 
zbytniej folgi, uwzględniając nader 
skromniutkie ambicje naszego progra­
mu szkolnego, jeżeli idzie o przygoto­
wanie i wychowanie młodzieży w za­
kresie sztuki wogóle... Pamiętając o 
tem, prof. Kamieński ułożył pleśni na 
kilka sposobów, tak że wykonawcy bę­
dą mogli wybrać ten, na jaki ich bę­
dzie stać — od jednogłosowego do 
trzygłosowego, ew. nawet z towarzysze­
niem instrumentalnemu

Wielogłosowe układy naszego auto­
ra są jednak tak dalece odmienne od 
tego szablonu, do którego uszy nasze 
są przyzwyczajone, że należy im się 
parę słów objaśnienia.

*
Prof.. Kamieński stoi mianowicie na

stanowisku, że układając starożytne 
melodje na głosy, należy się wzorować 
na stylu z ich epoki historycznej, bo 
inaczej się je popsuje. Wybrane do 
śpiewnika melodje sięgają — według 
prof. Kamieńskiego — pochodzeniem 
swem aż do głębokiego średniowiecza, 
czyli do początków wielogłosowości* 
kiedy to posługiwano się techniką 
diafonii w jej różnych z biegiem 
czasu odmianach; przeto układając 
dziś te melodje na głosy, należy zasto­
sować tę samą diafoniczną technikę, a 
to tem bardziej, że żywe ślady jej je­
szcze dziś w Polsce widzimy — w Pie- 
ninach np. duet głosu z instrumenten!* 
a w Wielkopołsce skrzypce z dudami. 
Są to, zdaniem prof. Kamieńskiego, po­
zostałości praktyki, szerzej u nas, 
przypuszczalnie, rozpowszechnionej w 
tamtych czasach, wskrzeszenie jej 
otwiera nam, według autora, rozlegle 
i ponętne perspektywy. (Z grubsza 
objaśniając, to różnica pomiędzy dzi­
siejszym szablonem harmonicznym 
dur-moll, a ową starożytną diafonją 
polega na tem, że dziś w układzie 
współbrzmień przeważa odległość 
tercji i seks ty, jako naj przyj evo* 
niejszych konsonansów, a wtedy takie- 
mi konsonansami były kwarty 1 
kwinty, które znów dziś, podane w, 
dłuższym szeregu lub częściej, tak nani 
pusto i archaicznie brzmią. Poza do- 
minującemi kwartami i kwintami uży­
wano w diafonii przy rozchodzeniu się 
głosów także wszystkich innych 
odległości diafonicznych, czyli zacho­
dzących w obrębie tonacji.)

Jest to więc inowacja bardzo śmian­
ia. Wywoła ona napewno niejedno 
nieporozumienie, szczególnie u tych dy­
rygentów i nauczycieli śpiewu, któ­
rych jedyną legitymacją, uprawniają^ 
cą, — zdaniem ich, — do zajmowania 
tego stanowiska, jest znajomość nut, 
A takich mamy jeszcze całe mnóstwo. 
Tak jakby z myślą o nich umieścił 
autor kilka pieśni w poczciwym i zro­
zumiałym układzie tercjowym.

*
Wydając „Pieśni kaszubskie“, czyli 

„Kaszubście Nuti“ na głos solowy z 
fortepjanem (Tow. Wydawnicze War­
szawa) postawił sobie prof. Kamieński 
zadanie wręcz odwrotne: stare „nuti“ 
przedstawić we współczesnej szacie 
harmonicznej. Musíalo to oczywiście 
pociągnąć za sobą — jak to zwykle z 
folklorem w takich wypadkach by­
wa — pewne przystosowanie tych 
„nut“ do niezwykłych dla nich ramek 
temperowanej harmonji, a tembardziej 
tej nowszej. Ludoznawcy - puryści 
bardzo się gorszą tego rodzaju retusza­
mi nietykalnych, z ich punktu widze­
nia autentyków. Czy można się tem 
przejmować? Wątpię, bo tych auten­
tyków może być na samej wsi tyle, ile 
będzie wykonawców. Zresztą ci sami 
ludoznawcy notują skwapliwie wszel­
kie odmiany tej samej pieśni, bo nie­
tylko każda okolica po swojemu ją 
śpiewa, ale nawet w tej samej wsi. jest 
czasami kilku warjantów. I w tem 
właśnie leży żywotność folkloru nasze­
go oraz inicjatywa twórcza wsi. Zresztą 
co innego jest katalogowanie, a co in­
nego praca twórcza. Nie można się 
więc krępować skrupułami i kanonami 
kolekcjonerskiemi wtedy, kiedy motyw 
ludowy brany jest jako impuls, jako 
kanwa, na tle której wyrasta samo­
dzielna i artystycznie pełnowartościo­
wa forma.

A w tym wypadku z „Pieśniami ISa- 
szubskiemi“ tak się właśnie stało.

St. Wiechowicz
Poznań

Pisma nadesłane
„Turysta w Polsce“. Nr. 8. Treść:

Prof. dr. W. Goetel: „Zjazd górski w Sa­
noku i Związek Ziem Górskich“. — Z.: 
„Wystawa turystyczno - uzdrowiskowa i 
letniskowa w Krakowie“. — A. Wisłocki- 
„Turystyka wodna na Polesiu i jej potrze­
by“. — Dr. M. Orłowicz: „Pod znakiem A. 
K. T.“ — w. Ostrowski: „Oficerski kurs 
wysokogórski w Tatrach“. — M. Podhor- 
ska-Okotów: „Piękno Pomorza“. — W. 
Firsoff: „O przymusowym biwaku w gó­
rach“. — Kronika turystyczna. — Adr. 
Red. Kraków, ul. Piłsudskiego 19
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Niezorganizowana gałąź handlowa
Jak wiadomo, obecna polityka rol­

na nastawiona jest na popieranie ho- J 
dowli. Z pomocą, polityce rządowej 
przychodzą korzystne konjunktury 
(np. znaczne zapotrzebowanie na mię­
so ze strony Stanów Zjednoczonych). 
Nastawienie pro-hodowlane czynników 
rządowych wypływa, zdaje się, m. in. 
z tej racji, że w zakresie hodowli ży­
wiej zainteresowane jest włościaństwo, 
a więc drobne rolnictwo, niż ziemiań- 
stwo, k.óre znów interesuje się więcej 
uprawą roślinną, niż gospoda ką hodo­
wlaną. Więc położenie głównego na­
cisku na hodowlę oznacza faworyzo­
wanie drobnej własności rolnej, co — 
jak wiemy — idzie po linji politycznej 
obecnego rządu, starającego się pozy­
skać dla siebie sympatje włościań- 
stwa.

Faktem jest, że — podczas gdy ceny 
zbóż i innych płodów roślinnych, za 
wyjątkiem pszenicy, zniżkują — ceny 
produktów zwierzęcych gwałtownie 
zwyżkują. Porównywując dane za o- 
kres maj — czerwiec 1935 z tymże o- 
kresem 1936 r., okazuje się, że cena ko­
nia roboczego wzrosła o 22 proc., kro­
wy dojnej o 16 proc., owcy rzeźnej o 8 
proc., wieprza żywej wagi o 48 proc., 
jaj o 10 proc. itd.

W tych warunkach wszystko, co 
dotyczy zbytu zwierząt, mięsa i innych 
produktów zwierzęcych, cieszy się ży­
wą uwagą ze strony , nietylko rolnic­
twa, ale i czynników rządowych, publi­
cystyki itd. Coraz częściej dają się 
słyszeć głosy utyskujące na fatalny 
stan handlu żywym inwentarzem. Do­
szło iuż do tego, że pismo, poświęcają­
ce się obronie interesów handlu, mia­
nowicie „Codzienna Gazeta Handlowa“ 
(nr. 182), zamieściło następującą no­
tatkę:

„W roku 1935 konsumenci zapłacili w 
Polsce za mięso z bydła rogatego 291 miljo- 
nów zł. Z kwoty tej otrzymali hodowcy 
czyli rolnicy 134 miljn. zł, a resztę t. j. 
157 miljon. otrzymali pośrednicy. Jeszcze 
gorzej przedstawia się sprawa z trzodą 
chlewną. Za mięso wieprzowe konsumen­
ci zapłacili w tymże roku 568 milj. zł, z 
czego producenci otrzymali zaledwie 278 
miljn. zł, a pośrednicy 281 miljn. zł. Cyfry 
powyższe wskazują wyraźnie na niezdro­
we pośrednictwo w dziedzinie tak ważnej 
produkcji rolnej.“

Nie znamy obliczeń, na podstawie 
których „C. G. H.“ przyszła do powyż­
szych wniosków, niemniej jednak mu- 
simy zwrócić uwagę, iż fakt pominię­
cia milczeniem choćby tylko okolicz­
ności, że w „marży pośredniczej“ mie­
szczą się również np. koszty handlowe, 
podatki, opłaty targowiskowe itd., 
przypisać należy chyba niedopatrzeniu 
przez redakcję ’’ishia, które — powta­
rzamy - poświęca się obronie handlu.

Tem niemniej jednak sami przyznać 
musimy, że handel żywym inwenta­
rzem w Polsce — nie wyłączając wo­
jewództw zachodnich — nie jest nale­
życie zorganizowany. Branża ta, zali­
czająca się do najpoważniejszych gałę-

Krółkie informacje gospodarcze
— W związku z budową portu węglowego w 

Zagłębiu, rozpoczęto pomiary i wstepue prace 
przy regulacji Białej Prac mszy. Roboty regula­
cyjne rozpoczną sie w przyszłym roku.

,— W Izbie Przemysłowo-Handlowej w Gdy­
ni odbyły eie sie konferencje, poświecone spra­
wom importowym. Omówiono zagadnienie po­
wstania w Gdyni ekladćw konsygnacyjnych o- 
raz role, jaką mogłyby one odegrać w tranzy­
cie. Poza tem omawiano również sprawy, zwią­
zane z importem owoców.

— Zakłady przetwórcze huty „Piłsudski“ 
kończą obecnie ostatnią partje wozów tramwa­
jowych, zamówionych przez zarząd miasta 
Warszawy. Ogółem dostawa ta wynieść ma 35 
wagonów.

— W dn. 12 października b. r. nastąpi otwar­
cie miedznarodowych targów w Rio de Janeiro. 
Jest to najważniejsza wystawa brazylijska, od­
bywająca eie corocznie.

— Prezydent Republiki Fińskiej wydał roz­
porządzenie o wprowadzeniu w życie protokółu 
taryfowego polsko-fińskiego. Został on jedno­
cześnie ratyfikowany.

— W terminie od 21 do 26 września r. b. od­
będzie sie w Berlinie Kontynentalny Kongres 
Reklamy, organizowany przez Kontynentalny 
Związek Reklamy z siedzibą w Paryżu.

— Konserwy polskie cieszą sie na rynku bo­
liwijskim dużem powodzeniem. Ostatnio partja 
20 skrzyń rozsprzedana została w ciągu jednego 
dnia, wobec czego Towarzystwo dla Handlu z 
Polską zamówiło w drodze telegraficznej 200 
skrzyń konserw rybnych.

Preliminarz budżetowy Japonji na rok na­
stępny przewiduje wydatki w sumie 3.200 milio­
nów yen, t. j. o 800 miljonów wyższe niż w r. 
bież. Poważny wzrost wykazuje pozycja wydat­
ków na cele obrony narodowej. ■

zi handlu (obroty przekraczają 3 mi- 
Ijardy zł rocznie!), cierpi na chroniczny 
niedorozwój. Dość wskazać na fakt, iż 
kupiectwo branży żywca (za wyjąt­
kiem komisjonerów przy Rzeźni Miej­
skiej w Poznaniu) nie posiada własne­
go związku! Firm poważnych prawie 
że niema. I rzecz charakterystyczna: 
mimo rzekomych, olbrzymich zysków, 
handlarze żywcem w ogromnej więk­

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA PIENIĘŻNA W SIERPNIU

Nastrój giełd światowych w okresie 
sprawozdawczym ulegał częstym zmia­
nom; za wyjątkiem kilku dni około połowy 
miesiąca panowała przeważnie tendencja 
niejednolita lub słaba.

Przyczyną zaniepokojenia międzynaro­
dowych rynków finansowych jest groźna 
sytuacja w Hispanji, przedłużenie służby 
w wojsku niemieckiem oraz awantury po­
lityczne w Moskwie.

Giełdy krajowe nie odznaczyły się rów­
nież większą żywotnością, natomiast u- 
trzymały swe kursy bez wahań, wykazu­
jąc nawet lekką zwyżkę w papierach pro­
centowych zarówno państwowych jak pry­
watnych.

Nasz rynek miejscowy utrzymał swe o-

W sprawie przejęcia obligacyj poż. inwestycyjnej przez 
spadkobierców

Delegat do enraw 3-proc. Premjowej 
Pożyczki Inwestycyir.ej wydał ostatnio o- 
kólnik, normujący sposób przejmowania 
subskrypcji oraz wydawania obligacyj 
spadkobiercom subskrybentów zmarłych.

Okólnik wyjaśnia, że udowodnienie 
spraw spadkowych następuje przez przed­
stawienie wymaganych prawem spadko­
wym dokumentów i akt, względnie uwie­
rzytelnionych odpisów tych akt. W szcze­
gólności, o ile otwarcie spadku odbyło się 
na terytorjum b. Królestwa Kongresowe­
go przez przedstawienie aktu zejścia spad­
kodawcy i aktu stanu cywilnego, stwier­
dzającego stopień pokrewieństwa ze zmar­
łym; na terytoriach b, dzielnicy pruskiej 
—- poświadczenia dziedzictwa (Erb­
schein); na terytorjum b, dzielnicy au 
strjackiej dekretu dziedzictwa, względnie 
dowodu przejęcia spadku; na terytorjum 
zaś, gdzie obowiązuje tom X cz. I. Zbioru 
Praw Cesarstwa Rosyjskiego — decyzji są­
dowej o zatwierdzeniu spadkobierców w 
prawach spadku.

Celem ułatwienia procedury przy przej­
mowaniu subskrypcji, względnie przy wy­
dawaniu obligacyj 3 proc. Pożyczki Inwe­
stycyjnej na drobne kwoty do zł 1.000, o- 
kólnik zezwolił spadkobiercom na składa­
nie zaświadczenia urzędu gminnego,

Z KRAJU
(k) Przewóz jaj do Szwajcarjl, Dyrekcja 

Okręgowa Kolei Państwowych zawiada­
mia, że z dniem 1 września 1936 r. wchodzi 
w życie taryfa związkowa na przewóz jaj 
pomiędzy stacjami Polskich Kolei Pań­
stwowych, a stacjami Szwajcarskich Kolei 
Związkowych. Ze względu na znaczne ko­
rzyści, jakie taryfa ta przynosi eksporte­
rom jaj do Szwajcarji, Dyrekcja Okręgowa 
Kolei Państwowych' zaleca zainteresowa­
nym zapoznanie się z nią. Egzemplarze ta­
ryfy w cenie 3.00 zł do nabycia w Dyrek­
cji Okręgowej Kolei Państwowych w Po­
znaniu.

(k) O równomierne rozłożenie woj­
skowych zakupów zboża. Władze woj­
skowe zakupują rokrocznie poważne ilo­
ści zboża. Niestety, niezawsze zakupy te 
są równomiernie rozkładane na dany 
okres, co powoduje często sztuczny popyt 
na rynku i związaną z nim sztuczną 
przejściową zniżkę cen. Dlatego też sfe­
ry rolnicze i handlowe podnoszą koniecz­
ność równomiernego rozłożenia wojsko­
wych zakupów zboża i to tak w odnie­
sieniu do jego ilości, jak i terminów do­
staw. Przy oznaczaniu bowiem zbyt 
krótkich terminów dostaw, powstają po­
ważne trudności, wywołujące perturba­
cje na rynku zbożowym. Ponieważ u- 
względnienie powyższych postulatów jest 
technicznie zupełnie do przeprowadze­
nia, przeto spodziewać się należy, że in- 
tendentura przy D. O. K. VII — Poznań, 
weźmie je pod uwagę, (az)

(k) O przyznanie ulgowych biletów na 
przejazd koleją dla knpiectwa. Izba 
przem.-handl. w Krakowie wystąpiła z 
projektem o przyznanie ulgowych biletów 
kolejowych dla kupiectwa. Izba przem.- 
handl. w Poznaniu poparła tę inicjatywę, 
uważając za celowe wystąpienie w tej 
sprawie do min. komunikacji. Bilety takie 
winny opiewać na 1.000 i 2.500 km. pomię­
dzy wszystkiemi stacjami z ważnością na 
okres trzymiesięczny. Jak nas informują, 
sprawa ta znajdzie się niebawem na naj- 
biiższem posiedzeniu międzyizbowej ko­
misji komunikacyjnej, która rozpatrzy 
całokształt kwestji i opracuje odpowiedni 
wniosek do min. komunikacji. (az),

szości „nie wiedzą, skąd kozy gnać“, 
są zadłużeni, bliscy upadłości... To fakt!

Rolnictwo coraz żywiej myśli, mó­
wi i działa w tym kierunku, aby zorga­
nizować zbyt inwentarza żywego na 
zasadach spółdzielczych. Kupiectwo 
powinno sobie uświadamiać, że jeśli 
nie lokona wielkiego wysiłku celem 
dźwignięcia się na wyższy szczebel or­
ganizacyjny, zostanie z rynku wyelimi­
nowane. Zbyt poważne interesy rol­
nictwa wchodzą tutaj w grę, by mogło 
ono bezczynnie patrzeć na to, co dzieje 
się na rynku żywca.

broty na poziomie poprzedniego miesiąca 
z małą nadwyżką, mianowicie 384.700 zł 
(wobec 381.500 zł w lipcu). — Notowania 
wykazały naogół lekką zwyżkę w kursach, 
notowano: z pożyczek państwowych:

5 proc. poż. inwestycyjna 45% — 48 — 
47 proc., zaś 4 proc, premj. dolarowe po 46 
— 48. Z papierów prywatnych notowały 
5 proc, listy zast. Zach. Pol. Twa Kred. 76 
proc. Z papierów lokacyjnych Poznańskie­
go Ziemstwa Kred, obracano: 4% proc, li­
sty zast. złote w zlocie po 44 — 43 proc., 
następnie 4% proc, zlotowe listy zast. po 
39.25 — 40 proc, i w końcu 4 proc. list. zast. 
konwert. po 38 — 39 — 38.25 proc.

Z akcyj bankowych notowano jedynie 
Bank Polski po 95 — 98.50 — 96,—.

stwierdzającego śmierć spadkodawcy oraz 
nazwiska i imiona spadkobierców, względ­
nie na złożenie dokumentów, stwierdzają­
cych śmierć spadkodawcy i uzasadniają­
cych podstawy do spadkobrania, (np. me­
tryka ślubu, urodzin itp.).

Jeśli osoba występująca o przejęcie o- 
bligacyj nie jest jedynym spadkobiercą, to 
pozostali spadkobiercy powinni złożyć o- 
świadczenie na piśmie, że zrzekają się 
praw do obligacyj, przyczem ich podpisy 
powinny być uwierzytelnione przez zarząd 
gminny, lub notarjusza.

Wyżej wymieniony uproszczony sposób 
legitymowania się spadkobierców może 
być stosowany w następujących wypad­
kach:

a) o ile subskrypcja spadkodawcy nie 
przewyższa kwoty 1.000 zł imiennej war­
tości;

b) o ile ubiegający się o przejęcie sub­
skrypcji lub wydanie obligacyj jest wstęp­
nym, zstępnym lub współmałżonkiem 
zmarłego subskrybenta;

c) jeżeli przy większej ilości spadkobier­
ców złożone zostanie oświadczenie, o któ- 
rem mowa w poprzednim ustępie. Oświad­
czenie takie jest zbędne, jeśli otwarcie 
spadku nastąpiło na terenie b. Królestwa 
Kongresowego.

(k) Cechom rzemieślniczym pod uwa­
gę. Zwracamy uwagę cechom rzemieślni­
czym na obowiązek zgłoszenia do woje­
wództwa do zatwierdzenia nowego statu­
tu, opracowanego na podstawie nowych 
przepisów ustawowych. Termin zgłosze­
nia mija w dn. 4 września rb. Statut mu­
si być przyjęty przez walne zebranie ce­
chu. Jeżeli do podanego terminu nowe 
statuty nie będą zgłoszone, wówczas na­
stąpi rozwiązanie cechu przez władze 
wojewódzkie. (az)

(k) We wczorajszych „Iudaicach“ Go- 
spodarczych“ mylnie podano nazwisko by­
łego przedstawiciela firmy „Globus“ p. 

Warsztynowicza, który mieszka nie przy 
ul. Prusa, lecz Kraszewskiego 19.

Z ZAGRANICY
(z) Brak ożywienia w handlu między­

narodowym. Wyraźna poprawa gospodar­
cza jaka zaznaczyła się w szeregu krajów, 
nie odbija się na obrotach handlu świato­
wego. Obrót ten w drugim kwartale br. 
pozostawał pod względem wartości na nie­
zmienionym poziomie, nieco wyższym od 
zeszłorocznego. Wobec pewnej zwyżki cen 
nastąpił w tym czasie nieznaczny spadek 
obrotów pod względem ilościowym. Udział 
Europy w handlu światowym w dalszym 
ciągu zmalał, co wydaje się objawem na­
turalnym z uwagi na to, że najwięcej prze­
szkód międzynarodowym obrotom handlo­
wym stawiają kraje europejskie.

(z) Zamknięcie Targów Wschodnich w 
Królewcu. Prasa królewiecka, pisząc o za­
mknięciu w dniu 26 ub. m. XXIV Targów 
Królewieckich, z zadowoleniem podkleśla, 
że były to Targi rekordowe. Liczba zwie­
dzających wyniosła w ciągu 4 dni 190 tys. 
osób, czyli o 20 proc, więcej niż w 1925 r. 
i razy więcej niż w 1934 r. Liczba zwie­
dzających z zagranicy wyniosła 3.000 osób. 
Zainteresowanie sfer urzędowych zostało 
potwierdzone przez przybycie na Targi 
licznych czołowych osobistości rządu, par- 
tji i sfer gospodarczych, jak również sze­
regu przedstawicieli dyplomatycznych 
państw obcych. Tymczasowe wyniki 
transakcyj handlowych wskazują na 
znaczne powiększenie obrotów. Najbar­
dziej zadowolone z rezultatów są przemy-

Dzień producentów 
nasion oleistych w Poznaniu

W ubiegłym tygodniu odbyły się w Po­
znaniu w sali hotelu „Bazar" doroczne ze-! 
brania zorganizowanych producentów na­
sion oleistych Wielkopolski i Pomorza.. 
Najpierw odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa St. Twardowskiego z Głębokiego 
zgromadzenie udziałowców „Rolniczej 
Spółki Olejarskiej“ sp. z ogr. odp. w Po­
znaniu, na którem przyjęto sprawozda­
nie z działalności spółki za 1935/36 rok, 
które złożył członek zarządu dyr. inż. 
J. Radomyski, rozpatrzono i zatwierdzono 
bilans oraz podjęto uchwałę o podział® 
zysku i podwyższeniu kapitału udziałowe­
go spółki do sumy 220.000,— zł.

Następnie odbyło się walne zgromadzę i 
nie Stowarzyszenia producentów nasion 
oleistych Z. P. przy licznym udziale człon'-! 
kow. Na tem zebraniu sprawozdanie rocz­
ne z działalności Stowarzyszenia złożył 
prezes p. Roman Janta-Połczyński z Żabi- 
czyna. Scharakteryzował on sytuację w 
zakresie produkcji i zbytu nasion olei­
stych, wytworzoną na skutek działania 
już trzeci rok t. zw. systemu preferencji 
dla nasion oleistych krajowego pochodzę« 
nia, którego myślą przewodnią jest stwo­
rzenie najdogodniejszych warunków dla 
rozwoju produkcji nasion oleistych w- Pol­
sce i ograniczenie tem samem szkodliwe­
go dla interesów gospodarczych państwa 
przywozu tłuszczów i surowców tłuszczo­
wych z zagranicy. Skutki działania fego 
systemu okazały się nader korzystne dla 
naszego rolnictwa i bilansu handlowego, 
gdyż, mimo stale rozszerzanej uprawy ro­
ślin oleistych, ceny na nasiona utrzymu­
ją się od 3 lat na opłacalnym poziomie. 
Równocześnie kurczy się z roku na rok 
import zagraniczny tłuszczów.

Doniosłem wydarzeniem w życiu zrze­
szonych producentów nasion oleistych 
było powstanie w połowie 1935 r„ z ini­
cjatywy zarządu Stowarzyszenia, „Rolni­
czej Spółki Olejarskiej“, która przejęła i 
uruchomiła olejarnię i pokostownię w 
Szamotułach. Po roku działalności tej 
spółki, można dziś śmiało twierdzić, ża 
zdała ona egzamin życiowy.

Zkołei kierownik Stowarzyszenia inż. 
p. J. Radomyski przedstawił zebranym wa­
runki zbytu nasion oleistych w bieżącej 
kampanii i dostawy kuchów z olejarni 
rolniczej w Szamotułach. Po zareferowa- 
niu przez sekretarza Stowarzyszenia inż. 
p. Ponieckiego sprawy zbytu słomy lnia­
nej i odpadków maku, zorganizowanego 
przez Stowarzyszenie, wywiązała się dy­
skusja, w której m. in. zabierali głos 
pp.: D. Lossow, dr. Stan. Karłowski, W. Ta­
czanowski, J. Turno i inni, podkreślając 
z uznaniem dodatnie dla rolnictwa wy­
niki działalności Stowarzyszenia.

Po południu odbyła się z inicjatywy 
Stowarzyszenia wycieczka producentów 
do olejarni rolniczej w Szamotułach, w 
której wzięło udział kilkanaście osób z p. 
dr. J. Trzcińskim, wiceprezesem Wielkopol­
skiej Izby Rolniczej w Poznaniu na czele. 
Uczestnicy wycieczki dokładnie zwiedzili 
olejarnię, która po dokonanym gruntow­
nym remoncie i ulepszeniach technicz­
nych jest obecnie w pełnym biegu.

Wadliwe oznaczanie 
przedsiębiorstw

Bardzo wielu kupców do dnia dzisiej­
szego wadliwie oznacza swe przedsiębior­
stwa. W szczególności bardzo często spot­
kać można się z oznaczeniem przedsiębior­
stwa tylko anonimową nazwą na blankie­
tach firmowych, fartuchach, ogłoszeniach 
itp., wbrew przepisom art. 35 prawa prze­
mysłowego, lub na szyldach wbrew przepi­
som art. 33, który nakazuje ,aby w tego ro­
dzaju oznaczeniach zawsze było imię i 
nazwisko kupca względnie przemysłowca.

Nazwy anonimowe zgodnie z postano­
wieniami polskiego kodeksu handlowego 
mogą posiadać tylko spółki z ogr. odp. i 
spółki akcyjne, a nie mogą ich używać 
kupcy prowadzący przedsiębiorstwa jedno­
osobowe.

Z anonimowych nazw zakładów handlo­
wych korzystają najczęściej Żydzi, którzy 
w ten sposób starają się ukryć właściwy 
charakter swoich przedsiębiorstw.

Zaznaczyć należy, że niezastosowanie 
się do przepisów prawnych przez niewła­
ściwe oznaczenie przedsiębiorstwa, pocią­
gnąć może za sobą dość wysokie grzywny, 
do nakładania których uprawnione są wła­
dze przemysłowe.

sły; maszyn rolniczych, samochodowy i 
radjowy.

(z) Wełna z mleka we Włoszech. W fa­
brykach tow. „Snia - Viscosa“, jednego z 
najpoważniejszych producentów sztuczne­
go jedwabiu we Włoszech, prowadzone by­
ły od dłuższego czasu badania nad pro­
dukcją sztucznej wełny z kazeiny, zakoń­
czone pomyślnie. Produkt pod nazwą „La- 
nital“ okazał się tak dobry, że związki pro­
ducentów mleka z prowincji Cremona 
(które specjalnie się nadaje jako surowiec 
na powyższy cel), przystąpiły obecnie do 
budowy w Dosimo pod Cremoną zakładów 
dla przeróbki na kazeinę paruset kwintali 
zbieranego mleka dziennic^
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Zgromadzili się tu, by usłyszeć trzask rozwierających się pąków lotosu. W tym celu 
ustawili w sławnym stawku Shinobazu w parku tokijskim misternie skonstruowany 
najczulszy mikrofon. Eksperyment się nie udał, kwiaty lotosu otwierały się bez

żadnego szelestu.

„Igła Kleopatry” w podróży do Londynu
Przenosiny obelisku — Osobliwy okręt — W zatoce biskaj­

skiej — Wrak na Atlantyku
W Londynie, nad brzegiem Tamizy, 

wznosi się olbrzymi Staro-egipski obelisk, 
zwany „Igłą Kleopatry“ (Cleopatra's Nee­
dle). Monument ten, świadek dawno mi­
nionych wieków, ma być obecnie przenie­
siony w inne, bardziej „zaszczytne" miej­
sce stolicy brytyjskiej.

Dzisiejsza wiedza techniczna bez wąt­
pienia latw'o upora się z zadaniem prze­
transportowania tego kolosu ramiennego 
o trzystu tonnach wagi, trzydziestu me­
trach długości i prawie czterech metrach 
średnicy. Nie przewiduje się przytem, by 
Kleopatra tym razem ponownie objawiać 
miała swój gniew’, utrudniając odnośne 
prace, jak to miało miejsce przed kilku 
dziesiątkami lat, gdy „Igłę“ przewożono 
z Egiptu do Anglji. Wówczas okazało się, 
że żaden normalny okręt nie był w stanie 
„udźwignąć“ potężnego obelisku. Musiano 
więc poradzić sobie w inny sposób.

W rezultacie długotrwałych narad, in­
żynierowie zdecydowali się wokół olbrzy­
miego kamienia zbudować specjalny 
„okręt". W rzeczywistości, był to potężny 
żelazny cylinder, na którego górnej czę­
ści przynitowane zostały trzy stalowe bud­
ki dla pomieszczenia załogi. Osobliwemu 
temu statkowi nadano nazwę „Bęben Kle­
opatry" i wynajęto, w charakterze holow­
nika, parowiec frachtowy „Olgę“, posiada-

Oftbiornik radjowy
w małej walizce

Pamiętamy dobrze pierwsze odbiorni­
ki przenośne. Budziły one sensację wśród 
otoczenia, a posiadaczy ciężkiej walizy 
otaczano nimbem podziwu. Odbiorniki te 
były dalekie od ideału; były one trudno 
przenośne, umożliwiały odbiór ograniczo­
nej ilości najbliższych stacyj, przeważnie 
tylko na słuchawki.

Rozwój radjofonji, a w związku z tem 
związanie przeciętnego słuchacza w życiu 
codziennem z jego odbiornikiem, wznowił 
zagadnienie odbiorników przenośnych. 
Podczas pobytu na letnisku, w czasie wy­
cieczek i podróży odbiornik przenośny jest 
niezastąpionem narzędziem stałej i szyb­
kiej informacji oraz przyjemnej nastrojo­
wej rozrywki. Ostatnia olimpjada wzmogła 
w szczególności zainteresowanie szerszego 
ogółu radioamatorów odbiornikiem prze­
nośnym. Wielu zależało, by mogli śledzić 
przebieg zawodów za pośrednictwem ra 
dja, niezależnie od miejsca pobytu i czasu.

Dlatego też przemysł radiotechniczny, 
w szczególności niemiecki opracował sze­
reg nowoczesnych odbiorników przeno­
śnych, wyrabianych seryjnie po cenach 
dostępnych. Odbiornik walizkowy opraco­
wany z uwzględnieniem najnowszych po­
stępów radiotechniki odbiega daleko od 
swego prototypu. Dzięki użyciu oszczęd­
nościowych, dwuwoltowych lamp, opra­
cowano oszczędny układ, zużywający 
minimum prądu, czerpanego z małych, 
lekkich bateryj suchych. Dzięki użyciu, 
nowoczesnych lamp wieloelektrodowych 
umożliwiony został odbiór na głośnik, 
słuchanie odległych stacji na krótkiej, kil- 
kunastometrowej antenie.

Odbiorniki przenośne przedstawiają 
się obecnie swym licznym nabywcom, jako 
elegancka, lekka walizeczka, w której 
znajdują się odbiornik, baterje zasilające 
oraz przenośne urządzenia antenowe. 
Dzięki dowcipnym urządzeniom mechani­
cznym uruchomienie, obsługa i transport 
odbiornika jest bardzo łatwy.

Ponieważ rezultaty, jakie osiąga się 
przy odbiornikach powyższego typu w 
praktyce, nie różnią się od wyników, u- 
zyskiwanych przy pomocy normalnych a- 

0 tej samej ilości lamp, wiele o- 
sób nabywa swój pierwszy aparat radjo-
wy w postaci odbiornika przenośnego.

jący szczególnie silne maszyny. W kolach 
marynarskich Aleksandrji zapatrywano 
się bardzo sceptycznie na tę niezwykłą 
imprezę nawigacyjną i nie wróżono jej 
pomyślnego przebiegu. Zabobonni ludzie 
przewidywali różne incydenty w czasie 
podróży morskiej, spowodowane zemstą 
obrażonej władczyni Kleopatry, ku czci

Amerykańskie milionerki 
doją krowy w Tyrolu

Wioska Oetz w Tyrolu gościła niedaw­
no kilkanaście Amerykanek, córek miljo­
nerów, które przebrane w ludowe stroje 
tyrolskie oświadczyły wójtowi wsi, że chcą 
pracować jako zwykle pomocnice w gospo­
darstwie. Wójt dla każdej z pięknych A- 
merykanek wyszukał odpowiedniego go­
spodarza i przez tydzień można było podzi­
wiać miljonerki amerykańskie przy żęciu 
zboża, dojeniu krów, itp. pracach gospo­
darskich. Sympatyczne Amerykanki pod­
biły serca młodzieży męskiej w całej oko­
licy, okazały się bowiem nietylko pojętne- 
mi w ciężkiej gospodarskiej pracy, ale do- 
bremi towarzyszkami zabawy. Odjeżdża­
jąc, córki miljonerów amerykańskich urzą 
dzity koncert tyrolskich pieśni ludowych 
z charakterystycznemi pokrzykami, tak 
zwanem „jodłowaniem“. Młodzież męska 
z żalem żegnała amerykańskie towarzyszki 
pracy i zabawy i tłumnie odprowadziła je 
do najbliższej stacji kolejowej, zapraszając 
serdecznie na następny rok.

Fortuna i Monte Carlo
Czy można wygrać majątek w Monte- 

Carlo? Nie ulega kwestji, że wielu z gra­
czy wywiozło z Monte-Carlo duże wygra­
ne, jak również faktem jest, że wielu nie 
potrafiło utrzymać wygranych już sum i 
wyszło z kasyna bez grosza przy duszy. W 
każdym razie pewnym jest to, że na Stu 
graczy najwyżej dziesięciu może powie­
dzieć z czystem sumieniem, że nić wygra­
li ani razu podczas gry.

Z historji kasyna znane są wypadki 
większych wygranych, które pozostały w 
rękach opatentowanych graczy. Jeden z 
magnatów przemysłu amerykańskiego, H. 
Walker, wygrał w ruletkę w ciągu dwóch 
godzin 12.000 funtów i z tą sumą wycofał 
się z gry. Wśród graczy cierpliwych wy­
różnili się przedewszystkiem ludzie gra­
jący według swego „systemu“.

Stosując system, wygrał niejaki mr. 
Appleton z Monte Carlo 90.000 funtów.

której monument ten był swego czasu 
wzniesiony. To też nie łatw’o szła sprawa 
z kompletowaniem załogi.

W końcu, po pokonaniu wszystkich 
trudności i przeszkód, parowiec „Olga“, 
holując „Bęben Kleopatry", wyruszył na 
morze. Ale już po kilkunastu godzinach 
podróży, rozpętała się szalona burza i 
wspienione falc poczęły rzucać żelaznym 
cylindrem, jak piłką. Ludzie umieszczeni 
w budkach na „Bębnie" pochorowali się, 
jak chyba jeszcze żaden człowiek na mo­
rzu Śródziemnem nie chorował, i zażądali 
zwolnienia w najbliższym porcie. Z tru­
dem tylko zdołał kapitan Carter ich uspo­
koić, przyrzekając załodze podwójną ra­
cję rumu i podwyżkę żołdu. Ale i jego sa­
mego począł ogarniać niepokój, zwłaszcza, 
że miał wrażenie, iż w żelaznej rurze u- 
tworzyła się gdzieś dziura. Postanowił 
więc, w tajemnicy przed załogą, rzecz zba­
dać, i o nocnej porze opuścił się wgląb cy­
lindra. Przyświecając sobie lojówką, po­
suwał się wzdłuż monolitu, gdy w pewnej 
chwili poślizgnął się i upadł, wypuszcza­
jąc z rąk świecę. Przez osiem godzin Car­
ter błądził w ciemnościach, nie mogąc od­
naleźć wyjścia, a tymczasem wśród majt­
ków rozeszła się wieść, że kapitan utonął 
w morzu. To też po przybyciu transportu 
do Algieru, załoga rozbiegła się, tak, że 
trzeba było najmować nowych ludzi.

Najgorsza jednak przygoda czekała 
żeglarzy w zatoce biskajskiej. Szalejący 
tam sztorm wywrócił „Bęben Kleopatry“ 
dnem do góry, zrywając i zatapiając sta­
lowe budki wraz z ich mieszkańcami. Po­
nieważ parowcowi „Oldze" poczęło już za­
grażać poważne niebezpieczeństwo, więc 
kapitan zdecydował się przeciąć liny ho­
lownicze, pozostawiając cylinder wraz z j 
monolitem, swojemu losowi. — W kilka 
miesięcy później, pewien statek płynący 
z Glasgowa, napotkał kolyszącą się na fa­
lach Atlantyku olbrzymią rurę żelazną, 
którą po wielu niefortunnych próbach, 
udało się w końcu przymocować do pa­
rowca i następnie przyholować do jedne­
go z portów hiszpańskich. Stamtąd „Bę­
ben“ przewieziony został nad Tamizę.

W ten sposób, po podróży obfitującej 
w niesamowite przygody, „Igła Kleopa­
try“ wydobyta z piasków’ pustynnych 
Egiptu, znalazła się w stolicy Anglji. Kr.

Efektowna scena 
z filmu „MAŁY 
KRÓL“, w któ­
rym najmłodszy 
genjusz ekranu 
Freddie Bartho­
lomew — gra 
główną rolę Pre- 
mjera tego filmu 
odbędzie się jutro 
w czwartek. 3-go 
września w kino­
teatrze „Słońce“ 
i oczekiwana jest 
z ogromnem za­
interesowaniem.
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Niebywałem szczęściem w grze odznaczy­
ła się amerykańska milionerka, mrs. 
Gould, która trafiła dwadzieścia cztery 
serje zkolci i wygrała 50 tysięcy funtów.

Do historji przeszedł w kronikach ka­
syna gry słynny fabrykant automobilów 
Citroen. Potrafił on przegrać jednego dnia 
w Deauville 62.000 funtów', -wygrać w cią­
gu dw'ôch następnych dni 150.000 funtów 
i przegrać w ciągu jednego wieczora wię­
cej niż połowę wygranej.

Już choćby tylko te pobieżne wylicze­
nia wskazują, że w kasynach gry zdobywa­
li ludzie majątki, ale — mało było takich, 
którzyby potrafili utrzymać wygraną. Ci 
którzy znają publiczność odwiedzającą 
Monte-Carlo, a zwłaszcza krupierzy kasy­
na twierdzą, że do najrzadszych typów 
graczy należą ci, którzy umieją trzymać 
swe nerwy na wodzy i wstać od stołu w 
momencie, gdy szczęśliwa passa dobiega 
końca. Ten rodzaj graczy nie stara się 
wcale o to, by zwracać na. siebie uwagę, 
przeciwnie pragną zachować jaknajdłu- 
żej incognito. Są to ludzie z charakterem, 
a ci właśnie rzadko zaglądają do sal 
gry. mk.

Ustawa o antenach
Przed paru dniami weszła w życie 

znowelizowana ustawa budowlana, przy­
jęta przez Sejm w ostatecznej redakcji 18 
czerwca r. bież.

W ustawie tej znajdujemy po raz 
pierwszy postanowienie, odnoszące się do 
urządzeii antenowych na dachach i ścia­
nach domów. Ponieważ w swoim czasie u- 
kazały się w prasie notatki o projektowa­
nym obowiązku zastępowania nieestetycz­
nych, krzywych i najrozmaitszej długości 
patyków i żerdzi na dachach domów war­
szawskich, przez żelazne maszty anteno­
we wspólnie dla całego domu, warto wie­
dzieć, co o tem głosi ustaw'a.

O urządzeniu antenowem mówią po­
średnio i bezpośrednio dw'a artykuły no­
wej ustawy, mianowicie: art. 262. traktu­
jący o wyglądzie zewnętrznym domów i 
par. 39 o antenach i urządzeniach reklam 
świetlnych. Postanowienie w odniesieniu 
do anten mają charakter podstawowych (

wytycznych. Opierając się na artykule 262, 
paragraf 39 głosi, żc urządzenia anten na 
dachach i odprowadzeń antenowych po 
ścianach domów nie może narażać budyn­
ku na .uszkodzenia, zagrażać bezpieczeń­
stwu publicznemu, ani też. oszpecać do­
mu.

Przewidując wyjątki od tej zasady (dla 
dzielnic, miast i osiedli, gdzie warunki 
budowlane.są inne) paragraf 39 przewidu­
je typ wspólnego masztu antenowego, od 
którego biec będą odizolowane odprowa­
dzenia antenowe do mieszkali. Takie wzo- 
rowe urządzenie można oglądać już dziś 
na wielu nowych kamienicach warszaw­
skich.

Ponieważ nowa ustawa nie zawiera 
dalszych postanowień określających stro­
nę, która poniesie koszty budowy masz­
tów antenowych tam. gdzie ich jeszcze 
niema lub zamiany anten dotychczaso­
wych na zgodne z nowemi przepisami, nie 
określa także dzielnic ani domów, które 
nowemu obowiązkowi będą podlegały, ani 
też nic stawia terminów — przeto roz­
winięcie znaleźć się musi w przepisach 
wykonawczych i właśnie projekt tych prze­
pisów jest w opracowaniu. Bezpośredni« 
zainteresowane projektem .będą władze 
administracyjne radiowe i miejskie, a 
więc: ministerstwo poczt i telegrafów. 
Polskie Radjo, Inspekcja . Elektryczna i> 
Estetyczna zarządu miejskiego, pośrednią 
setki tysięcy radiosłuchaczy,, którzy po­
winni dzięki inowacji zyskać lepsze wa­
runki odbioru, wreszcie Związek Właści­
cieli Nieruchomości.

Owady - najgroźniejszy 
wróg ludzkości

Zorganizowana walka ludzkości — Milio­
nowe ofiary w ludziach i zwierzętach -? 

Owady na usługach człowieka.
Przed człowiekiem panami ziemi były- 

olbrzymie plaży, pełzające i latające W 
powietrzu. Lecz i owady aualy wówczas 
olbrzymich przedstawicieli. Świeżo zoolog 
amerykański dr. Carpenter napotkał W. 
Kansas ślady olbrzymiej muchy, której 
długość wynosiła nic mniej jak /» metra.:

Potwory te na szczęście wyginęły, ale 
mimo to świat owadów jest najgroźniej­
szym wrogiem ludzkości. Posłuchajmy, co 
o tem mówi sławny badacz angielski proŁ, 
Naeve: Owad jest najgroźniejszym wrogiem 
człowieka, jego jedynym poważnym współ- 
zawodnikiem w walce o panowanie nad. 
światem. Udało nam się wprawdzie oswoić 
niektóre odmiany i wyzyskać ich pracą 
na naszą korzyść, - że wymienię tu choć- 
by pszczołę — lecz gdybyśmy choc na krot^ 
ki czas tylko zaprzestali wojny ze świa-> 
tem owadów, groziłaby nam z tej strony 
niechybna zguba. Bez współdziałania pta-i 
ków i niektórych odmian owadów cała ro^

ści.
Na dowód, że uczony angielski nie prze­

sadza, kilka cyfr;
W Stanach Zjednoczonych owady po­

wodują straty roczne wysokości 10 miliar­
dów złotych. Jedno jedyne państwo, Unja 
Południowo - Afrykańska, zmuszona, jest 
poświęcić 50 miljonów złotych rocznie na 
walkę z szarańczą. A cóż dopiero mówić o. 
szkodach, jakie powstają w krajach tro­
pikalnych przez niszczenie bydła. W Afry­
ce setki tysięcy bydła i koni padają ofiarą 
groźnej muchy teetse, tysiące ludzi umie­
ra na śpiączkę. Owady przenoszą malarję 
i żółtą febrę i są straszną plagą krajów; 
podrównikowych. Według obliczeń z roku 
1921 w samych Indjach angielskich zmar- 
lo około półtora miljona ludzi na choroby* 
przenoszone przez owady.

Już tc przykłady tłumaczą, dlaczego, 
ludzkość prowadzi zorganizowaną walkę 
przeciwko owadom. Od czasu do czasu 
zbierają się kongresy przyrodników', na 
których rozpatruje się najnowsze metody 
walki z owadami. W walce tej nieraz uży­
wa się z doskonałym skutkiem jednych o- 
wadów przeciw drugim. I tak wysłaną 
niedawno temu półtora-miljona ós z Wę- 
gier do Kanady celem powstrzymania in­
wazji niebezpiecznego chrząszcza Kolora­
do. Okazało się bowiem na skutek badań* 
że 085' są zawziętymi wrogami tego szkod­
nika i tępią go niemiłosiernie.

W innym wypadku używano biedronek 
do tępienia szkodników roślinnych. Kali­
fornijscy plantatorzy pomarańcz w ostat­
nich latach ponieśli olbrzymie straty. Wy­
dajność plantacyj stale się cofała. Okazało 
się, żc plantacje nawiedzone zostały przes 
olbrzymie masy mszyc. Wówczas to zaczę­
to sprowadzać do Kalifornji biedronki* 
które w krótkim czasie oczyściły planta­
cje ze szkodników.

Przykład ten w caiyin świecie zrobił 
szkolę. Pozakładano liczne fermy, w któ­
rych hoduje się biedronki na wielką skałę. 
Niepozorne to wojsko oczyszcza z żarłoków 
ogrody i sady, winnice, plantacje chmiel« 
i t. p.

Takto człowiek potrafił utworzyć sobią 
pośród owadów armję sojuszniczą do wał­
ki ze szkodnikami. WiP

Najmilsze chwile
— Godzina popołudniowa jest najmilszą 

porą dnia dla mnie.
— Czy pan urządza sobie drzemkę?
— Nie, ale żona śpi.

Dlaczego?
=== Dlaczego najsławniejsi filozofowie 

mieli i mają brzydkie żony?
Dlatego, że kto ma iadną żonę, te« ! 

zupełnie zapomina o filozofii. ‘ I
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Jesienne kłopoty gospodyni
Uosobieniem jesieni jest postać ugina­

jąca się pod ciężarem różnych owoców. 
I rzeczywiście w tym czasie owoców wszę­
dzie w bród. Mozolą się nasze panie i go­
sposie. Smażą konfitury, marmolady i so­
ki. Zwłaszcza te ostatnie są ogromnie 
ważne i nie może ich brakować w żadnym 
gospodarstwie.

Można je jednak mieć i bez trudu i 
mozołu, a równocześnie prawie za taką 
samą cenę, jak w domu. Mówimy tu o 
sokach zamkowych wyrobu Państwowych 
Zamkowych Zakładów Przemysłowych 
w Cieszynie. Sama firma daje gwarancję 
najlepszych jakości owoców i użycia ra­
finowanego cukru. Produkowane zaś w 
nowocześnie urządzonych zakładach 
wszystkie te soki: malinowe, wiśniowe, 
■cytrynowe, porzeczkowe, poziomkowe itd. 
są pod względem konsystencji i dobroci 
lepsze niż najlepsze soki, domowe.

Specjalnej uwadze należy polecić Eks­
trakt żórawinowy, pochodzący z tej samej 
wytwórni. Jest to skondensowany w spe­
cjalnych aparatach niesłodzony sok z Żó­
rawin, nadający się doskonale do robienia 
soków słodkich lub też do bezpośredniej 
konsumcji z wodą lub herbatą w ilości 
pół łyżeczki na szklankę z dodatkiem 
cukru do smaku.
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Współczesne katakumby 
w Meksyku

Pewien dziennikarz amerykański, 
który powrócił z podróży po Meksyku, 
w dłuższym artykule opowiada swoje 
wrażenia z tego kraju, gdzie, jak 
twierdzi, od dłuższego już czasu rozwi­
ja się „życie katakumb“. Przeszło 
30.000 kobiet zajmuje się potajemnym 
nauczaniem katechizmu.

Wierni katolicy wraz z żyjącymi w 
ukryciu księżmi zorganizowali sobie 
oddawna życie religijne. Nabożeń­
stwa odprawiają się regularnie w miej­
scach, wiadomych tylko wtajemniczo­
nym.

O tem, jak prześladowani są księ­
ża w Meksyku, świadczy l.wnież fakt, 
że niedawno arcybiskup Orozco wy­
święcił 20 kapłanów w diecezji Guada- 
lajara w podziemnej jaskini w naj­
większej tajemnicy. Wszyscy ci ka­
płani pracują na wsi jako robotnicy 
rolni w ubraniach wieśniaczych. (KAP)

DzieńLC, L.
W dniu 11 października upływa 

pięćdziesiąt sześć lat od daty założe­
nia Towarzystwa Czytelni Ludowych. 
Dzień ten nie bywa obchodzony żadne­
mu szumnemi uroczystościami, ale jest 
pamiętną datą dla każdego, kto z pra­
cą oświatową na naszym terenie ma 
styczność. Od niego bowiem rozpoczy­
na się świetna historja instytucji, któ­
ra w czasach zaborczych odegrała nie­
małą rolę w walce z Niemcami o zacho­
wanie dla polskości całych pokoleń. T. 
C. L. ma w tej historji prawdziwie 
piękne karty. Niedarmo zyskała sobie 
miano nieoficjalnego ministerstwa o- 
światy polskiej pod zaborem rosyj­
skim. Dzień 11 października, rocznicę 
powstania, uczci T. C. L. skromnemi, w 
ramach własnych kół i oddziałów u- 
rządzanemi obchodami. Wspomnienie 
ofiarnych pracowników oświatowych 
z dawnych lat doda dzisiejszym T. C. 
L-owcom zapału i energji do pracy. A 
najlepszem uczczeniem założycieli i 
bojowników z pod znaku T. C. L. bę­
dzie dokonanie w tym dniu jakiejś 
znaczniejszej pracy na własnym od­
cinku. (tk)

Zmiany w rozkładzie 
jazdy kolejowej

W związku z częściowemi zmiana­
mi w rozkładzie jazdy pociągów pasa­
żerskich od dnia 3 września br. ulegną 
zmianie następujące pociągi w okrę­
gu D. O. K. P. Poznań:

Poznań — Strzałkowo: Poc. nr. 938 
będzie odchodził z Poznania 50 min. 
wcześniej, Poznań odejście 19,30, 
Strzałkowo przyj. 21,25.

Poznań — Drawski Młyn: Poc. 4141 
od Szamotuł do Wronek będzie kurso­
wał 3 min. później, Szamotuły odejście 
7,56 Wronki przyj. 8,23.

Kalisz — Poznań: Zmienia się roz­
kład jazdy poc. 513/614 od Kalisza, 
Kalisz odejście 13,51, Ostrów Wlkp. 
przyjście 14,24 odejście 14,33, Poznań 
przyjście bez zmiany godz. 17,03. Rów­
nocześnie zmienia się rozkład jazdy 
poc. 5561 od Kalisza do Ostrowa Wlkp. 
10 min. wcześniej, Kalisz odejście 3,55 
Ostrów Wlkp. przyjście 4,52.

Janowiec — Skoki: Przełożono 
rozkład jazdy poc. 2866 ze Skoków do 
Janowca, Skoki odejście 20,20 Jano­
wiec przyjście godz. 21,25.

Ile osób w Polsce pobiera 
zaopatrzenie emerytalne?
Według ostatnich obliczeń na 1. stycz­

nia r.b. zaopatrzenie emerytalne ze Skar­
bu Państwa oraz funduszów niektórych 
przedsiębiorstw i monopolów państwo­
wych pobiera w Polsce 192.530 osób.

Zaopatrzenie emerytalne ze Skarbu 
Państwa otrzymuje 87.958 osób, w tem 
69.208 emerytów cywilnych i 18.790 emery­
tów wojskowych. W liczbie emerytów 
cywilnych znajduje się 57.573 emerytów 
państwa polsk. i 11.635 emerytów państw 
zaborczych (łącznie z wdowami i siero­
tami). Z ogólnej liczby emerytów wojsko­
wych przypada na emerytów państwa 
polskiego 16.990 osób, oraz na emerytów 
państw zaborczych 1.800 osób.

Z Państwowego Zakładu Emerytalnego 
pobiera zaopatrzenie 572 emerytów, wdów 
i sierot, z funduszu kolei, poczty, telegrafu 
i telefonu oraz lasów państwowych 94.682, 
oraz z funduszu monopoli 7.887 osób.

Z ruchu
przeciwalkoholowego

Zawczasu już przygotowują się orga­
nizacje przeciwalkoholowe do sezonu 
pracy jesienno - zimowego. Po kursie 
dla zarządów Kat. Kół Abstynentów archi- 
diecezyj gnieźnieńskiej i poznańskiej z 
dnia 2. 8., odbył się świeżo takiż kurs dla 
zarządów Bractw Wstrzemięźliwości z Po­
znania i okolicy. W czterech wykładach 
omówiono różnice między Bractwem 
Wstrzemięźliwości a Katolickiem Kołem 
Abstynentów, zadania członków i zarzą­
dów, konieczność i metody propagandy, 
oraz obowiązek i sposoby ratowania al­
koholików.

W dyskusji poruszono jeszcze szeregi 
spraw, które łącznie z wykładami dałyl 
obecnym wiele materjału ideowego i me­
todycznego. . urs niewątpliwie stanie się 
bodźcem do dalszego usprawniania pra­
cy, co dziś jest tem bardziej potrzebne z 
uwagi na zbliżający się XXI Międzynaro­
dowy Kongres Przeciwalkoholowy, zwo­
łany na rok 1937 do Warszawy.

Wkrótce — dwie atrakcyjne premjeryl
Dzuś w środę i jutro w czwartek, nieodwo­

łalnie ostatnie dwa dni: w kinie Apollo prze­
piękny film kolorowy z SYLVIA SIDNEY 
„W CIENIU SAMOTNEJ SOSNY“; w kinie 
Metropolis wizrnszajacy dramat z Frederic 
MARCH'em. HERBERT MARSHALL'em 
i MERLE OBERON „CZARNY ANIOŁ“.

Jako następne premiery zapowiadamy dwie 
rewelacje filmowe: szampańska superkomedje 
polska P. t. ..KREDEK USZCZĘŚLIWIA 
ŚWIAT“ oraz film, który pobił wszystkie re­
kordy sensacji p. t. „ROBIN HOOD z ELDO­
RADO“.
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TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro w dalszym ciągu „Lekko­
myślna siostra“, która zdobyła nadzwy­
czajne powodzenie. Role główne grają pp. 
Jabłonowska, Ludwiżanka, Żbikowska, 
Gliński, Hańcza, Kierczyński i Zawistow­
ski. Otwarcie nowego sezonu nastąpi w po­
łowie przyszłego tygodnia, to znaczy 10. b. 
m. Na otwarcie sezonu odegrane będzie 
arcydzieło St. Wyspiańskiego „Wyzwole­
nie“ w nowej, pełnej wystawie z udziałem 
nowego zespołu.

Teatr rewji i operetki lwowskiej 
w Teatrze Nowym

Wczoraj rozpoczął występy gościnne, 
świetny zespół teatru rewji i operetki 
lwowskiej w Teatrze Nowym. Widowisko 
przeplatane tańcem, humorem i nastrojem 
— p. t. „Choć goło lecz wesoło“, pióra zna­
nego autora lwowskiego Henryka Zbierz- 
chowskiego, autora znakomitej komedji 
„Małżeństwo Loli“, granej ostatnio w Te­
atrze Nowym z kolosalnem powodzeniem.

Udział biorą: świetny komik Antoni Ka­
czorowski, znany w Poznaniu z radja (We­
sołe soboty), młoda urocza artystka J. Bo- 
huezówna, W. Popieleweka, Z. Łozińska, 
A. Warski, M. Popławski i G. Orłowski. 
Własna orkiestra.

Pierwszy występ znakomitego zespołu 
A. Kaczorowskiego spotkał się z entuzja- 
etycznem przyjęciem widowni Teatru No­
wego. Celem uniknięcia natłoku przy ka­
sie, kier, rewji prosi Szan. Publiczność o 
wcześniejsze nabywanie biletów w sklepie 
p. Zygarłowskiego, ul. 27 Grudnia.

Początek o godz. 8.30.

RAD JO
Najstarsze piosenki francuskie

W interesującej audycji środowej p. t. 
„Gentile galants de France“ o godz. 16.15 
usłyszą radiosłuchacze stare pieśni fran­
cuskie, sięgające aż wieku XIII. Będą to 
piosenki miłosne, pasterskie, rycerskie itp. 
trzech wieków, od wieku XIII do XVI. Wy­
kona je śpiewaczka Wanda Hendrich, chór 
„Pro arte" i jako akompanjatorka Stani­
sława Harasowska, która poprzedzi audy­
cję tę wstępnym komentarzem.

Radjowy koncert chopinowski
Doskonały chopinista Henryk Sztomp - 

ka wystąpi w środę 2. 9. o godz. 21.00 w 
Polskiem Radjo. Program recitalu obejmie 
utwory wyłącznie chopinowskie. Radjo­
słuchacze z prawdziwą przyjemnością słu­
chać będą znanego im dobrze artystę.

58 pięściarzy startuje 
w zawodach „Sokoła“

Jak już donosiliśmy w sobotę i w nie­
dzielę rozegrane zostaną w hali reprezen­
tacyjnej międzynarodowych Targów Po­
znańskich związkowe zawody pięściarskie 
Sokoła. Dotychczas wpłynęło 58 zgłoszeń 
we wszystkich 8 wagach.

Sokola Dzielnica Wielkopolska zgłosiła 
31 zawodników — Pomorze 11 — Mazowsze 
— 7 — Kraków — 6 i Lwów — 3.

Popularne ceny wstępu umożliwią 
wszystkim przybycie na tę ciekawą rewję 
pięściarską.

Lekka atletyka
Włochy — Japonia 92:81 p, W Rzymie 

odbył się międzypaństwowy mecz lekko­
atletyczny Włochy — Japonja, zakończony 
zwycięstwem Włochów w stosunku 92:81 p. 
W 19 rozegranych konkurencjach Włosi 
zajęti 12 pierwszych miejsc. Japończycy — 
7. Najlepsze wyniki notujemy: 800 m — 
Lanzi 1:52,3 sek., tyczka — Niszida 425 cm, 
wwyż — Asakuma 198 cm, 5.000 m — Mu- 
rakoso 14:46,1, 400 m — Lanzi 48,7 sek, 
4X400 m — Włochy 3:17,6 sek, nowy re­
kord Włoch.

Dwa mecze zamiast trójmeczu. Zamiast 
projektowanego trójmeczu lekkoatletycz­
nego Polska — Węgry — Belgja, odbędą się 
w Warszawie 2 mecze: Polska — Węgry i 
Polska — Belgja, a to ze względu na ist­
niejące nagrody honorowe na każdy z tych 
meczów.

Zarząd PZLA zwrócił się do związku 
węgierskiego i belgijskiego z propozycją 
rozszerzenia zawodów na dwa dni, 19 i 20 
b. m.

Zawody, jak donosiliśmy odbędą się w 
Warszawie na Stadjonie Wojska Polskie­
go.

O rewizję uchwały w sprawie Heljasza.
Zarząd PZLA otrzymał pismo od Warty 
poznańskiej, w któreim Warta domaga się 
rewizji uchwały w sprawie Heljasza i 
wszczęcia śledztwa.

Jednocześnie komunikujemy, że pogło­
ski o rzekomej rezygnacji Warty z udzia­
łu w mistrzostwach Polski nie potwierdza­
ją się.

Zarząd PZLA informuje, że Heljasz nie 
został zdyskwalifikowany, a jedynie za­
wieszony i to wyłącznie w odniesieniu do 
startów w zawodach reprezentacyjnych.

Z powyższego wynika, że Heljasz nadal 
ma prawo startu w zawodach o charakte­
rze krajowym. (PAT)

Wczoraj na zebraniu zarządu P. Z. L. A.
sprawozdanie z igrzysk olimpijskich składał p. 
Szlachciak, kierownik naszej ekspedycji lekko­
atletycznej. Zarząd PZLA przyjął sprawozda­
nie do wiadomotci i wyraził p. Szlachciakowi po­
dziękowanie.

Piłka nożna
Turniej piłkarski odbędzie się w ra­

mach dnia P. Z. P. N. w niedzielę na are­
nie łazarskiej. W turnieju, zwanym „sió- 
demkowym“, bierze udział 8 drużyn, 
mianowicie: Admira, Cybina, Korona, Po­
goń, Polonja, Główńa, Pentatlón, San i 
Śparta. Regulamin turnieju przedstawia 
sie w skrócie następująco: Każda druży- 
nas kłada się z 7 graczy. Spotkania trwa­
ją 2 X po 7łi minut, w razie uzyskania 
wyniku nierozstrzygniętego następuje 
przedłużenie 2 X po 3 minuty, a w razie 
dalszego nierozstrzygnięcia decyduje los. 
Graczy, włącznie bramkarza nie wolno 
wymieniać. W spotkaniach tych przepis 
o spalonym nie będzie stosowany. Spotka­
nia rozpoczną się o godz. 10, finał przewi­
dziany jest na godz. 13. Impreza ta niewąt­
pliwie wzbudzi należyte zainteresowanie 
wśród licznych sympatyków gry w piłkę 
nożną. (kom)

H. C. P. — Legja. W ramach dnia P. Z. 
P. N. w dniu 6 bm. spotkają się wyżej wy­
mienione drużyny, aby stoczyć walkę, jed­
nak tym razem nie mistrzowską, lecz to­
warzyską. Wynik spotkania stoi oczywi­
ście pod znakiem zapytania, gdyż w tej 
chwili trudno przewidzieć domniemanego 
zwycięzcę. Zawody odbędą się w niedzielę 
o godz. 16 na boisku Warty przy ul. Rpl- 
nej. (kom)

Polonja (Warszawa) I Rewera (Stani­
sławów) 1:0 (1:0). Nagrodę pocieszenia na 
turnieju mistrzowskim młodzików w Sie­
rakowie zdobyli junjorzy warszawskiej 
Polonji, którzy w finale pokonali nieznacz­
nie stanisławowską Rewerę. Jedyną bram­
kę strzelił Goes.

Uroczystego zamknięcia obozu dla ju­
niorów dokonał delegat PZPN p. inż. Ru­
char w obecności kpt. Baczyńskiego z D. 
O. K. VII oraz trenerów związkowych pp. 
Spojdy i Otto. Do ustawionych w czworo­
boku drużyn junjorów wygłosił p. inż. Ru­
char przemówienie, w którem stwierdził 
swoje osobiste zadowolenie z przebiegu o- 
bozu, apelując równocześnie do junjorów, 
aby nabyte na obozie wiadomości wyko­
rzystali w klubach macierzystych. Na za­
kończenie poszczególne drużyny wznosiły 
okrzyki na cześć pierwszych trzech w tur­
nieju. mistoza Polsk'. Wisły, wicemistrza

Warty i zdobywcy trzeciego miejsca HKS 
z Szopienic. Uczczono też okrzykiem zdo­
bywcę nagrody pocieszenia, drużynę mło­
dzików „Polonji“ warszawskiej.

Na zakończenie odśpiewano wspólnie 
hymn państwowy, przyczem równocześnie 
ściągnięta została z masztu flaga państwo­
wa. Defiladą wszystkich drużyn, prowa­
dzonych przez kierowników, zamknięty zo­
stał pierwszy piłkarski obóz młodzików 
P. Z. P. N.

Cracovia zwycięża Wisłę 2:0. We wto­
rek odbył się w Krakowie oczekiwany z 
wielkiem zainteresowaniem mecz piłkarski 
starych rywali lokalnych Wisły i Craco­
vii. Mecz, niestety nie przypominał daw-f 
nych derbów krakowskich. Złożył się na 
to w pierwszym rzędzie fakt, że zgodnie z 
życzeniem Polskiego Związku Piłki Nożnej 
w składach obu drużyn zabrakło zawodni­
ków, wyznaczonych do reprezentacyj Pol­
ski przeciwko Jugosławji i Łotwie. Nie u- 
mniejsza to jednak znacznego sukcesu Cra­
covii, która wygrała spotkanie zdecydowa­
nie 2:0 (1:0).

Pierwsza połowa wykazała znaczną 
przewagę Cracovii. Jedyna uzyskana bram­
ka była jednak raczej zasługą bramkarza 
Wisły — Koźmina, który fatalnie puścił 
daleki rzut wolny Gruenberga. W drugiej 
połowie atak Cracovii wzmocnił Kossok, i 
dzięki niemu, akcje ataku nabrały więcej 
płynności, który też strzelił drugą bramkę 
dobijając strzał Stępienia.

Ostateczny skład Niemiec na mecz z 
Polską. Niemieckie biuro informacyjne do­
nosi, że definitywny skład Niemiec na 
mecz z Polską przedstawia się następują­
co: bramka — Buchloh, obrona — Janes, 
Muenzenberg, pomoc — Mehl, Sold, Ki- 
tzinger, napad — Lehnert, Gauchel, 
Hohmann, Len, Guenther. Uderza brak w 
drużynie słynnego bramkarza niemieckie­
go Jacoba.

Na proszku do pieczywa

Pg 6669-36,2
W tabeli strzelców ligowych prowadzi Pete-

rek 12 bramek.
10 bramek — Kryszkiewicz, Wilimowski, Le­

wandowski.
8 bramek — Matjas II, Pazurek I.
7 bramek — Herman, God,, Kessner, Wolski.
6 bramek — Szerfke, Król.
5 bramek — Szwarc, Wypijewski, Pazurek II, 

Borowski.
4 bramki: Gendera, Wodanz, Łyko, Artur, So­

wia k, świecki.
3 bramki: Nahaczewski, Zirnmer, Pirych, Ły­

sakowski, Riesner, Koszecki.
2 bramki: Nawrot, Slomiak, Korngol, Knioła, 

Gwoździński, Wieczorek, Wożniak, Skóra, 
Giemza, Górka, Cebula, Niecheioł, Władysław- 
ski, Sołtysik, Habowsiki, Martyna, Gburzyński.

1 bramka: Zaremba, Polusz, Rajdek, Drabiń- 
©ki, Czarnik, Gątkiewicz, Miller, Kopeć, Sitko, 
Stolenwerk, Smoczek. Sochan, Joksz, Smól, Bry­
ła, Wiecek, Kamiński, Gieroń, Ogórek, Hołota, 
Halama, Sobierad, Matjas I, Luchter.

Pięściarstwo
Warta II — Goplanja 11:5. W spotka­

niu o mistrzostwo klasy A okr. poznań­
skiego Warta II pokonała Goplanję 11:5. 
Wołniakowski (W) wypunktował Czuj- 
kowskiego, Skołecki (W) wygrał na punkty 
z Nawrockim, Frankowski (W) zremisował 
z Ładą, w lekkiej Warta zdobyła 2 pkt 
walkowerem, Jarecki (W) znokautował w 
pierwszej rundzie Łuczaka. Stubbe (G) wy­
punktował Gniotą, Leśniak (G) wygrał 
przez k. o. z Kinowekim i w ciężkiej — 2 
pkt. bez walki dla Warty.

Pływanie
Na pływalni Y. M. C. A. w Łodzi odbyły sie 

we wtorek wieczorem międzynarodowe zawody 
pływackie z udziałem olimpijskiej reprezentacji 
Ameryki i czołowych zawodników polskich. Za­
interesowanie zawodami było bardzo duże. Wy­
niki przedstawiają sie następująco:

100 m st. dow.: 1) Fick 59,1, 2) Macionis — 
1:02,1, 3) Lindgreen — 1:02,2, 4) Bocheński — 
1:02,8.

200 m st. dow.: 1) Szrajbman 2:39,5 przed 
Karpińskim 2:36,8.

109 m st. grzbietowym: 1) Drysdale 1:08,6, 2) 
Van de Veghe 1:09,2, 3) Karliczek 1:16,4.

200 m et. klas.: 1) Higgins 2:44,1, 2) Heidrich 
2:57,2.

400 m dow.: 1) Medica 4:49,5, 2) Flanagan 
6:02,2. Trzecie miejsce zajęła sztafeta, złożona 
z zawodników ŁKS w czasie 5:07,9.

W sztafecie 4X50 st. dowolnym zwyciężyła 
sztafeta w składzie Medica, Higgens, Van de 
Veghe i Lindgreen w czasie 1:40,8. Druga szta­
feta amerykańska w składzie Flanagan, Caeley, 
Macionis i Fick osiągnęła czas 1:55, trzecia szta­
feta w składzie Elsner, Szraibman, Karliczek i 
Bocheński miała czas 1:56.
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Za okazane dowody szczerego współczucia w naszym ciężkim 
smutku, za złożone wieńce i liczny udział w odprowadzeniu Drogich 
Zwłok na miejsce wiecznego spoczynku mej najukochańszej żony, naszej 
najdroższej siostry, ś. p.

z Fischbachów

Kazimiery Topolanowej
składam Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szczególności Ks. Prof. 
Marjanowi Piechowskiemu, Ks. Dr. Prof. Błaszkiewiczowi, Ks. Spacha- 
czowi, dalej Delegacjom Stronnictwa Narodowego, Dzielnicowemu Wy­
działowi Sokolic z Przewodniczącą WP. Dr. Rozmiarkową, Gniazdom 
Sokołów z Poznania i Ostrowa, Narodowej Organizacji Kobiet, Tow. 
„Kat. Koło Pań“, Oddziałowi Polskiego Czerw. Krzyża, Wszystkim Krew­
nym, Przyjaciołom i Znajomym ukochanej Zmarłej, a wreszcie Drh Pre­
zesowi Sokoła Banaszkiewiczowi za słow'a pożegnania w Ostrowie — 
najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zg 14200 Mąż z rodziną.

Nowopobudowana
Ostrzeszowska Fabryka Kafli i Wyrobów Ceramicznych

Tomasza Stasierskłego w Ostrzeszowie
jedna z największych w zachodnich dzielnicach Polski poleca po cenach konku­
rencyjnych:

pierwszorzędne kafle białe, kolorowe gładkie 1 w różnych najmodniejszych 
deseniach oraz płyty piekarskie, cegłę szamotową 1 glazurowaną cegłę okienną.

Dla udogodnienia Szanownej Klienteli uruchomioną została z dniem 28-go 
sierpnia br.

składnica w Poznaniu
przy ul. Przemysłowej 21

Wielki wybór! zg 14 186

Wróciłam

Dr. Maria Grossmann
Ogrodowa 16

Choroby wewnętrzne 
12—1 1530-17

nr 18957

Tel. 22-42

telefon 71-89
Ceny fabrycznel

SKŁAD
Artykułów Męskich
w centrum, zaraz do oddania. 
Potrzeba 12 tys. zł. Ewentual­
nie przyjmie wspólnika. Oferty 
do Kurjera Poza. zg. 14197.

I ś.f P- 
z Kowalewskich

Marja Jańczakowa
przeżywszy 67 lat. zmarła dnia 31 sierpnia 1936 r. Pogrzeb 
odbędzie się w czwartek, dnia 3 września o godz. 16 z ka­
plicy cmentarnej w Górezy.nie.
Poznań W ciężkim smutku pogrążeni
zg 14 187/8 mąż i rodzina.

Kś. Proboszczowi Dr. Gładyszowi, Ks. Paschketnu, Ks. 
Kujawie, Cechowi Rzeźnickiemu, Katolickiemu Stowa­
rzyszeniu Mężów, Siostrze Ocbmniarce oraz innym, jak 
też wszystkim Krewnym i Znajomym, którzy oddali 
ostatnią przysługę memu najukochańszemu mężowii, ś. p.

Antoniemu Bakosiowi
składa

Poznań-Starołęika. żona z rodziną.
14 196

POWRÓCIŁEM
Dr. WATTA SKRZYDLEWSKI

Specjalista chorób serca 
dgisn Poznań, Plac Wolności 18 (Lift) 
godz. przyj. 10,30 — i i 4 —6 telefon 12-75

‘Wróciłem

Dr. Dziegiecki
specjalista chorób skórnych, pęcherza i wenerycznych 
ul. Szkolna 111. naprzeciw Szpitala Miejsk. - tel. 29-19

Pierwszorzędna egzystencja!
Fabryka uyrobóu technicznych

bez konkurencji w pełnym biegu z zapasami, dobrze zapro­
wadzona, obrót wyłącznie gotówkowy, poważne dochody. 
Fachowość nie konieczna. Z powodu choroby sprzedam za 
cenę (60.000) zł. Zgłoszenia tylko poważnych reflektantów 
którym zależy na dobrej stałej egzystencji, upraszam do 
Poznań 3, skrzynka pocztowa 1031. zg 14 198

♦ ♦♦♦ óiO♦».♦AW.tO.WAtWA

MŁYN

w miasteczku, bud. nowoczesny, bez urządzenia, 
znakomite położenie, okolica Brodnicy (Pomorze)
niedrogo do sprzedaniu.
Informacja. Stocznia Gdańska w Gdańsku, 

dg 2 843

♦ ♦ t ♦ to ♦

Samochody TATRA
typ 57 4 cyl.................................zł 7.900
typ 75 4 cyl..................... . . . zł 11.600
typ Detra 4 cyl.................................zł 10.300

MOTOCYKLE
Phänomen 2’/* K. M

n a j t ań s zy w Polsce. Cena tylko zł 730.— Bez 
prawa jazdy i wolny od podatku (rejestruje się jak 

rower) dwa biegi i światło elektryczne.

OPONY
fabryki: Pirelli, Dunlop, Michelin, Englebert, India, 

Firestone najtaniej poleca

WUL-GUM
A. KWIATKOWSKI

POZNAN, W. GARBARY 8 Tel. 18-64
Protektownia zjeżdżonych opon. — Wulkanizacja — 

Akcesorja — Smary — Akumulatory

Pg 5938-33.69

WRÓCIŁAM

dr. STASIŃSKA
Lecznica Oczna Prof. Stasińskiego zg H201

ALEJE MARCINKOWSKIEGO 17

lal li
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Radość życia
przez zadowolenie — zadowolenie przez dobry aparat 
radjowy — dobry aparat to „REFON“ szczyt techniki, 

wyglądu, głosu, selektywności i precyzji.
Fabryczne biuro sprzedaży Salon demonstracyjny 

POZNAŃ, św. Józefa 5 m. 11. Tel. 49-77.

Pg 6 663-56.430

COROCZNA

REKLAMOWA
SPRZEDAŻ

dla ogrodnika 
dla rolnika19 dla budowniczego 

posiada stale na składzie

Poznań 3, ul. Jasna 19 
— Telefon 6580 i 4680 —

Pg 6 637-35.110

KRAWATÓW
Nagłówkowe słowo (tłuBto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =* jedno słowo, 
k w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Lecznica
dla zwierząt
MAG. WET.

H.Warrikoffa
ŁÓDŹ

ul. Kopernika 22 
Tel. 172-07

Oddziały: wewnętrzny i chi­
rurg. Szczepienia psów i koni 
S trzyżenie psów i koni, 
kąpiele dla psów. Kucie koni, 
nitowanie kopyt. Przyjęcia 
w przychodni od 8-1 i od 3-6

III1II1IIIIIIIU1IIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIUII1IIIIIIIIIIIII1

MODNE WZORY 
TANIE~CENY 

OLBRZYMI WYBÓR

Rutynowany

handlowiec
możliwie z branży ogrodniczej, władający biegle ję­
zykiem polskim i niemieckim w sło-wie i piśmie, po­
trzebny na stanowisko kierownika poważnych zakła­
dów ogrodniczych. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i referencyj nadsyłać do adm. Kurjera Poznańskiego 

pod dg 2876.

NICI
Władysława Suwalskiego
n 16603 ŁÓDŹ, Wólczańska 109, tel. 200-83

do szycia na maszynie, do ręcznego szycia 
i do cerowania ze znaną marką „MAI IYNARZ« 
poleca Wytwórnia Nici do szycia

m^dziemiik
FR. RATAJCZAKA 7 — ULICA WIELKA 1 TANIE CENY

KAPELUSZE
KOSZULE

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pwszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Willka
5 ubikacyj, morga ogrodu owoco­
wego, piękne poiożenie przy le- 
sie, elektr. sprzedam tanio. Zgło­
szenia Wieciak Antoni, Puszczy- 
kówko, kiosk.________ zdg 85 694

Kamienica
komfortowa 9 840 dochodu wpła­
ty 55 000, przejęcie amortyzacji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 699

Dwie
morgi ziemi ogrodowej ze strumy­
kiem, Rataje tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86102

Kamienicę
dochód ustawowy 14 (X)0. cena 
85 000. wpłaty GO 000. pozatem 
wiele innych poleca G ruszczy ńsik i. 
Pocztowa 30. _____ zdg 85 788

Kamienica
nowa, dochód 8 500. cena 77 000. 
wpłaty »0 000. Karałoś. Poznań. 
Marszalka Ł ocha 25. zdg 85 955

Willkę
składem, ogrodem, Puszczykówko 
sprzedam. Radowicz, Półwiejska 
38a m. 8._____________zdg 85 942

Parcela
ogród przv Winogradach korzyst­
nie na eorzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 86 002

Willa
wszelkim komfortem dzielnicy 
Ostroroea. cena 55 000. Dom 
Zleceń. Pocztowa 15. telefon 16-85 

zdg 85 982
Kamienica

centrum dochód 7 000. cena 55 000 
wpłaty 35 000

Dom
dochód 2 800. cena 17 000

Willa
nowa, cena 32 000 amortyzacji 
7 000. Mettler. ul. Wolności 7.

zdg 86 019
Parcele

willowe tanio »nrzedąm. Solac- 
ka 6/8. »dg 86 0U

Kamienicę
nowa, dochód 5 800 sprzedam 
52 000. Maciejezyk, Piekary 12 a, 
II, zdg 85 89»

Sprzedam
szybko decyd. sie aa gotówkę w 
mieście. 40 kim od Pozn.:

Willę
11 pok. 4 mieszk. oficyna. ezoDy 
wynaj. na składn. drzewa lió me. 
ogrodu 25 000.—

Willę
6 pok.. 2 mieszk.. 2 mg. ogrodu, 
•przyn. gospod. 17 000.—

czynsz, w 
«ztaty, 1 
•Zgłoś«. do 
zdg 83 580

Dom
rynku.mg. ogrodu 27 000.—. 
Kurjera Poznańskiego

zteropiętrową
» połowę sprzedam •— 
5 tys. reszta amortyza- 
•ty Kurjer Poznański

¿dg 85 029 ł

Kamienicę
komfortowa, wpłaty 55 000 sprze­
da Karłowicz. Piotra Wawrzynia­
ka 27 — 7. zdg 86 055

Hipotekę
spadkową 4 000 złotych w zlocie 
sprzedam korzystnie. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 85 154

2 000,—
I hipotekę, dcm duży, procent. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd g 86 099

100,—
zl komu powiem nieorawde ch.- 
romantka ..Lu—ne", Małeckiego 
19 — 1. 1—9 wieczór, zdg 86 065

Za
długi mego męża Wacława nie 
odpowiadam. Helena Pyzowa. 

i Kochanowskiego 1. zdg 86 140

Wróżbiarka
Święrtosławska 8 — 1. zdg % 986

Tawerna
Romana Szymańskiego 10. pole­
ca znanej dohroci obiady i kola­
cje pod kierownictwem nowej 
wytrawnej kuchmistrzyni kuchni 
warszawsko francuskiej. 
__________zdg 85 913__________

Kwiaciarka
Wodna 7 poleca kwiaty, kosze 
imieninowe tanio. zdg 85 812

Kawaler
państwowej posadzie, lat 32, rze­
mieślnik (przystojny) pozna pa­
nią celem ożenku, krawcową lub 
marszantkę. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 85 755__________

Kulturalny
•niebrzydki starszy kawaler, eme­
ryt, zapozna inteligentną, przy­
stojną. samodzielna panią. Cel 
matrymonjalny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 80 025 ‘ ~

Panna
lat 37, średniego wzrostu, posia­
dająca domek na prowincji, war­
tości 2—3 tys. wyjdzie za wdow­
ca. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 85 649

Znajomości
matrymonialne

w zamożnych sferach, eizybko. 
solidnie, .-dyskretnie ułatwia Echo 
dysponując olbrzymim doborem. 
Poznań, św. Marcin 68. telefon 

zdg 86 056

jadłodajma, sprzedaż pieczywi 
poiwyszynkiem, urządzeniem be: 
bilard, radjo, tanio sprzedam. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 8:

Najnowocześniejsze wzory, nie 
ceny. Poznań, Wrocławska 
Coroczna wystawa na Tfjrgi 
Międzynarodowych. Ng 15



Numer -WG

Przecznica
t rzym aniem. "1 >* Er----- -cukiernia

_..... bar łzo. dobrze
prosperującą. 20 lat w jednych 
rekach, z urządzeniem in eszk.-ł- 
niem soowodu stosunków rodzin­
nych. obi ecie 15 000. ..Kek wnj’1: 
dacja“. Podgórna 6 adg % 0-0

Kawiarnia -
centrum Poznania

Maszynę
krawiecka sprzedam. Pólwicjeka 
4, m. 6. zdg 85 857

Marchew końską
biała 6'przeda.ie wagonowo. M 
Kalnus i Syn. Leszno, zdg So JM

Cegłę
każda ilo^ć ma do oddania ce- 
srielnia pobliżu Poznania, kellek- 
tanci, pośrednicy Kurier Pozn

z<lg 86 075 

Dogi
2-miesięczne sprzedam. Prużbac- 
kiej fi._________________ zdg 85 855

Pierzynę
nowa sprzedam. Piłsudskiego 5. 
mieszkanie 11. zdg 85 917

Meble
naitaniei "niecą

Szczaniecki
Tama Garbarska 3. zdg 86 1)74

Szal
turecki

szal
hiszpański

kotara z pereł. Skarbowa 4. 
zdg 85 014

Majątek siedemsetmórg 
buraczanej, 

elektryczność
gorzelnia, ekworek. inwentarzem, 
160 000, wpłaty 50 000. reszta a- 
inortyzacja lob wydzierżawię, ob­
jecie 20 000

Resztówka
s t o cz t e r dz i e ści - m or gow a. d r e no w «• 
tria, inwentarzem, dworek, 35 000. 
w [daty 15 000.

Nowak,
Poznań, Kramarska 15. telefon 
16-85». zdg tona

Mieszkanie
komfortowe 3 duże pokoje, dla 
służby, łazienka 1. 10. wydzier­
żawi gospodarz. Zgłoszenia 11—4 
Chełmońskiego 5 m. 21.

zdg 8o (>82

Poszukuję
. 10. 5-ciopokojowego mieś 
pewny płatnik. Oferty 
Pownańs-ki zdg 85 836

rn. S.

Dwa
pokoje kuchnia wprost właścicie­
la Zgoda M, Górczyn. zdg 8o <>04

Wojskowy
dwu- trzyipokojoweijo. Wilda. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 1Ü3 

62
Marcin zdg 86 008

Niekrępujący
Polna 16 — 5. ______ L-1— 86 004

Restauracja
mieszkaniem. Adres Kurier Po- 
znański zder 86 OOP 

od 1.35’ teczki 
0.80 śniadaniu 
0.90 piórniki 

0.70 poleca

Szkolna

Torby szkolne
od
od
od

Kamienicę
centrum, dochód 2-5 000.y. zamie­
nię na majątek ziemski.^ Oferty 
Kurjer Poznański dg 2 878

4 pokoje
kuchnia, łazienka, komfort, cen 
trum Poznania z powodu wyja­
zdu oddani. Warunek przejecie 
umeblowania. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 85702

Pięciopokojowe
II piętro, 190. Kanałową 16._ go­
spód a rz._____________  zdg S.i.-itl

11. KUPNA za

2—3
pokoi komfortowych z ogrodem 
poszukuje od 1 października 
urzędnik etatowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 646

Mieszkanie
4—5 pokojowe w śródmieściu. — 
pośrednicy wykluczeni. Korytow-

ka. Plac Nowomiejski 6a. 
zdg 85 658

Słowackie

balkonem 
Wilda 73

6 8.

Pokoik
o 39 — 9. zd g 86 098

Frontowy
1 lub 2 panom, t»«™» 
m. 7. 7^s
Kantaka

zdg 85 868

Skład
owoców, delikatesowy, ruchliwa 
ulica dobrze prosperujący przy­
ległym pokojem z powodu wyja­
zdu sprzedam. Adres Kurjer 1 o- 
znański zdg 85 176 ______

'Wiktor Czysz,
Poznań.

Pg 5936-34.23

Przepalone żarówki
średnicy ca. 52 nim kupuje. 

Różana 12 m. 11. zdg 85 121

Trzypokojowe
komfortowe, słoneczne zaraz., uh 
Kmiiji Sczanieckiej 5. zdg 8o 841

Kryształy
wyprzedaje Lamus. Strzelecka 1 

Pg 5942-36.349 

Sprzedam
wóz 4 calowy i platformę, 
węgla, M. Kocha 166.

zdg 85 056 __

Skład

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta­
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
17. zdg 80 383

Łóżka
materace, kanapa, piec. Bosa 
26 a, gosp od a rz. zdg 85 640

Sprzedam
kanapę oraz 6 krzeseł fotelowych 
Piotra Wawrzyniaka 37 II ptr.

zdg 85 727

Szafę ogniotrwałą
używana kupię w dobrym stanie. 
Oferty z podaniem ceny i wymia­
rów zgłaszać do Adin. Kurjer a 
Poznańskiego pod dg 2 862 

Mieszkanie
4-pokojowe 79.— zl od zaraz do 
wynajęcia. E. Sczameckiej 10. 
gospód ar z.____________ zdg . 6 199

3 — 5
pokojowe nie wyżej I p. okolica 
Banku Polskiego. Działowy 11. 
m. 7. zdg 85 662

Panience
św. Marcin 52 - 21 (dom ogr£ 
dowy).___________zdg 8o8B2

(klatki).

prawo.

Koń
lobry sprzedaż. Poznań-Solacz, 
Gruazieniec 124. zdg 85 953

Singera
maszyna damska, pościel pucho- 
w a. Kręta 6 — 5. zdg 8o 981

Samochody

Pięciopokojowe
wiellkopańskie. słoneczne. Patro­
na Jackowskiego. Zgłoszenia Sło­
wackiego 44/45. m. 9. telefon 69-84 

zdg S6 99-,

2 pokoje
kuchnia, duże, śródmieście 
ryt, dzierżawa miesięczna, 
ty Kurjer Pozn. zdg 85 742

Próżny
Umińskiego 20 

zdg 85 861
2.

eme-
Ofer-

Niekrępujący
słoneczny utrzymaniem. bez.F«; 
wiejska 8 m. 7.________ zdg So

używane, opony deiki kupuje —- 
bici najwyższe ceny Autosklad,

.’oznań. Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. dg 2338

50 złotych
dam osobie, która wskaże mi od- 
powiednie dwa lub trzypokojowe 
mieszkanie centrum od zaraz. — 
Zgłoszenia Strzelecka 2 skład pa­
pieru. zdg 85 949

Pokój
dla pani, slonecany. frontowy, t». 
Strzelecka 28 a — 3. zdg «■> 961

Przed zakupem
Mebli

oraz wszelkich urządzeń złomo­
wych wstąp w wlaspyrp intęre- 
sie na

Jezuicka 10,
(obecnie świętosławska) „Dom 
Okazyjnego ^uima^^

Wózki
tanio wybór. Trabczyńska, Pie- 
rackiego 11. podwórze ,,Kredyt"

zdg 83 313

Nowy obrus
12 serwet. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 84 958

Kupimy
kocioł do gorzelni

ca. 50 mtr? powierzchni ogrzc 
walnej, używany, w dobrym sta­
nie, zdatny do natychmiastowego 
użytku — i

warnik
o pojemności ca. 35 kw ziemnia­
ków. Zgłoszenia prosimy kiero­
wać do ekspedycji Kurjera Po­
znańskiego dg 2851 

pokoje kuchnia do wynajęcia od 
zaraz. Krauthofera 2 a, m. 6. od 
17 do 29.______________ zdg 8o 8«»

4-pokojowe
o ¡eszkanie Matejki, narożnik. Spo- 
Kojnej, od zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Fredry 2, w podwo; 
r zu. m i es zk a n i e 16. zd g bo u i

Pewny płatnik
oszukuje mieszkania 5-pokojo- 

wego od 1. 10. od gospodarza. 
Komfort piece. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 86 114

Panu
stanowisku. 3 %.aj2g

zd<?
17.

Komfortowy
centralne, utrzymaniem — be»., 
15. 9. Mielżyńskiego 5, m. 8.

zdg 86 0->9

próżne korytarzem zaraz. 
Marcinkowskiego 27 — 13

zdg 85 960

Aleje

Pokój
dwuosobowy lub dwa jednooso 
we. łączne — dla urzędnika -

:olica Śniadeckich. Oferty Ku 
er Poznański zdg 86 I4o

15. POKOJE UMEBL.

Frontowy
słoneczny, elektryczność, łazi »in­
ka. Wielkie Garbary 1 — 12.

zd« 8a 989

Lakowa 8, m.
Panu

zdg 85 960

Fartuszki
szkolne

wszelka bieliznę 
pończoszki. wy­
prawy dU pen­
sjonarek i gim­
nazja stów poleca 
Fabryka Bieli­
zny
J. Schubert,

Kasjerka
zaraz potrzebna na majątek, 

ajomość ksiażkowość W. I. Il­
oraz pisanie na maszynie ko­
nieczne. Znajomość jeżyka nie­
mieckiego pożądane. Oferty krót; 
ki życiorys Kurjer Poznański 
zdg 85 628. Pierwszeństwo maja 
siły, które już na majątku pra­
cowały. zdg 8e 628

Rzeźnictwo
dobrze zaprowadzone 35 lat jed­
nych rękach przy ruchliwej ulicy 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 85 631

tylko Stary Rynek 76 Skład
Czerwony doi> naprzeciw >odwa- towarów krótkich. Gr“^’a^37^

Jadłodajnia
pokoje dia przyjezdnych w cen­
trum zaraz sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 930

Bilard
używany na sprzedaż. Zgłoszenia 
H. Schulz, Cukiernia, Rawicz.

ng 17 092 

Westfalkę
kaflową sprzedam. Wojciechow­
ski, Woźna 16.______zdg 8o 891

Kanapa
ubrania, biurko szkolne. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 85 887 

Motocykl
kupię. Opis, cena Kurjer Pozn. 

zdg 85 724 

Motor
używany 30 do 40 konny na gaz 
ssany. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 653-4

Słoneczne
dwupokojowe, przy ul. Wileńskiej 
róg Komandorja. wydzierżawię, 
Informacje Górna Wilda 4o. m. b 

dg 2 877

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 
wy Rynek) nocny dzwonek.

dr 2574

(No

Działyńskich
9. iitrzymamiieim. zdg 85 979

18.
Ogrodowa

zdg 85 971

Bechstein
fortepian tanio. Kolegjacki 14 1-j 
m. 8. zdg 85 677

Dwa
wózki dzieciece. rowerek oka.zrv 
nie. Aleje Marcinkowskiego 2< 
_ 9, zdg 86 028

Radioaparat
ambasador. Adres Kurier Pozn. 
zd c 85 844_______ ___________ .

Meble kuchenne
nowoczesne reformowe. f^^kowa 
4a stolarnia. zdg 8o 81<

Maszynę
do szycia worków w dobrym sta­
nie kupi. ..Rolnik“ w Rawiczu, 

ng 17 0A3

Trzypokojowe
willi Biedrzvckiego 20 o rzy Win 
kiera. 8600

Dwupokojowe
łazienka. Ulica Słoneczna 14. 

zdg 85 995

Pokój
ladnv Drużbackioj 7 m. 8 naroż­
nik Spokojnej utrzymaniem, bez. 

zdg 85 225

Przecznica
balkon. Topińska. zdg 85 379

Kiosk
kurie, podać cenę, miejsce, 
ty Kurjer Poznański zdg

Ofer- 
85 636

Lunetę astronomiczną
powiększenie 100—159 razy ko­
rzystnie kupię. _(Berty Isurjer 
Poznański zdg 85 645 _______

Fabryka
wód mineralnych przedstawiciel­
stwo browaru spowodu wojska 
zaraz na sprzedaż. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 126 _____

Bilard automat
150. Sza-ina rzewsicego 14 — 7. 

zdg 86 115

Rower
damski, używany w dobrym sta­
nie kupię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 85 657

Dobrze
zaprowadzony skład kolonialny 
poszukuje. Fabjańczyk, Chodzież. 
Piekary 19. zd g 8-, i1

Gramofon
sprzedam. Małeckiego 36 m. 10.

zdg 85 805 ______

Dwuosobowy
utrzymaniem. Skarbowa 2 

zdg 85 794

Foksterierki
sprzedani. Górna 
fryzjer.

Poznań,

Pianina
znanej fabryki - 
..Arnold Fibiger* 

oraz instrumenty . 
okazyjne w każdej 
cenie poleca 

Centralny 
Magazyn 

Pianin,
Pierackiego 11.

Ng 16 668

Meble kuchenne
z 8 części w dwóch kolorach, ja­
dalnie, orzech amerykański, sza­
fa kombinowana do garderoby, 
bielizny, książek i biurko rów­
nocześnie bardzo tanio, gdyż . 
wprost z stolarni. Jakoba M'U□- 
ka 11 fpodwórzeb_____ zdg 86 138

Platforma
do 39 ctr. jak no-wa. Po®nąńską 
nr. 18. zdg 86 081

Wilda 82, —
zdg 8o6iS

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
Fabryczny. Wrocławska 19.

dg 2727 _____ _

Kupię
wille mała wpłata 18—20 090 
gwarancia nieruchomość okolicy 
Sołacz. Jeżyce. Ostroróg.. Ofermy 
Kurier Poznański zd" 86 993

Pięciopokojowe
komfort III Mielży (takiego 120

Sześciopokojowe
komfort III Wały Zygm. Augu 
«ta 139

Trzypokojowe
komfort T bezpodatkowc. Foci_ 
126 zl 190. Zgłoszenia M e^zyu
k;e"o 23 — l9 zdg 86 1)21

Elegancki
komfortowy zupełnie niekrepuja 
cv kulturalnemu. Dąbrowskiego 
43 m. 7 1 p. zdg 8o 312

Jedno-
dwuosObowy utrzymaniem tan..< 
Grobla lb — 8 narożnik Garbar 

zdg 85 604 ____

Pokój
Aleja Marsz. Piłsudskiego 27—7 

zdg 85 619

,19 — 4.
Łąkowa

zdg 85 943

Ogrodowa
zdg 85 939

Pokój
Cieszkowskiego 7. 

zdg 85 938

13 — 9.

m. 4.

Mickiewicza
zdg 86 999

Pokój
gospodarza bez mebli 

bardzo ładny. Wiadomość
zdg 85 899

dużv.
78-18,

Z klatki
komfortowy, urzędnikowi. TT1 
Chełmońskiego 14, m. 4. £pdz 
3 . fi. zdg 8o 629

Niekrępujący
jedno — dwuosobowy. Pi. 
nardysńki 1 — rdg 96 016

Kupię
wózek dla chorej, krzesłowy uży- 

tny. Zielona 3 — 5.
zdg 85 897

Komfortowe
czterp lub pieciopokojowę m;e- 
sźkanie z ,rarażem lub bez. nowa 
willa, ogród, taras.
teł. 78—18 zdg SnśiK

Pokój
kuchnia dom nowy Wintera, 
bezdzietnym. Informacje Śnia­
deckich 16 - 3. _____ zdg S" 064

Kręta 24
Frontowy

10. zdg 85 764

Czysty
centralnem. Śniadeckich 14—3 

zdg 85 713

Solidnemu
solidnym słoneczny, elektryczność 
Szwajcarska 24 — 4. zdg fo

Ładny
niekrępujący. Strnma. 7 — 7. 

zdg 8o 

Motor
12 do 16 K. M. benzynowy lub 
gazowy także w sianie uszkodzo­
nym ltupie za gotówkę. Spieszne 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 85 81H)

3-pokojowe
mieszkanie, willa, odda zaraz go­
spodarz. Wiadomość Pfdwiejska 
26a m. 10. zdg8o93i

Gimnazjastkom
opieka, pierwszorzędne utrzyma 
nie, francuski,, fortepian. MateJ 
ki 56 — 8. zdg 8o 118

131) m. 8.
Piekary

zdg 85 685

Kupię
żelazne łóżka szafę. Oferty 
rjer Poznański -d.e 86 914

Trzypokojowe
komfortowe Jeżyce miesięcznie
0,— rok zgóry wynajmie gospo 

darz. Adres Kurjer Poznański
zdg 85 928

Skryta
dg 2 777

Słoneczne
dla dwóch i jednego pana. Ua 
kowa 13, m. 4. zdg &> 84-2

Ku

Fisharmonjum
zaraz kupie. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 85 795 

komf. ul. 
macje u

7 pokoi
Ogrodowa 10 T. Infpr- 
stróża. zdg 85 894

Pckoj
panu. Rybaki 18 m. 10 narożnik 
Jagiełły. zdg 85 881

Pokoik
niekrępujący. Wielkie ^rhary 
43 _ fi. zdg Sn 816

16 —
Wierzbięcice

fi. ______ zdg 86 909
Pokój
po 15 zl śródmieserm2—3 panom . 

Adres Kurjer

Skład kolonialny
dobrze prosperujący, powód cho­
roba. natychmiast tanio na sprze- 
daż. Oferty Km-jor Poznansk.

zd g 85 870 

Motor
zaraz kupie, najchętniej ssaco- 
gazowy. siła 35 KM. Bresse! —- 
Międzychód. zdg 80 680

Trzypokojowe
komfortowe. Działyńskich 11 — 
Parcelus". zdg 8t> 860

Duży
pokój kuchnia ul. Błażeja Win­
klera 7 (Łazarz). zdg So 886

12. DO

Panu
elektryczność, urtrzy maniem, 
Wielkie Garbary 44 — 7.

zdg 85 841

słoneczny
Frontowy

Strzelecka 3 b. 
zdg 85 840

bez.

paniom 
■tejiki 51

Pozn. zdg 86 026

Dwom
ciepły korzystnie.
_ 9, zdg Sn 9 tfi

Pokój
czvsty słoneczny. Zielona 2 — »• 

zd g 85 975 __

świeży 
transport 

futer 
damskich

jeszcze
do starych cenach 
nadszedł.

A. Dzikowski
St. Rynek 49 tel. 29-68. AsygnąM

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 54-81)

5-pokojowe
Matejki 5 (od Grunwaldzkiej) ni 
skie lit pr. piece 120 zl, wskaże 
mieszkanie 14. Informacje — 
telef. 62-14. zdg 85 658

Czteropokojowe
Kocha 123 bezpodatkowe. kamfor- 
towe. właściciel. Bodowa 1. m. 4. 

zdg 86 (M»1

Pokój
kuchnia Stroma wskaże Świercz 
Żupańskiego 18. _____zdg 86 934

„Kredyt" Pg 6639.35.112

Skład
kolonialny sprzedam. Adres Ku­
rjer Pozn. zdg 85 735

Pianino
pierwszorzędne, zagraniczne. 
Marcina la - 5. zdg 85 i46

Niekrępujący
utrzyma ni ein. Ratajczaka 9 

zdg 85 837

Młyńska
4 — 5 ceysty. inteligentaym.

zd g 85 972 ____ _

47

— 8.

Marcina
zdg 85 835

Cieszkowskieg o
- 7. inteligentnym. zd.g 85 834

Elegancki
utrzym a ni em. a ł y .Tana 11 — 2.

zd g 85 9C8

Pokój
dc wynajęcia dla iinteRgen^^^ 
panów iz utrzymaniem. 3 Maja ja. 
mieszkanie 20. zdg 80 993

Łóżko
dzieciece. Spokojna 31 — 8.

zdg 8ó <08_______

Dwa
i trzy pokoje słoneczne w willi 
Szubert, Marynarska 4.

zdg 85 053

Dwupokojowe
Mar*z. Focha 65. Dwa lata zgó- 
ry. Gospodarz. Górna Wilda 75.

10. zdg 86 030

elegancki.
Pokój

Marcin 63 — 10. 
zdg 85 83S

Jednoosobowy
Wszystkich świętych 4 — 12. 

zdg 85 921 

Łóżko
dzieciece. biurka, kanapy tanio. 
Jasna 16 — 8. zdg 85. «8«

W centrum
miasta Wągrowca sprzedam 
skład bławatów i towarów krót­
kich. Oferty Pawlowiczowa Ry­
nek. zdg8n .12

8-pokojowe mieszkanie
komfortowe, słoneczne z obszer 
nemi przynależnościami, ul. Sło 
wackiego 18, Boga,, parter, na 
dające się na biura i mieszkanie, 
wolne zaraz. Pg 5452-18.89

próżny 
135 —

Pokój
samotnym. Warszawska 
Osiedle. zdg 85 806

9 — 14.
Kwiatowa

zdg 85 809 1,1 a — 102
Ratajczaka

zdg 8591#

Pokój
niekrępujący. Kozia 24 

zd g 85 827
3.

Pokój
komfortowy od zaraz. Plac Ne; 
womiejski 6 — 20. zdg 8c 31a

Skład
kolonialny dobra egzystencja 
mieszkaniem zaraz sprzedam. - 
Wlres Kurjer Pozn. zdg 8a iTJ

Pięciopokojowe
lub cztery odnowione, parkiet 
centralne, wysoki parter, Cbel 
mońskiego 9. zdg 83 236

pokojowe komfort, kuchnia 
zienka, willa Sołacka 61.

zdg 85 669

i ła-

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka od 1. 10. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 86 130

Działyńskich
3. m. 2, jedno- dwuosobowy, sło­
neczny, telefon, utrzymaniem.

zdg 85 848

Komfortowy
pianino. Poznańska 56 — 

zdg 86111

Pokój
tanio. Jackowskiego 32, 

zdg 85 641
n.

Bardzo
ładny z balkonem w dobrym 
r.unkcie, częściowo umeblowany 
lub bez tylko solidnemu (ej), tcL 
68-42. zdg 8a 643

Skład
kolonialny z towarem, magla, 
pokoje kuchnia, dobrze prosperu­
jący, obrót roczny ów 000 zl. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zdg 86 091

Torby szkolne
od 1.40: teczki od 0,7,1 
Tomsza. Woźna 18 — 
Hurt - Detal.

ng 16 955-6

pokoi, Wielka, 
administrator. 
21, m. 8.

wynajmie tanio
Wielkie Garbary 

zdg 84 356

Sołacz 4 pokoje
komfort, ogrodem, garażem, willi 
przystanek tramwajowy, 2 poko; 
je kuchnia, łazienka, 1 pokój 
czynsz zgóry. gospodarz, Mako­
wiecka fi. zdg &> 751

2 pokoje
kuchnia wynajme. Dąbrowskie­
go 86. restauracja. zdg 86 119

13. SZUKA MIESZK.

Uwaga — stemple
przepisowe, dla Właścicieli Do­

Pokój
frontowy, słoneczny. 
go 13 — 5.

Małeckie 
zdg 86 110

Niekrępujący
utrzymaniem. Różana 23 

zdg 86108

Pokój
Mickiewicza 34 m. 2.

zdg 85 659

Sztucer
Brenneeke 8. luneta gruba, zwie 
rzyna. 27 Grudnia 9. m. 4.

zdg 86 900

Słoje
gwarantowane

Słoje
niezmiernie trwałe sorzedaje

Hurt
Porcelany Wą -*t-

lilg £>•) j '2

Wanna
piec kąpielowy, magiel domowy, 
łóżka 10 złotych sprzeda Hotel 
National. Poznań. Marcina 30.

zdg 85 798-85 709

tO^MAJĄTKl^
500 mórg

a bardzo korzystnie do naby- 
Olećiy Poznański

Czteropokojowe
Wielkie Garbary, przejecie ja­
dalni, sypialni 1 200.—. Oferty 
Kurjer Poznański zdg &> ia7

Dwa
pokoje wydzierżawi zaraz gospo­
darz, również dwa pokoje łazien­
ka od 1. 10. Zgłoszenia Bibro- 
wicz, Dołna W i 1 d a 4. zdg &> 683

mów Adminietracj 
szr Chrzanow-ki 
Marcin 4 

cena 75 gro- 
P iznań św. 

zdzg 85 393

Frontowy
centralne, elektryka. Mielżyń- 
skiego 26, m. 10. zdg 86 109

Pokój
jednoosobowy. Matejki 2, 

zdg 85 664
3.

Pokoju
knchnia od gospodarza, czynsz 
zgóry. Oferty Kurier Pozn.

zdg oo oUf-o

Przyjmę
9—10-ibetinia dziewczynkę na współ 
ny pokój, córeczką, komfort. Ma­
tejki 56, m. 5. zdg 86 107

Dwuosobowy
fortepianem, obiadami, kuchenka 
gazowa. Ratajczaka 9 — 10.

zdg 85 246

5 pokoi
Uf piętro od 1 września Niego- Oferty 
Jewskich 16« nlg 83 6S6i

5-pokojowego
•louecotetfo- Pra>' ruchliwej ulicy, 
nie wyżej H.. poszukuje pewny 
platmilk wprost od gospodarza, 
/•»r.. Kui'»C’r : i-i ns ki

Üdg 85 786

Pokój
dobrze umeblowany, miły, elek­
tryczność. Plac Nowomiejski a, 
dli wejście ogrodowe, m. 30._

duże, słoneczne, eletkrhryozność, la- _______________________ zdg N>
zienka, ul. Jasna, bardizo tanio,
istotnie kiultuiralnemiu, mitajaee- olanej a _ ,
nra spokój, starszennu panu na'jednej dziewczynki, odżywianie 
stanewiMcu. Oferty Kurjer Po-'!’i"re!wrwln»- opieka.
Ziiański zdg SG liii iiewskich 7 — 8. zdg dalio
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a

Słoneczny
frontowy pokój 2 łóżka. Różana 
6 m. 5. zdg 85 873

Lokal handlowy

Strzelecka
33 — 3. zdg 85 945

Grudnia
18 — 7 panu telefon, zdg 85 826

Pokoje
utrzymaniem. Wały Jana 12—13. 

zdg 85 824
Mały

kulturalnemu, stanowisku. No- 
womiejski 6a — 23. zdg 85 822

Pokój
bez pościeli, czysty, elektr. Lako­
wa 18 m. 5 front. zdg 85 819

Podgórna
4 — 10. zdg 85 816

Stancja
uczennicy. Kwiatowa G m. 10. 

zdg 85 811
Pokoik

czysty niekrępujący. Dolina 3 
m. 7. zdg 85 810

Zielona
3 — 5. »dr 85 896

Jednoosobowy
Plac Działowy 6 m. 8. zdg 85 803

Bukowska
9 — 4. panienki. zdg 85 667

Pokój
urzędnikom. Skryta 8 — 7. 

zdg 85 731
Gabinet

męski bardzo elegancki tapcza­
nem. Piekary 9 — 7. zdg 85 736

Pokoik
jedno- dwuosobowy. Kopernika 6 
m. 11. zdg 85 741

Czysty
frontowy, Górna Wilda 32 — 5. 

zdg 85 743
Dwuosobowy

Wierzbięcice 18 — 10. zdg 85 948
Komfortowy

Wrocławska 30 — 10. zdg 85 947

Pokó]
Przecznica 6 — 10. zdg 85 901

Pokój
telefon, utrzymaniem, bez. Ma­
tejki 61 — 6. zdg 85 903

Skarbowa
niekrepujacr. 14 — 7.

zdg 85 900
Nauczycielka

przyjmie gimnaziastów. Dąbrow­
skiego 5. m. 6. zdg 80 014

Pokój
obiadami. Wierzbiecice 39 a. m. 
4. zde 85 968

Pokój
1 łub 2 panom. Długa 4. parter 
■25. zdg 85 964

Grudnia
16 — 11. zdg 85 935

Półwiejska
33 — 7. zdg 85 932

Czysty
Czesława 10 — 8. zdg 85 931

Dwuosobowy
Wielka 16 — 3. zdg 85 927

Kwiatowa
3 — 3 (utrzymaniem, bez), 

zdg 85 243
Panu

frontowy, elektryczność. Wielkie 
Garbary 48, II, m. 10.

zdg 84 503
Najtaniej

od 15. 9. u samotnych jedno- 
dwuosobowy. Swoboda, spokój, 
początek Wierzbięcic 15 I dom 
ogrodowy prosto mieszk. 22. 

zdg 85 893
Pokój

centralne. Śniadeckich 16 — 3. 
zdg 86 063

Utrzymaniem
Maja 3a — 17. zd¡

Niekrępujący
Spokojna 27, m. 3. zdg 85 681

Pokoik
także przyjezdnym. Kreta 4. n.. 
prawo. zdg 86 134

Telefonem
Jackowskiego 11 — 3. '

zdg 86132
Panom

frontowy — pokoik. Gąsiorow- 
skich 11 — 10. zdg 86 121

Komfortowy
okolica Zamku, elektryczność, — 
łazienka, wysoki parter, Składo­
wa 12 — 3. zdg 86 120

Szymańskiego
9 - 9. zdg 86 142

Śniadeckich
21-4. zdg 85 782

Dwuosobowy
Szamarzewskiego 32 — 8. 

zdg 85 771
Pokój

gustownie umeblowany, ewtl. 
mtelig, małżeństwu, używaniem 
kuchni wolny. Kwiatowa 4 — 2. 

zdg 86131
Ciepły

inteligentnym. Lakowa 10 — 6. 
zdg 84 996

Skarbowa
17, m. 10. zdg 85 791

Łąkowa
17 — 2. zdg 85 790

Duży
frontowy. Ratajczaka 15, m. 4. 

zdg 85 789

Frontowy
zaraz. Marcina 5—11. 1

zdg 85 785
Słoneczny

pokój elektryczność, żupańskie- 
go 6a, m. 23. zdg 85 784

Jasna
1—5. zdg 86 023

Pokój
duży. Dąbrowskiego 5. m. 6. 

zd g 86 013
Frontowy

słoneczny tanio. Skarbowa 17 — 
5. adg 85 907

Frontowy
panu Wały Zygmunta Augusta 4 
m. 12. zdg 85 802

2-osobowy
ul. Poznańska 58 m. 6. zdg 85 801

Ładny
nteligentnej pani. Długa 16. m. 

3. ...............
Dwuosobowy

Śniadeckich 18 — 9. zdg 86 947
Klatki

Lakowa 21 — II. zdg 86 043
Panów

frontowy, elektryczność. Wezyst- 
kich świętych 5 — 7.

zd e 86 036
2

panom utrzymaniem tanio czy­
sty. Półwiejska 19 — 8. 

zdg 86 037
Kręta

6 — 11 kulturalnym.
zde 86 038
Czysty

Wolnica 3 — 3. zdg 86 035
Czysty

wj środami. Strzelecka 14 — 3. 
zdg: 86 033
Pokój

wspólny wynajme gimnaziastom
I—II kiasv. całkowitem utrzyma­
niem. Kramarska 4. skład, 

zdg 86 031
Paniom

wynajme zaraz. Rybaki 31 — 12. 
zdg 86 027

BBT16. SZUKA POKOJU "SB
Pokoju

czystego, słonecznego, utrzyma­
niem, okolica Skarbowej. Poda­
niem ceny oferty Kurjer Poznań- 
sklej Pg 56,4>35 Pg 6 662-56.435

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju uży- 
waniem kuchni. Cena Kurjer 
Poznański zdg 85 738

Pokoju
z utrzymaniem w śródmieściu — 
szuka spokojny student. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 689

Próżnego
eleganckiego. dużego, łazienka 
emerytka. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański p 3 703

Próżny
częściowo umeblowany ,z używa- 
niem kuchni emerytka 3 osoby. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 879

Od zaraz
szukam czystego pokoju z telefo 
nem u kulturalnych centrum. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 114

Lokal handlowy
Stary Rynek 44, XI piętro ca 
200 Bp zaraz do wynajęcia. Infor­
macja stróż. zdg 79 934

sów, ul. Półwiejska L Strzelecka 
33 (narożnik) od 1 lipca do wyna­
jęcia. Zgłoszenia J. Loga. Słowac­
kiego 18, telefon 66-89.

Pg 5188-25.92
Skład

na każdą branżę. Pocztowa 16, 
dozorca. zdg 81 730

Ubikacyj
2 na warsztat poszukuje stolarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 711

Skład
artykułów męskich, najlepszy 
punkt Poznania, towarem, urzą­
dzeniem z powodu wyjazdu sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 920
Lokal

na skład. Plac Wolności 17, — 
portjer. zdg 85 647

Lokal
handlowy i przyległy pokój, ra­
zem ca 60 m!, oraz piwnica pod 
lokalem przy Al. Marcinkowskie­
go do wynajęcia. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 85 665

23. ROZMAITE

Jasnowidz
Dżami — obdarzony darem Bo­
żym — wprowadzi Cie na wła­
ściwy tor życia we wszelkich kie­
runkach: miłości — loterji — 
kradzieży — doszukania zaginio­
nych osób. Nadeślij datę uro­
dzenia — jeden zloty znaczkami 
na porto. Przyjmuje osobiście 
Dżami. Kraków. Wielopole 3/2. 

ng 15 677

Akuszerka
Kowalewska, Lakowa 14. Pa­
niom zainteresowanem udziela 
wszelkich porad, pomocy, 

zdg 83 507

Futra
płaszcze, kostiumy, stuknie pierw- 
szorzeidnie tanio wykonuje Salon 
Mód, Grudnia 4. parter, 

zdg 85 846

Szyję
płaszcze 12.—, suknie 6.—. Szy­
mańskiego 9 — 7. zdg 85 865

Znana
Adarelli przepowiada

z kart Braminów, reki. Przyj­
muje Podgórna 13 mieszkanie 10 
front. zdg 85 950

Słynna
cbiromantka trafnie przepowiada. 
Szewska 21 — 5. zdg 86 049

Łaźnia świętojańska
Poznań, ul. Woźna 18 przy Sta­
rym Rynku, poleca kąpiele paro­
we z masażem. Oprócz tego ką­
piele wszelkiego rodzaju.

zdg 85 820 ■

Chłopczyka
7 miesięcznego oddam na własne 
św. Marcin 15, m. 16 lub oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 679

Wywiady
windykacje, obserwacje, dy­
skretnie, fachowo, Biuro detek­
tywów „Oko", St. Rynek 71/72, 
tel. 20-76. zdg 86127

Szyję
tanio bieliznę damską męską, pi­
żamy męskie. Okazja dla hur­
towni i składu bielizny. Wierz­
biecice 43, m. 16. zdg 86 147

Krawcowa
szyje podług najnowszych mode­
li elegancko, gustownie i tanio. 
Wierzbiecice 43. m. 16.

zdg 86 146
Proszę

studenta o fotografie. Zgłoszę- 
nia Kurjer Pozn. zdg 86141

■T 24. NAUKA

Kursy Handlowe 
Preissa,

Rok zał. 1893. — Skarbowa 11 
roczny

3 września
półroczny

1 października
zdg 81331

Kursy Francuskiego
dla dzieci od 5-ciu lat i osób do­
rosłych wykłada. Paryżanka t, 
dyplomem. Wpisy od 1 września 
godz. 10, 7—9 wieczorem. Mickie­
wicza 15 — 3. zdg 85 05»

ne
kursy handlowe. PI. Wolności 2. 
Nowy kurs 3 września.

zdg 85 505
Studentka

polonistka — na ukończeniu po­
trzebna od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 627

U Profesora
stancja dla gimnazjastów (ek), 
dobre utrzymanie, troskliwa opie­
ka, pomoc w naukach. Wierzbię- 
cice 32 — 1, zdg 85 715

Szkolnym
stancja zdrowa, religijna opieka, 
odżywianie sumienne. Cena przy­
stępna. Focha 103 — 3 kościele, 

zdg 85 703
Kursy kroju, szycia, 

haftu
przyjmują Siostry Serafistki, Po­
znań, Miasteczko, św. Rocha 13. 

zd g 85 828
Niemka

uczy. Początkującym tanio. Kon­
wersacja. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 86 096

Lekcyj
niemieckiego, konwersacji udzie­
lam. Górna Wilda 73, m. 7. 

zdg 86 089
Tanio

■udzielam kiurs kroju. Szkolna 1S, 
■mieszkanie 7. zdg 85 954

Stancja
dla gimnazjastów w domu nau­
czycielskim. Okolica gimn. Mar­
cinkowskiego i Czajkowskiego. — 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 85 643

Bławatnicy
znać musza podręcznik
Nauka o wyrobie tkanin 

Bautego
zdg 85 372

Kroju
szycia, modelowania. Mistrzyń; 
Reja 5 m. 3. ,, zdg 85 740

Niemieckiego
korespondencji handlowej, lekcyj, 
konwersacyj udzielam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 748

Stancja
uczniom u profesora, fortepian, 
skrzypce. Łukaszewicza 18 — 2 
przy Rynku Łazarskim.

zdg 84167
Egzamin

drugi prawniczy po wakacjach, 
kto wspólnie powtórzy? Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 925

Profesor
rutynowany pedagog przygoto­
wuje do matury, egzaminów gi­
mnazjalnych. Gwarantuje wyni­
ki! Przyjmuje 3—5 Półwiejska 
34 — 7. zdg 85 888

Kroju
szycie wyuczam najnowszym sy­
stemem mistrzyni. Poznań, Ki­
lińskiego 12, m. 2. zd 85 759

^25. MUZYKA^^^Jgl

Tanio sumiennie
gry fortepianowej. Dyplom pań­
stwowy. Lakowa 4b — 8. 

zdg 84 535
Poznański

Instytut Muzyczny
odowa 4, Matejki 52, Podol- 

zdg 84 231Ogrodowa 
ska 14.

Małopolanka
szuka posługi na cały dzień iro 
wszystkiego z pramem od To. »« 
lub od zaraz. Oferty Kurjer Pot 
znański zdg 85836

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. fiíja Kocha 47. 
Prospekty bezpłatnie, zdg 82 219

Młodsza
szuka jakiejkolwiek pracy; zara« 
lulb od 15. 9. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 106

Panna
bandeo uczciwa poszukuje posady 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 85 872 

Muzyki
(fortepian) udziela b. prof. Szko­
ły Muzycznej dzieciom, doro­
słym. Przygotowuje do konser­
watorium w pełnym zakresie. — 
Warunki bardzo przystępne. — 
Zapisy od 9—11. 1—3. Kredry
3—8. zdg 85 129

Marja Szczerbińska,
Pianistka dyplomowana — . roz­
poczynam lekcje gry fortepiano 
wej 3. 9.
Al. Marcinkowskiego 21,

Wodna 8.
zdg 84 697

Szkoła Muzyczna 
Chopina

27 Grudnia 19 przyjmuje uczniów 
początkujących — zaawansowa­
nych. zdg 84 727

Sierota
srauika posady, kochająca d®iecá, 
szycie, gotowanie. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 85 871 

Posłu flaczka
uczciwa poszukuje przedipołud“ 
raiem. Zgłoszenia Kuirjer Poznań- 
sk i adg 85 869 .

Dziewczyna
z gotowaniem, praniem, dtogie 
i dobre świadectwa«, kochająca- 
dizieoii, szufea posady, zara® lnib 
15-<tego. Oferty Kair jer Poznań­
ski zdg 85 898

Gruntownych
lekcyj udziela pianista.. — Rataj­
czaka 11 a — lió, wejście 8. 1

zdg 86 1.12
Wanda Broekere-

Jerzykowska
Lekcje gry fortepianowej. Ogro­
dowa 12 — 28. zdg 85 687

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego szuka 
posady. Oferty Kuirjer Poznań­
ski zdg 85 994

Sierota
z cośkolwiek gotowaniem’ Z za­
miłowaniem do dzieci poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 85 637

Sierota 
lat 22, szuka posady od 15 wrze­
śnia z gotowaniem, może sie za­
jąć samemi dziećmi z szyciem. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 64H

Dziewczyna
loszukuje zaraz posady. Oferty, 
Eiurjer Poznański zdg 85 644

Lekcje
fortepianu 6,—,, Wielkie Garbary 
39. m. 14 zdg 86 067

Lekcje
fortepianu, przygotowuję dó 
Konserwatorium. Felicja Mań- 
ska, Wierzbiecice 23. II p.

zdg 85 670
’mT^zu^Tosady’

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa
Posługi

za pokój poszukuję. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 85 766

Dziewczyna
lat 21 szuka posady do wszyst­
kiego. cośkolwiek gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 768

Panienka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Klar jer Pozn. zdg 85 778

Fosługaczka
uczciwa, dobrze polecona poszu­
kuje posługi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 85 656 

Posługi
2 razy w tygodniu poszukuję. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 730

Posług aczka
czysta, uczciwa szuka posługi. ~ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 944

Gosposia
młodsza, czysta,. uczciwa, szuka 
posady najchętniej na majątek, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 987

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady cośkol- 
wiek gotowaniem, naichetnlej de 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 86 012

Szukam
samodzielnej posady, z gotowa­
niem, praniem i szyciem w miej­
scu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 936
Przyjmę

posługę do 2—3 oeób. Oferty Ku* 
rjer Poznański zdg 86 951

rogromi) radjni„o

OGÓLNOPOLSKIE WARSZAWA

Pod protektoratem 
Towarzystwa 

Polsko - Angielskiego
rozpoczna się kursy języka, an­
gielskiego (Rok VI) dnia 16-go 
września 1936. Kierownik kur­
sów: dr. Arend, lektor U. 
pisy codziennie ul. Dzialynskich 
6 m. 5. ¿8 2 859

Czwartek, 3 września. 
6.30 audycjce roranne: — 11.57

sygnał czasu; 12.13 dziennik po­
łudniowy: 15.30 wiadomości go- 
sipodarcze; 15.45 ..Hokus, pokus, 
Dominiku«": ..Czarodziejskie li­
sty" — 'pogadanka Jerzego Gier- 
żabka dla dzieci starszych (z 
Poznania): 16.00 koncert popular­
ny w wykonaniu Orkiestry Fil­
harmonii ■ Warszawski, i pod dyr. 
Józefa Ozimińskiego z Ciechocin­
ka (przez Toruń): 16.45 „Ustrój 
pańs-tw nowoczesnych, a obrona 
narodowa: Rosja" — odczyt: — 
17.00 koncert orkiestry mandolim- 
stów ..Seanpre Vivo“ pod dyr. Ze­
nona Szymborskiego (z Poznania): 
17.25 „W rytmie tanecznym" — 
recital^na violi Stefana Schleich- 
kodna. Przy fortepianie Helena 
Landauówna (z Krakowa): 17.50 
..Tak było niegdyś każdego lata" 
— felieton (z Krakowa): 18.50 po­
gadanka aktualna: 19.00 audycje 
z Wystawy Radjow.ej: 19.00 Po­
wszechny Teatr Wyobraźni: ko­
media w iednym akcie Aleksan­
dra Kredry o. t. „Zrzednośó i 
przekora" (z Wystawy Radio­
wej): 19 30 kapela ludowa Fel!- 
,ksa Dzierżanowskiego. Tadeusz 
Zygadło — skrzypce i Henryk 
Ładosz (z Wystawy Radiowej): 
20.30 skrzynka techniczna (z Wy­
stawy Radiowej): 20.45 dziennik 
wieczorny (z Wystawy Radio­
wej): 20.55 Dogadanka aktualna 
(z Wystawy Radiowej): — 21.00 
..Nasze pieśni" w wykonaniu A- 
nieli Szlemińskiej. Przy fortepia­
nie prof. Ludwik Urstein: 21.30 
recital fortepianowy Ignacego 
Blochmana; 22.00 ..Sport na Po­
morzu" — pogadanka (z Torunia): 
22.15 muzyka taneczna.

Czwartek, 3 września. 
Warszawa — 12.03 ..Nowiny

leśne" 12.23 uwertury (płyty); — 
18.00 .Jak spędzić święto?“: 18.10 
życie kulturalne stolicy: — 22.10 
wiadomości sportowe lokalne.

POZNAŃ
Czwartek. 3 września.

Poznań — 12.03 skrzynka rol­
nicza: 12.23 muzyka operowa — 
■płyty: 15.30 przegląd giełdowy: 
15.40 wiadomości gospodarcze (z 
Warszawy): 18.00 „Swawolny
kwadrans": ..Rewia trzeciej kla­
sy": 18.15 Janusz Popławski 
śoiewa“ (płyty): 22.10 wiad. spor­
towe lokalne.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na ezwartek:
17.00 Budapeszt. Koncert kwin­

tetu salonowego. Wrocław. Kon­
cert popołudniowy. 17.15 Anglja 
(Nat. Progr.). Muzyka taneczna. 
17.30 Stockholm. Piosenki wiedeń­
skie.

18.00 Królewiec. Koncert po­
południowy. Koenidsw. Wielki 
koncert ork. kolejowych (z Wy­
stawy). Leningrad. „Hugonocl" 
-—.opera Meyerbeera. Moskwa 
(WCSPS.). Pieśni meksykańskie 
i argentyńskie. 18.05 Ryga. Kon­
cert skrz. Boccheriniego. 18.30 
Budapeszt. ..Guel Baba" — ope­
retka Huszki.

19.00 Anglja (Nat. Progr.) —

Pieśniarz uliczny przed mikrofo­
nem. 19.15 Berlin. Recital forte­
pianowy. Wiedeń. Koncert sym­
foniczny. Brno. Koncert popular­
ny.

20.00 Anglia (Nat. Progr.). Re­
cital fort. Anglja (Reg. Progr.). 
Melodie filmowe. Moskwa (Kom.) 
„Demon" — opera Rubinsteina 
(montaż). Lipsk. Wieczór tańca 
i muzyki lekkiej. 20.10 Kolonja. 
Koncert rozrywkowy. Hamburg. 
Wesoły wieczór. 20.15 Ryga. Mu­
zyka włoska. 20.20 Bukareszt. 
Koncert orkiestrowy. 20.30 Paris 
P. T, T. Dawne przeboje franc. 
20.35 Anglja (Reg. Progr.). Kon­
cert symf. z Quenns-Hallu. 20.45 
Radio Paris. Koncert symf. z u- 
dzialem A. Tansmana (fort.). — 
Rzym. „Faworyta" — opera Do- 
nizettiego.

21.00 Berlin. Melodie nastro­
jowe. 21.15 Stockholm. Koncert 
a-moll Griega na fort, i ork. — 
Luksemburg. Koncert symf. z n- 
działem pianisty Leopolda Muen- 
zera.

22.00 Stockholm. Muzyka po­
pularna. Budapeszt. Muzyka sai 
łonowa. Anglja (Reg. Progr.), 
Muzyka taneczna. 22.80 Berlin. 
„Teraz tańczymy". Koenigswnst. 
„Nocna muzyczka". Kopenhaga. 
Kwartet Kaurego. 22.35 Króle­
wiec. Muzyka taneczna. —22.40 
Wrocław. „Muzvka na dohranoc". 
22.45 Monachjum. Recital forte­
pianowy. Praga. Utwory kame­
ralne Beethoyena.

23.00 Koenigswnst. „ProsimT 
do tańca". Kopenhaga. Muzyka 
taneczna. Budapeszt. Muzyka cy­
gańska. 23.15 Radio Paris. Muzy­
ka lekka. Wiedeń. Muzyka ta­
neczna.

24.00 Frankfurt. Koncert noc­
ny.



Strona 16 — Kurjer Poznański, czwartek, 3 września 1336 Numer IOS

< »

* Sniadalnia *
A. Gaśiiński, dawn. Becker 

3-go Maja 5 
Poleca: zg 14202

Noga wieprzowa 60 gr.
Flaki................60 „
Kuropatwa

z burakami 1.— zł

W banku
(poważnym przedsiębiorstwie) — 
poszukuje posady rutynowana 
buchalterka znajaca dokładnie 
sprawy sądowe i podatkowe. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 676
Bilansista

rutynowany poszukuje posady. 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zgło- 
szcnia Kurjer Pozn. zdg 84 445

Krawcowa
dłuższą praktyka sapka posady 
dziennie 2 zł. Zgłoszenia Karier 
Poenański ’^g 85912

Samodzielny
czeladnik malarski poszukuje 
pracy od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznańsk zdg 85 880

Panienka
i sakołą wydziałowa szuka posa­
dy do składu i pracy domowej. 
Zgłoszenia Agencją Kurjera Po- 
anańe-kie*go, W ronki ng 16 443

Kelner
młody trzeźwy, inteligentny, kau­
cja, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 496

Radjomontera
samodzielnego na naprawy, 
ty Kurjer Pozn. zdg 8o

Ofer*

Dziewczyna
młodsza nawskroś uczciwa, dobre 
Dolecenie szuka posady lub po- 
elugi całodziennej. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 86 041

Panienka
pisząca maszynie praktyka, po­
szukuje posady biura — składu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 624

Chłopiec
na wskroś uczciwy poleca się do 
posyłek. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 85 823

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
nauczycielki domowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 501

Nauczycielka
z prawem nauczania szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 752
Służąca

poszukuje posady praniem, goto­
waniem zaraz śródmieściu. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 85 821

Uczciwa
dziewczyna dobremi świadectwa­
mi poszukuje posługi popołudniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 814

Biurowy-szofer
dobrze polecony, ukończona Szko­
ła Wydziałowa. 2 lata jako kie­
rowca wojskowy,. przyjmie jaka­
kolwiek prace biurowa, szofera, 
inkasenta. choćby najniższem 
wynagrodzeniem. — miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 85 754

Książkowa-
bilansistka

sprawy podatkowe Ubezp. Spoi, 
zaległości szuka pracy dorywczej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 137

Ekspedientka
branży manufąkt. tow. krótkich 
i galanterii, biegła w swym za­
wodzie, posiadająca 9-letnia 
praktykę poszukuje posady. Ła­
skawe oferty kierować do Ku­
riera Poznański zdg 82 657

Sierota
uczciwa, rzetelna, sumienna, po­
szukuje posługi przed południem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 813

Dziewczyna
szuka posługi z praniem od za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 125

Który
z inteligentnych panów pragnie 
poznać młodą, sympatyczną pan­
nę. Oel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 720

fri

Nauczycielka
wychowawczyni, pozwolenie nau­
czania. bardzo dobre świadectwa 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 86123

Nauczycielka
z długoletnią praktyką w szkole 
powszechnej, jeżyk niemiecki, 
początki francuskiego, muzyka 
szuka posady — udzieli pomocy w 
lekcjach w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86117

Biegła maszynistka
z długoletnią praktyka adwokac­
ka, notarialną, poszukuje posa­
dy. Miejscowość obojętna. Zgl 
Kurjer Pozn. zdg 82 797 
Rządca - administrator

fachowiec, lat 34. żonaty, prak 
tyki 13 lat obecnie na maj. ho- 
dowlano-nasiennym. pragnie zmie 
nić posadę od 1. I. 37, celem po­
lepszenia bytu. Poważne refe­
rencje, chlubne świadectwa. La 
skawe zgłoszenia do Kuriera Po 
znańskiego zdg 78 523

Panienka
pracowita, uczciwa, własna po­
ścielą poszukuje posady do dzie­
ci lub do wszystkiego gotowaniem 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86116

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 85 783________________

Dziewczyna
z dobremi długiemi świadectwa­
mi. z gotowaniem szuka posady 
do 1 lub 2 osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 769

b) Inni
Emeryt

średnim wieku, doświadczony 
książkowy - bilansista, zakłada 
reguluje bilansuje księgi handlo­
we rolnicze. bankowe, biegły 
sprawach biurowych, podatko­
wych, korespondent polski, nie­
miecki. pisze maszyną szuka po­
sady. Borucki, Września Ko­
ścielna 17. zdg 85 060

Kelner
młody, przystojny, zdolny facho­
wiec, władający językiem polskim 
i niemieckim, poszukuje posady. 
Łaskawe zgłos^zenia Józef Zdo- 
nek, Skoczów. Stalmacka 170. 
Śląsk Cieszyński. dg 2 871

JANINY SULERZYSKIEJ
w Poznaniu, św. Marcin 66/67

rozpoczyna nowy rok szkolny nabożeństwem w kaplicy Przemienienia Pańskiego
dnia 3 września o godzinie 8

poczem dzieci udadzą się pod opieką nauczycielstwa do szkoły, gdzie otrzy­
mają plany i spisy przedmiotów szkolnych na nowy rok.— Wyjście ze szkoły 

o godzinie 10,30

Kucharz . cukiernik
dobry w swym zawodzie poszu­
kuje posady zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 762

Inteligentna
wdowa, lat 29 prosi o posadę 
ekspedientki - biurowej. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 86 113

Krawcowa
2,— dziennie szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 85 721

Marszantka
samodzielna poszukuje posady — 
najchętniej prowincja. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 697

Piecownik
samodzielny poszukuje pracy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 691-2

Ekspedientka
poszukuje posady do cukierni, lub 
restauracji. Referencje dobre, 
lub złoży kaucję. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański, Gdynia. pod 
„Ekspedientka". ng 15 379

Fryzjer
karta rzemieślnicza, pierwszorzę­
dna siła szuka posady, miejsco­
wość obojętna. — Oferty proszę 
Kurjer Poznański zdg 8.5 062/3

Nauczycielka
wychowawczyni lubiąca dzieci, 
chętnie przyjmie opiekę i naukę 
dzieci początkujących w Pozna­
niu. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 83 603

Krawcowa
dłuższa praktyka w dom poza 
dom. szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 80 ¿9' 
samodzielna z branży kolonialnej

dobremi świadectwami, poszu­
kuję posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 930

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa. 2 

9. „Lekkomyślna siostra“ 
Czwartek, 3. 9. „Lekko 
myślna siostra“.
Piątek, 4. 9. „Lekko­
myślna siostra“.

TEATR NOWY: Środa,. 2. 
9. Teatr Rewii i Operetki 
Lwowskiej.
Czwartek, 3. 9. Teatr 
Rewji i Operetki Lwow­
skiej.

Poszukuję
posady włodarza lub polowego 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 85 671-2

Bufetowa
dzielna, zna ekspres«, poszukuje 
posady względnie z obsługa go­
ści. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 473

27. WOLNE POSADY

Owoce — 
Ratunek

ból żołądka 
— kieliszek

Podbipięty
lab

Kropli Doktorskich

Rontoroffliczn
Pg 5931-33,36

KINA

Portjera
lub woźnego posady lub pomocni­
ka szofera, z gotówką poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 843

Krawcowa
dobry krój szuka posady, dziennie 
2 zt. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 980

500 —
zł za wsłkaaan-ie stałej posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 866

Gorzelany - kasjer
kawaler, 12 lat praktyki, obezna­
ny płatkarnia, elektrownia, tar­
taku em, ksiaakowościa. poszukuje 
»posady od 1. 10. 36, najchętniej 
jako żonaty, posiada doibre świa­
dectwa, pracuje bez zaników. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
jpod zdg 85 852

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia, 
pierwszorzędne świadectwa. Ofer­
ty Kutrjer Poznański zdg 85 978

Panna
do obsługi gości poszukuje posa­
dy z kaucją, do cukierni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 468

Fryzjerka
kursis-fcka poszukuje posady za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 230
Syn

uczciwych rodziców lat 17 poszu­
kuje nauki za mechanika lub 
elektrotechnika. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 218.

Fryzjer
męski, trwałą wodną, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 446
Panienka

inteligentna z ukończoną szkołą 
wydziałową — pisze maszyna — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 85 421

Bufetowa
z obsługa gości natychmiast po 
trzebna. Hotel Bristol, Leszno, 

ng 17 011

Na
prowincje potrzebny młody ener­
giczny nauczyciel domowy z ję­
zykami dla ii. klasisty. Wolne 
utrzymanie i pensja. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 85 075

Magistry
od 1. 9. wzgl. 1. 10. z jednoroczn 
praktyką przyjmie Apteka po 
Lwem, Czersk, Pomorze. — Pro­
szę podać wysokość wynagrodze­
nia przy wolnem utrzymaniu 
i mieszkaniu. dg 2 656

Apteka
p. Orłem. Krotoszyn, poszukuje 
zastępcy na kilka tygodni. Ofer­
ty z warunkami Ku-rjeT Poznań­
ski dg 2 852

Pracowita
zdrowa, uczciwa dziewczyna do 
wszystkiego potrzebna. Długa 3. 
mieszkanie 8. dg 2 868 a

Chłopak
sierota, eilny z dobrem wychowa; 
niem. Zgłoszenia godz. 5 Mari' 
Magdaleny 1. mieszkanie 1. 

zdg 85 910
Służąca

do wszystkiego. Przecznica 6 — 
10. zdg 85 902

Marezantkę
od zaraz obeznana przefasonowa- 
niu. obszywaniu kapeluszy męs­
kich. Zgłoszenia Rybaki 30.

zdg 85 960
Dziewczyna

do wszystkiego zaraz. Chwali; 
■szewo 15M6. im. 12. zdg 85 96o

Niemka
do 9 chłopca na popołudnie po­
trzebna. Adres wskaże Kurjer 
Poenański zdg 86 942

Poszukuję
poslugaczki na cały dzień do 
wszystkiego, pensja 15. Granicz­
na 7. m. 9. zdg 85 639

Gorzelnik - kawaler
z prawem odpędu, ukończonym 
kursem, który może wykazać sie 
dobremi wynikami palenia, do­
brem poleceniem potrzebny za­
raz. Zgłoszenia Majątek Skąpe, 
poczta Strzałkowo, pow. Wrze­
śnia. zdg 85 652

Panie bezrobotne
wyuczę tanio zawodowo wszel- 
kich ręcznych robót. Sosińska, 
Marcin 57, — 4. zdg 85 544

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, praniem, pra­
sowaniem, szyciem, iako_ poko­
jówka potrzebna zaraz. Skarbo­
wa 22 m. 4 od godz. 2 do 4.

zdg 85 725

Posadę
biurow’ą i dobry procent dam za 
pożyczenie 4 — 6 000 zł. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 733

Dwóch przedstawicieli
na Poznań dobrze zaprowadzo­
nych w składach spożywczych 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 85 933

Służąca
dobre świadectwa, dobre gotowa­
nie może de zaraz zgłosić. Kra­
szewskiego 11. mięsek. 11.

zd g 85 993

Potrzebna
na pleban je od zaraz gospodyni 
starsza, rulynowana, znajaca wy­
kwintne gotowanie oraz gospodar­
stwo wiejskie, ty lik o z lepszego 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 851
Dziewczyna

-uratciwa. do ws-zystkiego potrze­
bna zaraz. Górna Wilda 86. m. 5. 

dg 2 873
Dziewczyna

potrzebna od zjiraz do wszystkie­
go. Antkowiak, ui. Żydowska 36 
mieszkanie 6. ng 17 065

Górnośląska 
firma handlowa

(wytwórnia i sprzedaż aparatów, 
naraędei lekarskich, pnzyborów 
szpitalnych, opatrunków, prote«) 
poszukuje chrześcijańskiego, dziel­
nego i energicznego kierownika. 
Zgłosaenia pod „Energiczny“ do 
Biura Ogłoszeń ..Par". Katowice. 

Pg 6 664-71,161

Technik .
władający jeżykiem niemiecK»?. 
z branży ogrzewniczej mote.M zgłosić z podaniem warunKOw, 
praktyki i pretensji. „Oferty -K-U- 
rjer Poznański zdg 8o ooo

Ekspedientka
rzeźnicka potrzebna.skiego 19. zdg 86 135

Uczeń.
do składu kolonialnego Rgtra»«- 
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdg 86 122 _________ .

Dziewczyna
młoda, czysta. Gen.
go 11. m. 3. SO 139

Posługaczka
potrzebna. Matejki 5 m. »• 

zdg 85 770

Służąca
gotowaniem zaraz. 
4. skład.

Kramarska
zdg 86 032

Rolnik
sumienny, trzeźwy do sarnodzre»- 
nego gospodarstwa 4,>0 mórg po­
szukiwany zaraz. —bankowa lub dzierżawca. Uterty 
Kurjer Pozn. zdg 8a 877_______ _

Młodszego
czeladnika blacharskiego do lu­
towania puszek blaszany cn po- 
szukuje Primas, Chodzież.

dg 2 875 .

Służąca
młodsza potrzebna. Dolina^ 3/7
Wilda.

Służąca starsza
z saimodzielnem gotowaniem i prx* 
niem jjo wszystkiego zaraz Pus 
ciński. św. Marcin 70. skład.

zdg 85 962 _______

Służąca
do wszystkiego. Poznańska 29 
m. 1. zdg 85 924

Służąca
od żaraz Artyleryjska 6 m. L 
Warunek na wskroś uczciwa czy­
sta, chętna, skromna i cośkol­
wiek szycia. zdg ao 923

Ekspedientka
rzeźnicka o o trzebna. Zgłoszeń’& 
Romana Szymańskiego 10.

zdg -86 048____ .
Technik - dentystyczny

samodzielny, złoto i kauczuk bes 
utrzymania zaraiz. K. Otta. lek. 
dent.. Grudziądz. Toruńska 4.

zdg 85 966

29. ROZRYWKA

Wyświetlamy najdal
„Kochaj tylko mnie“

Piękna polska koimedja
Wesołości

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 85 780
Film wiedeński

Regina
kino Wilsona. ^996

Panna
poszukuje praktyki szycia bez­
płatnej. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 85 655

Absolwent
2-letniej Szkoły Handlowej szu­
ka odpowiedniej posady w han­
dlu lub biurze. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 85102

Posługaczka
uczciwa dobrze gotująca zaraz. 
Aleje Hetmańskie 1. I.

zdg 85 631

Marszantka
z kilkoletnią praktyka od zaraz. 
Ludwig. Szkolna 9. zdg 85 749

Bufetowa
aparat „Fkspresso“ potrzebna 
od 1. 9. Zgłoszenia Cukiernia, — 
Al. Marcinkowskiego 28.

zdg 85638
Chłopak

do posyłek silny, powyżej lat 18. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 85 864
Uczeń

szewski utrzymaniem lub bez po­
trzebny. Garncarska 8 — 2.

zdg 85 831

15 złotych miesięcznie
wystarczy. —* 
aby nabyć u 
nas

Radio­
aparaty

wszelkich ty­
pów, jak

Telefunken Kosmos
itd. Przyjmujemy

Pożyczki Państwowe
Wymiana używanych. Naprawy 
fachowo i najtaniej.

Radiomechanika
Poznań, św. Marcin 27 tel. 12-38.

zdg 86 054 _____  _
„Kapelusz’*

modnie przefasonowany odświe­
żony. zastąpi nowy. Tan.ie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka­
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 85 74a

Poznań, środa, 2. 9.
APOLLO: „W cieniu samot­

nej sosny“.
CORSO: „Dziewczę z Gór". 
GLORIA: „Caliente miasto

miłości“.
GWIAZDA: „Mazur“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Annapolis“.
METROPOLIS: „Czarny 

anioł“. >
RENAISSANCE: „Zew Dzi­

kich“ i „Pogromcy In­
dian“.

SŁONCE: „Adieu“.
SFINKS: „Kochaj tylko

mnie“.
ŚWIT : „Baron cygański“. 
TĘCZA-Łazarz: „Ostatnie

dni Pompei“.
TĘCZA-Wilda: „Kochany 

Łobuz“.
WILSONA: .Regina“.

Czeladnik
piekarski, uczciwy, sumienny z 
karta rzemieślnicza, bez poszuku­
je posady od 10 bm. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 85 726

Warszawianka
przyjezdna szyje pierwszorzędnie 
wszelka garderobę damska, szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 85 241

Dziewczyna
iracowita. zaufana do wszyst 
liego. Ol. Spokojna 25, m. 4.

zdg 85 763
Humor zagraniczny

Nauczycielka
młoda, zakres szkoły powszech­
nej z niemieckim przyjmie posa­
dę w lepszym domu. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 85 688

Posadę
woźnicy, stróża, lub inną poszu 
kuje, złoże kaucję bankowa. Zgł. 
Kurjer Poznański zdg 82 757

Właściciel
księgarni Doszukuje wspólniczki 
gotówka 3 900,— ożenek niewy­
kluczony. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 85 765

Ekspedientka
do ekspedvei’ lub kasy poszukuje 
posady, bramża obojętna Zgło- 
szenia tel 51-32. zdg 86 018

Panienka
cicżkicm położeniu. umie szyć, 
zna ręczna Drace. Doszukuje Dra 
cy zakresie kra wiecczyzny za 
mniejezem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 015

Czeladnik
kołodziejski, kawaler, no wojsko­
wości, z 3-letnią praktyka, do­
bremi świadectwami, zna roboty 
stolarskie, bednarskie, poszukuje 
zaraz posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 85 892

Maturzystka
przyjmie posadę nauczycielki do 
mowej lub biurze. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 82 684

Posługaczka
codzienna potrzebna zaraz. Sza 
marzewskiego 15 m. 5. zdg 85 714

Fryzjerka
kursistka. sierota poszukuje po­
sady utrzymaniem od zaraz. —- 
Oferty podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 80 513
Poszukuję

stałej posady, woźnego, kaucja 
1000 zł. tylko w poważnej firmie 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 790

Panna
inteligentna z dobrego domu szu­
ka zajęcia biuralistki, eksped- 
jentki. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 81 743

Poszukuję
od zaraz na prowincje uczciwej 
służącej do bezdzietnego małżeń­
stwa z gotowaniem. Zgłoszenia 
Polna 5 m. 3 godz. 5—6.

zdg 85 716
Posługaczka

przedpołudnie. Piekary 13b m. 8. 
zdg 85 684

Czeladnik
bednarski zaraz. Pielucha, Oobnze- 
szórw. ng 17 090

Posługaczka
potrzebna. Śniadeckich 7, m. 7. 

zdg 85 850

— Kamienica mi się podoba, i gdyby nie kominy tej 
wstrętnej fabryki...

— To drobnostka, przecież to fabryka środków wybu­
chowych i tak któregoś dnia wyleci w powietrze!

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.
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